
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

OBSAH 
 
Obsah.............................................. ........................................................................................................................1 
0.  Vymezení řešeného a zastav ěného území a pojm ů ..................................................................................4 

0.1 Vymezení řešeného území ....................................................................................................................4 
0.2 Vymezení zastavěného území ...............................................................................................................4 
0.3 Vymezení pojmů.....................................................................................................................................4 

1. Koncepce uspo řádání krajiny...................................... ................................................................................9 
1.1  Krajina ....................................................................................................................................................9 
1.2 Příroda..................................................................................................................................................10 
1.3  Zeleň.....................................................................................................................................................10 
1.4  Prostupnost krajiny...............................................................................................................................10 
1.5 Rekreační využívání krajiny .................................................................................................................10 
1.6 Dobývání nerostů .................................................................................................................................11 
1.7  Pěstební a zemědělská činnost ...........................................................................................................11 
1.8  Protierozní opatření..............................................................................................................................11 
1.9 Ochrana před povodněmi.....................................................................................................................11 

1.9.1  Ochrana před povodněmi na Vltavě a Berounce ................................................................................................................11 
1.9.2 Ochrana před povodněmi na drobných vodních tocích.......................................................................................................11 
1.9.3  Kategorie záplavového území ............................................................................................................................................11 

2.  Koncepce m ěsta ................................................ .........................................................................................13 
2.1 Urbanistická koncepce .........................................................................................................................13 
2.2 Plošné uspořádání ...............................................................................................................................13 

2.2.1 Historicky vzniklá pásma....................................................................................................................................................13 
2.2.2 Hierarchie center................................................................................................................................................................14 
2.2.3 Typy území ........................................................................................................................................................................15 
2.2.4  Bydlení...............................................................................................................................................................................15 
2.2.5 Občanské vybavení veřejné infrastruktury..........................................................................................................................16 
2.2.6 Ostatní občanské vybavení ................................................................................................................................................18 
2.2.7 Produkce ...........................................................................................................................................................................19 

2.3 Prostorové uspořádání .........................................................................................................................20 
2.4 Přestavba a rozvoj................................................................................................................................20 
2.5 Životní prostředí ...................................................................................................................................21 
2.6 Dopravní infrastruktura.........................................................................................................................21 
2.7 Technická infrastruktura.......................................................................................................................21 
2.8 Ekonomická infrastruktura....................................................................................................................22 
2.9  Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb ......................................................22 
2.10  Vymezení staveb nezpůsobilých pro zkrácené stavební řízení ...........................................................22 

3.  Koncepce plošné a prostorové regulace .............. ...................................................................................23 
3.1  Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití .................................................................................23 

3.1.1 Území krajinné...................................................................................................................................................................25 
3.1.2 Území rekreační.................................................................................................................................................................26 
3.1.3 Území obytné.....................................................................................................................................................................28 
3.1.4  Území produkční................................................................................................................................................................29 
3.1.5  Ostatní plochy s rozdílným způsobem využití .....................................................................................................................31 

3.2 Další regulativy a podmínky pro využití ploch......................................................................................32 
3.2.1 Obecné regulativy ..............................................................................................................................................................32 
3.2.2 Celoměstský systém zeleně...............................................................................................................................................32 
3.2.3 Územní systém ekologické stability ....................................................................................................................................33 
3.2.4 Veřejná prostranství...........................................................................................................................................................33 
3.2.5 Suché poldry......................................................................................................................................................................34 
3.2.6 Zeleň vyžadující zvláštní ochranu ......................................................................................................................................34 
3.2.7 Ochrana bydlení v historickém jádru Prahy ........................................................................................................................34 

3.3 Prostorová regulace .............................................................................................................................34 
3.3.1 Zásady prostorové regulace...............................................................................................................................................34 
3.3.2 Kód struktury zástavby.......................................................................................................................................................35 
3.3.3  Kód výškové hladiny ..........................................................................................................................................................36 
3.3.4 Kód podílu zeleně ..............................................................................................................................................................36 
3.3.5 Koeficient podlažních ploch................................................................................................................................................36 
3.3.6 Specifické regulativy ..........................................................................................................................................................36 
3.3.7 Zóna I. - území vyhlášených památkových rezervací .........................................................................................................36 
3.3.8  Zóna II. - území se zákazem výškových a rozměrných staveb a památkové zóny..............................................................37 
3.3.9  Zóna III. - ostatní území .....................................................................................................................................................37 
3.3.10 Režim zvláštního posouzení přípustnosti ...........................................................................................................................38 

3.4  Veřejná prostranství .............................................................................................................................38 
3.5 Změny Územního plánu hl. m. Prahy...................................................................................................38 



 

 
2 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4. Koncepce rozvoje a p řestavby m ěsta................................................ ...................................................... 39 
4.1 Významná rozvojová území ................................................................................................................ 39 

4.1.1 Významná rozvojová území městská .................................................................................................................................39 
4.1.2 Významná rozvojová území rekreační................................................................................................................................41 
4.1.3 Významná rozvojová území krajinná ..................................................................................................................................43 

4.2 Významná přestavbová území včetně brownfields ............................................................................. 46 
4.3 Významné územní rezervy.................................................................................................................. 51 

4.3.1 Územní rezervy pro zástavbu.............................................................................................................................................51 
4.3.2 Územní rezervy pro rekreační využití .................................................................................................................................51 
4.3.3 Územní rezervy pro zeleň...................................................................................................................................................52 
4.3.4 Územní rezervy pro dopravní infrastrukturu (plošné) ..........................................................................................................52 
4.3.5 Územní rezervy pro dopravní infrastrukturu (bez plošného vyjádření) ................................................................................52 
4.3.6 Územní rezervy pro technickou infrastrukturu (plošné) .......................................................................................................53 
4.3.7 Územní rezervy pro technickou infrastrukturu (bez plošného vyjádření) .............................................................................53 
4.3.8 Územní rezervy v rámci variant ..........................................................................................................................................53 

4.4 Území s variantním řešením ............................................................................................................... 53 
4.4.1 Urbanizovaná území řešená variantně ...............................................................................................................................54 
4.4.2 Plochy dopravní řešené variantně ......................................................................................................................................55 
4.4.3 Dopravní varianty bez plošného vyjádření ..........................................................................................................................55 
4.4.4 Varianty technické infrastruktury bez plošného vyjádření....................................................................................................55 

4.5 Plochy a koridory k prověření územní studií ....................................................................................... 56 
4.6 Plochy a koridory s podmínkou regulačního plánu ............................................................................. 56 

5. Koncepce krajinné infrastruktury................... .......................................................................................... 57 
5.1  Územní systém ekologické stability..................................................................................................... 57 
5.2  Celoměstský systém zeleně................................................................................................................ 61 

6.  Koncepce dopravní infrastruktury ................... ........................................................................................ 62 
6.1  Silniční doprava................................................................................................................................... 62 

6.1.1 Nadřazený komunikační systém.........................................................................................................................................62 
6.1.2 Komunikační systém nižšího dopravního významu.............................................................................................................63 

6.2 Veřejná hromadná doprava osob........................................................................................................ 65 
6.2.1 Metro..................................................................................................................................................................................65 
6.2.2 Tramvajová doprava...........................................................................................................................................................65 
6.2.3 Autobusová doprava ..........................................................................................................................................................67 
6.2.4 Lanové dráhy .....................................................................................................................................................................67 
6.2.5 Záchytná parkoviště P+R ...................................................................................................................................................67 

6.3  Železniční doprava .............................................................................................................................. 68 
6.4  Pěší doprava ....................................................................................................................................... 69 
6.5  Cyklistická doprava ............................................................................................................................. 69 
6.6  Letecká doprava.................................................................................................................................. 70 
6.7  Vodní doprava ..................................................................................................................................... 70 

7. Koncepce technické infrastruktury.................. ........................................................................................ 71 
7.1 Zásobování vodou............................................................................................................................... 71 
7.2 Odkanalizování.................................................................................................................................... 71 
7.3 Vodní toky............................................................................................................................................ 72 

7.3.1 Vltava a Berounka..............................................................................................................................................................72 
7.3.2 Drobné vodní toky na území hl. m. Prahy...........................................................................................................................73 

7.4 Zásobování teplem.............................................................................................................................. 74 
7.5 Zásobování plynem ............................................................................................................................. 74 
7.6 Produktovody a ropovody.................................................................................................................... 74 
7.7 Zásobování elektrickou energií ........................................................................................................... 75 
7.8 Elektronické komunikace..................................................................................................................... 75 
7.9 Kolektory.............................................................................................................................................. 76 
7.10 Odpadové hospodářství ...................................................................................................................... 76 

8. Koncepce ekonomické infrastruktury................. ..................................................................................... 77 
8.1 Stanovení pořadí a podmínek změn v území...................................................................................... 77 

8.1.1 Seznam území řešených v etapě – základní návrh.............................................................................................................77 
8.1.2 Seznam území řešených v etapě – varianty .......................................................................................................................78 
8.1.3 Podmínky pro území řešená v etapě – základní návrh .......................................................................................................78 
8.1.4 Podmínky pro území řešená v etapě – varianty ..................................................................................................................81 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

9. Veřejně prosp ěšné stavby a opat ření .......................................................................................................84 
9.1 Veřejně prospěšné stavby a opatření, pro které lze vyvlastnit ............................................................84 

9.1.1  Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury..............................................................................................................84 
9.1.2  Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury.............................................................................................................93 
9.1.3  Veřejně prospěšné stavby a opatření pro zvyšování retenčních schopností území a pro snižování ohrožení území 

povodněmi .........................................................................................................................................................................97 
9.1.4 Veřejně prospěšná opatření k ochraně přírodního dědictví.................................................................................................99 
9.1.5 Veřejně prospěšná opatření k ochraně archeologického dědictví .....................................................................................108 
9.1.6 Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu .............................................................................................109 
9.1.7 Stavby a opatření k asanaci území ..................................................................................................................................109 

9.2  Veřejně prospěšné stavby a opatření, pro které lze uplatnit předkupní právo .................................109 
9.2.1 Veřejně prospěšné stavby občanského vybavení.............................................................................................................109 
9.2.2 Veřejná prostranství.........................................................................................................................................................114 
9.2.3 Ostatní veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření .....................................................................................115 

10. Počet list ů a výkres ů územního plánu .................................... ...........................................................116 



 

 
4 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

0.  VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO A ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A POJMŮ 

0.1  VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

(1) Řešené území zahrnuje celé území hl. m. Prahy o rozloze 496,1 km2. 

(2) Území řešené Územním plánem hl. m. Prahy je tvořeno následujícími katastrálními územími: 
Benice, Běchovice, Bohnice, Braník, Břevnov, Březiněves, Bubeneč, Čakovice, Černý Most, Čimice, Dejvice, 
Dolní Chabry, Dolní Měcholupy, Dolní Počernice, Dubeč, Ďáblice, Háje, Hájek, Hloubětín, Hlubočepy, 
Hodkovičky, Holešovice, Holyně, Horní Měcholupy, Horní Počernice, Hostavice, Hostivař, Hradčany, Hrdlořezy, 
Chodov, Cholupice, Jinonice, Josefov, Kamýk, Karlín, Kbely, Klánovice, Kobylisy, Koloděje, Kolovraty, 
Komořany, Košíře, Královice, Krč, Křeslice, Kunratice, Kyje, Lahovice, Letňany, Lhotka, Libeň, Liboc, Libuš, 
Lipany, Lipence, Lochkov, Lysolaje, Malá Chuchle, Malá Strana, Malešice, Michle, Miškovice, Modřany, Motol, 
Nebušice, Nedvězí, Nové Město, Nusle, Petrovice, Pitkovice, Písnice, Podolí, Prosek, Přední Kopanina, 
Radlice, Radotín, Ruzyně, Řeporyje, Řepy, Satalice, Sedlec, Slivenec, Smíchov, Sobín, Staré Město, Stodůlky, 
Strašnice, Střešovice, Střížkov, Suchdol, Šeberov, Štěrboholy, Točná, Troja, Třebonice, Třeboradice, 
Uhříněves, Újezd u Průhonic, Újezd nad Lesy, Veleslavín, Velká Chuchle, Vinohrady, Vinoř, Vokovice, Vršovice, 
Vysočany, Vyšehrad, Zadní Kopanina, Záběhlice, Zbraslav, Zličín, Žižkov. 

0.2  VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

(1) Územní plán vymezuje na území hl. m. Prahy zastavěné území k 1. 1. 2008. 

(2) Hranice zastavěného území je zobrazena ve výkresech: 
V 1   - Základní členění území 
V 2   - Hlavní výkres 
V 2v - Hlavní výkres – varianty 

0.3  VYMEZENÍ POJMŮ 

Používané pojmy jsou v souladu s pojmy stavebního zákona a souvisejících vyhlášek a pro účely územního 
plánu jsou definovány takto: 

(1) Areál  je zpravidla oplocený soubor pozemků, staveb a zařízení sloužící pro různé způsoby využití. Plocha 
areálu bývá z části zastavěná, z části volná. Jeho součástí jsou také pozemky zeleně, provozních prostranství, 
případně rezervní plochy pro jeho rozšíření. 

(2) Brownfields  jsou zanedbané, nevyužívané nebo nevhodně využívané plochy a území nebo plochy a území 
s nevhodnou prostorovou strukturou určené k regeneraci, dostavbě, případně k asanaci a nové výstavbě 
odpovídající územním podmínkám.  

(3) Centra m ěstská  soustřeďují stavby a zařízení nadmístního i místního charakteru pro lokalizaci občanského 
vybavení pro širší spádovou oblast v dosahu kapacitní MHD a vytvářejí tak podmínky pro uvolnění historického 
jádra města. 

(4) Centra obchodn ě-spole čenská a nákupní s regionálním dosahem  jsou zařízení regionálního dosahu, 
která vedle obchodních zařízení zahrnují společenské a zábavní aktivity pro volný čas návštěvníků spádové 
oblasti městské i regionální, s dojezdovou vzdáleností cca 20 minut pro osobní automobily a s návazností 
na kapacitní MHD. 

(5) Centra lokální  soustřeďují stavby a zařízení občanské vybavenosti místního významu sloužící obyvatelům 
příslušné městské části, zpravidla v pěší dostupnosti.   

(6) Celý stavební zám ěr je projekt představující konečný rozsah využití příslušných pozemků.  

(7) Doplňková zele ň je soubor vegetačních prvků zpravidla na rostlém terénu, který doplňuje hlavní a přípustné 
využití vymezené plochy s rozdílným způsobem využití. 



 
5 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(8) Dopravní infrastruktura  je součást veřejné infrastruktury a zahrnuje např. stavby pozemních komunikací, 
drah, vodních cest, letišť a s nimi souvisejících zařízení, parkoviště a garáže, stavby pro veřejnou hromadnou 
dopravu osob, čerpací stanice pohonných hmot. Nezahrnuje autoservisy, autobazary ani další služby 
pro motoristy.  

(9) Drobná dominanta  je drobná část stavby vystupující nad výškovou hladinu okolní zástavby i vlastního 
objektu, zpravidla nepřesahuje výšku 1 podlaží. Zdůrazňuje pozici objektu či jeho části v urbanistické struktuře 
(např. nároží, pozice v ose, v průhledu apod.). Zpravidla nepředstavuje nárůst hrubých podlažních ploch 
objektu. 

(10) Komunitní kompostárny  jsou zařízení na zpracování využitelných biologicky rozložitelných odpadů 
aerobním způsobem v množství, které nepřesahuje 10 t pro jednu zakládku, plocha zařízení je max. 100 m2. 
Komunitní kompostárny slouží např. pro skupiny rodinných domů, bytové domy, zahrádkářské kolonie, školy, 
hřbitovy, parky atd. 

(11) Malé sb ěrné dvory (MSD) umožňují odkládat omezený sortiment odpadů v menším množství než 
ve sběrných dvorech, doplňují síť jejich rozmístění. Kladou menší nároky na dopravní obsluhu. 

(12) Migrační bariéra  je stavba nebo zařízení v krajině, které významným způsobem omezuje, případně 
znemožňuje průchod územím volně žijícím organismům. 

(13) Míra využití území  je regulativ stanovující maximální kapacitu využití území pomocí koeficientu podlažních 
ploch (KPP), koeficientu zastavěné plochy (KZP), koeficientu zeleně (KZ) nebo procentuálního podílu 
zeleně (%), max. možného počtu podlaží apod. Může být stanovena všemi uvedenými dílčími regulativy nebo 
kombinací některých z nich. 

(14) Míra zátěže území  určuje stupeň rozsahu využití, kterým je možné území zatížit v souladu s územními 
podmínkami, vazbami na stávající strukturu zástavby a podmínkami životního prostředí. 

(15) Nadřazený komunika ční systém  tvoří dálnice, rychlostní silnice, Pražský okruh a „komunikace 
celoměstského významu“ na území Prahy. Je součástí vybrané komunikační sítě vyjádřené v hlavním výkresu 
územního plánu hl. m. Prahy samostatným typem plochy s rozdílným způsobem využití. 

(16) Nadřazená technická infrastruktura  zahrnuje systémy plošných a liniových staveb a s nimi provozně 
souvisejících zařízení technické infrastruktury celoměstského, regionálního a celostátního významu. 

(17) Negativními vlivy na kvalitu životního prost ředí a veřejné zdraví  se míní negativní účinky zhoršující 
hlukové poměry a kvalitu ovzduší v území, mikroklima, čistotu povrchových nebo podzemních vod, půdu 
a horninové prostředí anebo životní podmínky pro biotu. 

(18) Nerušící služby 1 a provozy  svým výrobním a technickým zařízením nenarušují negativními účinky a vlivy 
provoz a užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nezhoršují nad přípustnou míru životní prostředí 
souvisejícího území. Jde především o negativní účinky hlukové, účinky zhoršující dopravní zátěž 
na komunikační síti a zhoršující kvalitu ovzduší a prostředí. Zahrnují například komunální služby – kadeřnické, 
masérské, ubytovací, sklenářské, instalatérské, topenářské, plynárenské, reklamní, informační, lázeňské, 
realitní, prádelny, projekční, servisní, údržba zeleně, deratizační apod. 

(19) Nerušící výroba 1 svým provozováním, výrobním a technickým zařízením nenarušuje negativními účinky 
a vlivy provoz a užívání staveb i zařízení ve svém okolí a nezhoršuje nad přípustnou míru životní prostředí 
souvisejícího území. Jde především o negativní účinky hlukové, účinky zhoršující dopravní zátěž na 
komunikační síti a zhoršující kvalitu ovzduší a prostředí. Pod nerušící výrobou se míní například drobná 
řemeslná výroba, tiskárny, truhlárny, pekárny, výroba potravin a nápojů odpovídající výše uvedené 
charakteristice apod. 

(20) Nezbytná dopravní infrastruktura  je dopravní infrastruktura sloužící výhradně pro uspokojení potřeb 
vymezené plochy s rozdílným způsobem využití a zajišťující její provozování. Nepřenáší nadmístní dopravní 
vztahy. 

(21) Nezbytná technická infrastruktura  je technická infrastruktura sloužící pro uspokojení potřeb vymezené 
plochy s rozdílným způsobem využití. 

                                                 
1 ve smyslu znění zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí 



 

 
6 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(22) Občanské vybavení  jsou stavby a zařízení sloužící pro vzdělávání a výchovu všech stupňů, mimoškolní 
činnost pro děti a mládež, zdravotní služby, sociální služby, ochranu a bezpečnost obyvatelstva, kulturu, 
komunitní činnost, církev, veřejnou správu, pohřební služby, ubytování, stravování, služby, maloobchodní 
prodej, tělovýchovu, sport a rekreaci, vědu a výzkum, lázeňství, administrativu. 

(23) Občanské vybavení  slu čitelné s bydlením  je občanské vybavení, které nenarušuje negativními vlivy 
provoz a užívání staveb i zařízení ve svém okolí a nezhoršuje nad přípustnou míru životní prostředí 
souvisejícího území.  

(24) Občanské vybavení pro poskytování služeb souvisejících  s hlavním využitím  je občanské vybavení, 
které doplňuje hlavní a přípustné využití vymezené plochy s rozdílným způsobem využití a může sloužit nejen 
pro potřebu vymezené plochy, ale i pro širší území.  

(25) Občanské vybavení poskytující služby pro pot řeby hlavního využití  jsou zařízení občanského 
vybavení, které jsou součástí hlavního využití vymezené plochy s rozdílným způsobem využití a slouží výhradně 
pro potřebu vymezené plochy. 

(26) Obchodní za řízení je maloobchodní prodejní jednotka sloužící k přímému prodeji spotřebiteli. 

(27) Obchodní za řízení místního významu  je maloobchodní plocha zpravidla v docházkové vzdálenosti 
obyvatel. Kapacita obchodního zařízení nepřekračuje obvykle 15 000 m2 hrubé podlažní plochy. 

(28) Obchodní za řízení obvodního významu  je soustředění kapacitních maloobchodních ploch zpravidla 
v těžišti pohybu obyvatel, v dosahu městské hromadné dopravy a s dojezdovou vzdáleností pro osobní auta 
cca 10 minut. Jejich kapacita je zpravidla do 60 000 m2 hrubé podlažní plochy obchodního zařízení. 

(29) Obchodní za řízení regionálního dosahu  je soustředění velkoplošných a velkokapacitních 
maloobchodních ploch u kapacitních komunikací ve vnějším městském pásmu. Slouží obyvatelům města 
i přilehlých regionů s dojezdovou vzdáleností pro osobní auta cca 20 minut. Soustřeďuje zpravidla více než 
60 000 m2 hrubé podlažní plochy obchodního zařízení. 

(30) Obecný zájem  je oblast působení, u níž se předpokládá, že na jejím fungování je zainteresována 
společnost jako celek, případně určitá sociální skupina. Jde o činnosti související s uspokojováním lidských 
potřeb celospolečenského rozměru. 

(31) Ochrana a bezpe čnost obyvatelstva  zahrnuje pozemky, stavby a zařízení pro armádu, vězeňská 
zařízení, policii, hasičský záchranný sbor a zdravotnickou záchrannou službu.  

(32) Parkov ě upravené plochy  jsou záměrně založené plochy a linie zeleně, tzv. parkové pásy.  

(33) Park  je objekt zeleně ztvárněný do charakteristického kompozičního celku o výměře nad 0,5 ha 
a minimální šířce 25 m. Podle charakteru může být historický, městský nebo lázeňský. 

(34) Pobytová louka  je plocha s trvalým travním porostem určená pro rekreační aktivity, které nevyžadují 
speciální zázemí. 

(35) Podlaží ve svahu  je podzemní podlaží mající alespoň část svého vnějšího obrysu nad přilehlým terénem.  

(36) Pražský okruh  je zkrácený název pro okružní pozemní komunikaci kolem Prahy, jejíž oficiální název 
je „Silniční okruh kolem Prahy“. 

(37) Rostlý terén  je plocha, pod níž není půdní profil oddělen od skalního podloží žádnou stavbou a která 
umožňuje zdárný růst vegetace a přirozený vsak srážkových vod. 

(38) Rozvojové území  zahrnuje převážně nezastavěné plochy, v nichž se předpokládá kvalitativně nový 
způsob využití všeho druhu nebo rozvoj různých typů zeleně.  

(39) Sběrné dvory  umožňují odkládat vybrané druhy odpadů ve větším množství. Jde převážně o objemný 
odpad, stavební odpad, BRO (biologicky rozložitelný odpad), elektroodpad, dřevo, kovy, papír, sklo, plasty, 
pneumatiky a nebezpečné složky komunálního odpadu včetně vyřazených lednic. 

(40) Sběrny surovin - sb ěrny recyklovatelných materiál ů (SRM) doplňují funkci sběrných dvorů z hlediska 
rozsahu a množství odebíraných surovin (odpadů). Odebírané suroviny jsou především různé druhy kovů, 
papír, sklo atd. Sběrny surovin jsou zařízení s převážně nerušící funkcí. 



 
7 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(41) Stabilizované území  tvoří plochy s vysokou mírou stability využití i prostorového založení, které 
charakterizuje prostorová struktura zástavby nebo krajiny, v níž územní plán nepředpokládá významné změny.  

(42) Stavby a za řízení pro provoz a údržbu  jsou stavby a zařízení související s využitím vymezené plochy 
s rozdílným způsobem využití a zajišťující její provozování. 

(43) Technická infrastruktura  zahrnuje plošné a liniové a stavby a s nimi i provozně související – zařízení 
pro vodní hospodářství (tj. zásobování vodou a odkanalizování), energetiku (tj. zásobování teplem, plynem 
a elektrickou energií), elektronické komunikace a odpadové hospodářství (tj. nakládání s odpady a jejich 
skládkování). 

(44) Transforma ční území  je území s nevyužívanými či nevhodně využívanými plochami s nízkou mírou 
stability využití a prostorové stability, v němž se předpokládají kvalitativní změny způsobu využití, struktury 
zástavby či typu zeleně. 

(45) Trvalé travní porosty  jsou pozemky s porostem trav, bobovitých rostlin a bylin sloužící pro sečení, pastvu 
nebo kombinované využití. 

(46) Veřejná prostranství  zahrnují podle zákona o obcích náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejnou zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 
na vlastnictví k tomuto prostoru.  

(47) Veřejná prostranství vybraná  jsou veřejná prostranství, která mají v kontextu sídla zvláštní význam a jsou 
v hlavním výkresu územního plánu znázorněna překryvným značením jako další vrstva plánu na plochách 
s rozdílným způsobem využití. 

 (48) Veřejná správa  zahrnuje pozemky, stavby a zařízení pro státní správu, samosprávu a samosprávu 
s přenesenou působností výkonu státní správy, a to zejména pro ministerstva, státní úřady, městské úřady 
a ostatní veřejné služby. 

(49) Veřejné vybavení  je vybraná část občanského vybavení, které se zřizuje nebo užívá ve veřejném zájmu 
jako část veřejné infrastruktury, jsou to stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu všech stupňů včetně 
vysokoškolského, pro zdravotní a sociální služby, kulturu, církev, městskou správu, ochranu a bezpečnost 
obyvatelstva. 

(50) Všeobecn ě poznávací stavby a za řízení zahrnují rozhledny, vybavení naučných stezek, drobná 
informační centra apod.   

(51) Vybraná komunika ční síť je systém pozemních komunikací vyjádřený v hlavním výkresu územního plánu 
hl. m. Prahy samostatným typem plochy s rozdílným způsobem využití.   

(52) Výšková hladina  je dána převládajícím počtem podlaží2 v charakteristickém vzorku zástavby v dané 
lokalitě.  

(53) Výšková a rozm ěrná stavba  je stavba převyšující stanovený počet podlaží o 3 a více podlaží2 a každá 
stavba relativní výškou překračující 40 m3 nebo stavba s výraznou hmotou, která se svým objemem a měřítkem 
výrazně odlišuje od okolní struktury a uplatňuje se v panoramatických pohledech. 

(54) Zařízením  se rozumí soubor staveb, stavba nebo její část, které slouží převážně určitému využití jako 
například školské zařízení, zdravotnické zařízení, zařízení sociálních služeb, apod.  

(55) Závazná část  je pro účely konceptu územního plánu ta část konceptu, která se po vydání územního plánu 
stane výrokovou částí opatření obecné povahy. 

(56) Zeleň je obecný pojem pro nespecifikovaný typ zeleně, která tvoří soubor živých a neživých prvků zeleně 
záměrně založených nebo spontánně vzniklých, o které je zpravidla pečováno sadovnicko-krajinářskými 
metodami. Jsou to všechny plochy porostlé vegetací v území sídel i ve volné krajině, které mají různé využití. 
Patří k nim i prvky liniového a bodového charakteru, solitérní dřeviny, skupiny dřevin, aleje, břehové porosty 
apod.) a plochy zemědělské půdy, pokud jsou využívány jako sad nebo trvalý drn. 

                                                 
2 Pro tento účel se za podlaží počítají i ustoupená podlaží, podlaží ve svahu, podkroví, vestavěná polopatra bez ohledu na jejich půdorysný 
rozsah. Podlaží ve svahu je podzemní podlaží mající alespoň část svého vnějšího obrysu nad přilehlým terénem. 
3 Stavby, jejichž nejvyšší bod včetně všech střešních nástaveb leží výše než 40 m nad nejnižší úrovní přilehlého terénu. 



 

 
8 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(57) Zeleň krajinná  je soubor vegetačních prvků s převažující ekologickou a krajinotvornou funkcí.  

(58) Zeleň městská  je soubor vegetačních prvků v urbanizovaném prostředí. Zeleň městská zahrnuje parkově 
upravené plochy, linie zeleně v zástavbě a pobytové louky. 



 
9 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

1. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

1.1  KRAJINA  

(1) Koncepce krajiny zohledňuje charakter jednotlivých pásem města – historického jádra, kompaktního 
vnitřního města, kompaktního vnějšího města a vnějšího pásma. Pro jednotlivá pásma platí priority uvedené 
v kapitole 2.1 Urbanistická koncepce a dále uvedené priority z pohledu koncepce krajiny:   

1) v oblasti historického jádra a jeho bezprostředního okolí zachovat jedinečné, po staletí vznikající 
panorama se střídáním zastavěných a převážně nezastavěných území včetně příslušných terénních hran, 

2) zachovat nezastavěné části radiálně směřujících údolí a výrazných hřbetů tvořících „zelené“ klíny 
pronikající z příměstské krajiny hluboko do centrální části města, 

3) upřednostňovat stavební rozvoj v obou pásmech kompaktního města, a to zejména transformaci 
nevhodně využívaných ploch (plochy přestavby včetně brownfields), před plošným rozvojem 
zastavitelných ploch ve vnějším pásmu, 

4) ve vnějším pásmu připustit dostavbu stávajících sídel s přihlédnutím k jejich historickému vývoji a utváření 
terénu a bez jejich vzájemného srůstání,  

5) kompenzovat deficit ekologicky stabilních ploch ve vnějším pásmu založením ploch lesních (ZL) 
a nelesních (ZN) na úkor stávající orné půdy, 

6) část ploch s rozdílným způsobem využití, zejména plochy lesní (ZL), nelesní (ZN), a pouze doplňkově též 
plochy zemědělské a pěstební (PZ), parkové (ZP) a rekreace (RP), zahrnout do tzv. zeleného pásu hl. m. 
Prahy, upřesnit a stabilizovat jeho plošný rozsah, 

7) na plochách aktuálně využívaných jako orná půda, které nejsou navrženy k přeměně z ploch 
zemědělských a pěstebních (PZ), upřednostňovat postupný převod orné půdy do stabilnějších kultur 
(trvalých travních porostů) za podmínky zachování jejich přirozeného produkčního potenciálu, 

8) nechráněné části údolních niv (ve smyslu kategorizace záplavových území) a bezprostřední okolí vodních 
toků mimo zastavěné území důsledně rehabilitovat a revitalizovat ve prospěch různých forem zeleně 
a pro extenzivní rekreační využití (bez nároků na rozsáhlé zázemí), 

9) v celém řešeném území, a to včetně obou pásem kompaktního města, nepřipustit zastavování pohledově 
exponovaných a krajinářsky cenných struktur (pro Prahu typické skalní výchozy a lomové stěny, „zelené“ 
svahy a jejich hrany, horizonty atd.), 

10) zachovat (a postupně zlepšovat) prostupnost krajiny jak pro volně žijící organismy (zakládání prvků 
ÚSES), tak i pro člověka (doplňování sítě pěších a cyklistických stezek, které nekolidují s ÚSES) 
v souladu s kapitolou 1.4 Prostupnost krajiny.  

(2) Při rozhodování o změnách územního plánu je vždy nutné vzít v úvahu pozici nového záměru v daném 
prostorovém pásmu a výše uvedené priority.  

(3) Rozvojové plochy krajinné jsou popsány v kapitole 4. Koncepce rozvoje a přestavby města a jsou zobrazeny 
ve výkresech: 

V1   - Základní členění území  
V1v - Základní členění území – varianty 

(4) Všechna čtyři uvedená pásma města obsahují výkresy: 
V3   - Prostorová regulace a veřejná prostranství 
V3v - Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty 

(5) Nejvýznamnější plochy s navrženou změnou podoby krajiny jsou: 

1) Niva řeky Berounky 
V doposud téměř výhradně zemědělsky obhospodařovaném prostoru se předpokládá zásadní přeměna 
krajinného rázu. Vymezený významný pás zeleně zajišťuje mimo jiné průchod ÚSES, jehož základem 
je lužní les mezi Dolními Černošicemi a Lipenci, vytvoření tzv. průlehu pro lepší odvedení povodňových vod, 
resp. výsadby dřevin v radotínském pravobřeží. V území se připouští umístění různých forem rekreace 
(golfová hřiště severně od Lipenců a rozlehlé vodní plochy po vytěžení ložisek štěrkopísku před soutokem 
Berounky s Vltavou). 



 

 
10 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

2) Vltavské údolí v Troji 
Hodnoty území jsou potvrzeny a pro soustředěné bydlení se připouští nadále pouze využití pásu mezi 
protipovodňovou ochranou Vltavy a patou trojských svahů, které zůstávají dále nezastavitelné. Zásadními 
principy jsou uvolnění vltavské nivy pro ÚSES v kombinaci s rekreací, zachování zelených svahů a místní 
doplnění výsadeb dřevin pro dotvoření krajinného rámce. 

3) Skládka komunálního odpadu v Ďáblicích 
Skládka je řešena variantně – bez rozšíření a ve variantě plánu s mírným rozšířením západním směrem. 
Podmínkou je, že po ukončení skládkové činnosti bude celé její těleso postupně rekultivováno a začleněno 
do krajiny. 

4) Náhorní plošina Dívčích hradů 
Území je koncipováno bez zemědělského využití. Celou východní část včetně pohledově exponované hrany 
vltavského údolí vyplňují rozsáhlé plochy zeleně, západní část (v návaznosti na dnešní zástavbu Jinonic) 
je určena pro vysokoškolský areál s podmínkou, že bude dodržen dostatečný odstup od Prokopského údolí. 

5) Oblasti krasové krajiny (Český kras) 
V této oblasti, která proniká do Prahy od jihozápadu, se připouští pouze dostavba uvnitř nynějších sídel 
a v návaznosti na ně lokální rozvoj rekreačních aktivit bez rozsáhlého zázemí. Stávající aktivní lomy 
v Radotínském a Dalejském údolí jsou respektovány s podmínkou, že po ukončení těžby budou 
rekultivovány a začleněny do okolní krajiny. 

6) Bezprostřední okolí řeky Vltavy 
Nezastavěná část nivy je určena k rehabilitaci s cílem postupně vymístit nevhodné aktivity a toto území 
věnovat rekreačním funkcím bez nároků na rozsáhlé zázemí v kombinaci s plochami zeleně. Do údolí Vltavy 
nelze umísťovat dominanty, které by pohledově narušily tuto přirozenou osu města. Nové přemostění ani 
další urbanizace okolí soutoku Vltavy s Berounkou nejsou přípustné. 

1.2  PŘÍRODA 

(1) Pro ochranu přírody nejsou navrhovány žádné speciální regulativy. 

1.3  ZELEŇ 

(1) Regulativy týkající se zeleně jsou uvedeny v kapitole 3. Koncepce plošné a prostorové regulace v oddílu 
3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití a v oddílu 3.2 Další regulativy a podmínky pro využití ploch. 

1.4  PROSTUPNOST KRAJINY 

(1) Při realizaci nových staveb, zvláště liniových staveb dopravní infrastruktury a rozsáhlých obytných souborů, 
je třeba vždy zajistit prostupnost krajiny, a to nejen respektováním navržených prvků ÚSES a koridorů 
významných pěších propojení a cyklistické infrastruktury, ale i obecných zásad uspořádání krajiny, jak jsou 
formulovány v kapitole 1.1 Krajina. Obecné zásady vytváření ÚSES a příslušné regulativy omezující jeho využití 
popisuje kapitola 5.1 ÚSES. 

(2) Prostupnost krajiny pro člověka zajišťují: 
• koridory významných pěších propojení, tj. významných úseků základní sítě pěších tras v místech, 

kde nemají náhradu, jsou důležité k překonání bariér (řeky, železniční tratě, průmyslové areály apod.), 
nebo jsou ohroženy, 

• koridory cyklistické infrastruktury vyjadřující vedení páteřních a hlavních cyklotras celoměstského 
významu.  

(3) Koridory významných pěších propojení a koridory cyklistické infrastruktury jsou navrženy ve výkresu 
V4 - Doprava a popsány v kapitole 6.4 Pěší doprava a v kapitole 6.5 Cyklistická doprava. 

1.5  REKREAČNÍ VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY 

(1) Zásady pro rekreační využívání krajiny jsou součástí kapitoly 2.2.6 Ostatní občanské vybavení. 



 
11 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

1.6  DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

(1) Těžba nerostů na území hl. m. Prahy je chápána jako dočasný způsob využití. 

(2) V lokalitách s probíhající těžbou či s těžbou, jejíž zahájení se předpokládá v blízkém časovém horizontu, 
jsou stanoveny funkce po rekultivaci území zasaženého těžbou. 

(3) V lokalitách s neznámým časovým horizontem těžby je stanovena funkce, která nebrání budoucímu vytěžení 
nerostných surovin, zpravidla odpovídající současnému využití.  

(4) Na území dobývacích prostorů je v době aktivní těžební činnosti možné umísťovat stavby, technologie, 
komunikace a manipulační plochy, které bezprostředně slouží k dobývání dotčeného ložiska, úpravě 
a manipulaci s vytěženou surovinou. 

1.7  PĚSTEBNÍ A ZEMĚDĚLSKÁ ČINNOST 

(1) Regulativy pro pěstební a zemědělskou činnost jsou součástí regulativů ploch s rozdílným způsobem využití, 
viz kapitola 3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití. 

1.8  PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

(1) Plochy určené pro protierozní opatření se nevymezují. 

1.9  OCHRANA PŘED POVODNĚMI  

1.9.1  Ochrana p řed povodn ěmi na Vltav ě a Berounce  

(1) Stanovené záplavové území na Vltavě a Berounce, mimo aktivní zónu, je rozděleno do tří kategorií 
s diferencovaným využíváním (A – území určená k ochraně, B – území neprůtočná, C – území průtočná).  

(2) Protipovodňová opatření na ochranu hl. m. Prahy (dále jen protipovodňová opatření) jsou vyjádřena jako 
linie, které ohraničují záplavové území určené k ochraně.  

(3) Nová protipovodňová opatření na ochranu hl. m. Prahy k zamezení škodlivých účinků velkých vod jsou 
navržena:  

• na Vltavě pro průtoky Q2002 na území Velké Chuchle, 
• na Vltavě pro průtoky Q100 na území Zbraslavi. 

1.9.2 Ochrana p řed povodn ěmi na drobných vodních tocích 

(1) Na drobných vodních tocích jsou vymezena, mimo aktivní zónu, záplavová území kategorie průtočné (C) 
se stejnými regulativy, jako jsou regulativy pro Vltavu a Berounku. 

1.9.3  Kategorie záplavového území  

(1) Stanovují se následující kategorie záplavového území: 
A) území určená k ochraně 

A1) - pro Q2002 
A2) - pro Q100 

B) území neprůtočná 
C) území průtočná 

 

 

 



 

 
12 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(2) Pro záplavové území ur čené k ochran ě A1 platí: 
Přípustné využití: 

Všechny stavby a zařízení s využitím v souladu s územním plánem: 
a) realizované po dokončení ucelené části trvalých protipovodňových opatření v rozsahu stanoveném 

vodoprávním úřadem a po zajištění mobilních protipovodňových opatření proti průtokům ve vodním toku, 
včetně zařízení proti zaplavení odpadními a srážkovými vodami; 

b) realizované souběžně s ucelenou částí protipovodňové ochrany v rozsahu stanoveném vodoprávním 
úřadem, a to za podmínky, že ucelená část protipovodňové ochrany je součástí povolované stavby.  

(3) Pro záplavové území ur čené k ochran ě A2 platí:  
Přípustné využití: 

Všechny stavby a zařízení s využitím v souladu s územním plánem: 
a) realizované po dokončení ucelené části trvalých protipovodňových opatření v rozsahu stanoveném 

vodoprávním úřadem a po zajištění mobilních protipovodňových opatření proti průtokům ve vodním toku, 
včetně zařízení proti zaplavení odpadními a srážkovými vodami; 

b) realizované souběžně s ucelenou částí protipovodňové ochrany v rozsahu stanoveném vodoprávním 
úřadem, a to za podmínky, že ucelená část protipovodňové ochrany je součástí povolované stavby.  

(4) Pro záplavové území nepr ůtočné B  platí: 
Přípustné využití: 

a) nezbytné doplňkové stavby pro zajištění provozu sportovišť, rekreačních ploch a zoo;  
b) čerpací stanice, které slouží výhradně pro zásobování lodní dopravy pohonnými hmotami. 

Podmíněně přípustné využití: 
a) dostavba stavebních mezer s využitím v souladu s územním plánem, s výjimkou využití uvedených jako 

nepřípustné; 
b) zřizování deponií materiálu určeného k přímé nakládce na loď a na návaznou dopravu mimo území 

přístavů za podmínek, že budou časově limitovány;  
c) dočasné stavby zařízení staveniště pro stavby v tomto území přípustné, resp. podmíněně přípustné 

za podmínek, že budou časově omezené dobou jejich výstavby.  
Nepřípustné využití: 

a) stavby a zařízení pro bydlení, školství, zdravotnictví a sociální péči určené pro zaměstnávání osob 
s těžkým zdravotním postižením, stavby pro státní a městskou správu, pro integrovaný záchranný 
systém, archivů, depozitářů uměleckých děl, knihoven, civilní ochrany, skládky odpadu nebo jiného 
materiálu, stavby pro uskladnění látek ohrožujících životní prostředí, pracující s jaderným materiálem, 
pro živočišnou výrobu, stavby a plochy pro skladování potravin, stavby dočasné;  

b) čerpací stanice pohonných hmot, stanice a nadzemní objekty metra, hromadné podzemní garáže, čistírny 
odpadních vod, veterinární kliniky, stavby pro výrobu, při níž vznikají nebo se používají látky znečišťující 
životní prostředí, zařízení k likvidaci odpadu, sběrné dvory, sklady a skládky rozpustných a snadno 
rozplavitelných materiálů, hřbitovy a plochy pro pohřbívání zvířat; 

c) úpravy terénu zhoršující odtokové poměry. 

(5) Pro záplavové území pr ůtočné C platí: 
Přípustné využití: 

a) Stavby a zařízení sloužící k údržbě vodních ploch nebo k provozním účelům správce vodních toků 
a ploch, stavby objektů a zařízení, jejichž provoz a využití jsou vázány na vodní plochy (jezy, vodní 
elektrárny, plavební komory, odběrné objekty apod.) a stavby systému protipovodňové ochrany;  

b) stavby a zařízení přístavů, zařízení sloužících vodní dopravě, liniové stavby (komunikace, inženýrské 
sítě) a nezbytné doplňkové stavby pro zajištění provozu sportovišť, rekreačních ploch, zoo. 

Podmíněně přípustné využití: 
a) zřizování deponií materiálu určeného k přímé nakládce na loď a na návaznou dopravu mimo území 

přístavu za podmínek, že budou časově limitovány. 
Nepřípustné využití: 

a) terénní úpravy a výsadby souvislých ploch nízké zeleně zhoršující odtok povrchových vod, těžba zemin 
a nerostů způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod, skladování rozpustných a rozplavitelných 
materiálů, předmětů a látek ohrožujících životní prostředí, zřizování táborů, kempů a jiných dočasných 
zařízení, stavby a plochy pro skladování potravin. 

(6) Kategorie záplavových území jsou znázorněny ve výkresu V5 - Vodní a odpadové hospodářství. 



 
13 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

2.  KONCEPCE MĚSTA 

2.1  URBANISTICKÁ KONCEPCE  

(1) Koncepce města tvoří spolu s koncepcí uspořádání krajiny (popsanou v kapitole 1. Koncepce uspořádání 
krajiny) neoddělitelné součásti deklarovaného obecného zájmu na racionálním utváření složitého organismu 
města a jeho fungování v souladu s požadavky udržitelného rozvoje. 

(2) Urbanistická koncepce definuje rozvoj hlavního města umožňující splnění požadavků kladených na Prahu 
jako na hlavní město České republiky, na přirozené centrum Středočeského regionu a na významné město 
Evropy.  

(3) Urbanistická koncepce vymezuje podmínky rozvoje města tak, aby zde v roce 2020 mohlo žít 1,3 milionů 
trvalých obyvatel a pobývat 350 000 denních návštěvníků. 

(4) Urbanistická koncepce zajišťuje předpoklady pro rovnoměrný rozvoj na celém území města s přihlédnutím 
ke specifickým podmínkám v jednotlivých částech města a k požadavkům na zachování kvalitního životního 
prostředí. 

(5) Urbanistická koncepce potvrzuje obecný zájem na zachování přírodního bohatství i historického odkazu 
města jako výchozí podmínky jeho dalšího rozvoje.  

2.2  PLOŠNÉ USPOŘÁDÁNÍ 

(1) Základní urbanistickou koncepci města tvoří: systém historicky vzniklých pásem, koncepce plošného 
a prostorového uspořádání, hierarchie center, koncepce rozvoje a přestavby, koncepce dopravní a technické 
infrastruktury.  

2.2.1 Historicky vzniklá pásma 

(1) Pro jednotlivá pásma města – historické jádro, kompaktní vnitřní město, kompaktní vnější město a vnější 
pásmo je stanoven jejich charakteristika a možnosti rozvoje: 

(2) Historické jádro m ěsta  (totožné s Památkovou rezervací v hlavním městě Praze)4 
Základním principem je uchování památkových a kulturních hodnot městské struktury, uchování podílu bydlení, 
celospolečenských funkcí a zeleně, ochrana prostorového založení včetně dochovaného panoramatu a podpora 
kvalitativních proměn veřejných prostranství.  

(3) Vnit řní kompaktní m ěsto  
Základním principem rozvoje je uchování a zdůraznění všech hodnot stávajícího založení, podpora vyšší 
kvalitativní úrovně změn stávající zástavby a veřejných prostranství, rozvoj všech aktivit podporujících 
polycentričnost a odlehčení historického jádra, využití rozvojových příležitostí pro lokalizaci funkcí 
celospolečenského významu, uplatnění kapacit a forem, které negativně neovlivní životní prostředí a panorama 
města. 

(4) Vnější kompaktní m ěsto  
Základním principem rozvoje je plnohodnotné dovybavení a vývoj k mnohavrstevnatosti městské struktury 
a funkcí při založení optimální dopravní obsluhy a vyváženého podílu vybavenosti, rekreačních ploch a zeleně, 
podpora transformace nevyužívaných ploch a kvalitativních změn v plochách stabilizovaných. 

(5) Vnější pásmo 
Základním principem rozvoje je uchování prostorové svébytnosti jednotlivých sídel a ochrana a rozvoj 
stávajících přírodních prvků, posílení rekreační funkce krajiny, zlepšení její prostupnosti a vznik zeleného pásu 
kolem Prahy na úkor orné půdy s posílenými vazbami směrem do středočeského regionu. 

                                                 
4 Nařízení vlády ČSR č. 66/1971Sb., o Památkové rezervaci hl. m. Prahy, ochranné pásmo Památkové rezervace v hl. m. Praze 1981 
určeno odborem kultury NVP pod čj. Kul 5-931/ 81, zápis do Seznamu světového dědictví v roce 1992 



 

 
14 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(6) Napříč jednotlivými pásmy je potvrzen radiální průnik ploch zeleně, tzv. zelených klínů z volné krajiny 
až k celoměstskému jádru. 

(7) Při rozhodování o změnách v územích v jednotlivých pásmech města je nutné dbát principů rozvoje daného 
pásma a novým rozvojem neochuzovat, ale kvalitativně rozvíjet hodnoty jednotlivých lokalit. Při tom je třeba 
respektovat především daný typ struktury okolní zástavby a její stabilitu, prostorové parametry, charakter a podíl 
veřejných prostranství a veřejné zeleně.  

(8) Pro jednotlivá pásma dále platí priority uvedené v kapitole 1. Koncepce uspořádání krajiny a v kapitole 
3.2 Další regulativy a podmínky pro využití ploch.  

2.2.2 Hierarchie center 

(1) Hierarchii center tvoří celoměstské centrum, městská centra a lokální centra. 

(2) Celom ěstské centrum  zahrnuje území historického jádra Prahy (Památkovou rezervaci v hlavním městě 
Praze) a nová centra, která vznikla v navazujících historických čtvrtích, jako jsou Smíchov, Holešovice, Karlín 
a Vinohrady na území městských částí Praha 1, Praha 2, Praha 5, Praha 7 a Praha 8.  

(3) V celoměstském centru na území historického jádra se potvrzuje stávající rozsah ploch pro státní správu, 
pro celostátně významné instituce kulturní a vysokoškolské, pro celoměstsky významná zařízení školská 
a zdravotnická. Další plošný rozvoj pro tato zařízení je vymezen v navazujících územích Holešovice-Bubny, 
Karlín a Smíchov. Při změnách v těchto územích je nezbytné ověřovat kapacity záměrů, hmotové řešení, 
indukovanou dopravu a posuzovat je vždy ve vztahu k historickému jádru města. 

(4) Při rozhodování o změnách v historickém jádru města je žádoucí omezovat umístění zařízení (např. 
obchodních) indukujících automobilovou dopravu a nezvyšovat počet pracovních příležitostí na úkor bydlení.  

(5) Pro zachování živého celoměstského centra na území historického jádra bez zhoršení životního prostředí 
je nezbytné uplatnit další regulativy vycházející z jiných předpisů a podpůrných opatření mimo rámec územního 
plánování, která jsou v kompetenci jiných orgánů veřejné správy, např. návrh radikálních restriktivních opatření 
vůči automobilové dopravě. 

(6) Městská centra  se vymezují pro zajištění polycentrického rozvoje v lokalitách Libeň, Pankrác, Nové 
Butovice, Dejvice, Žižkov a Opatov. V těchto centrech lze umístit zařízení celoměstsky významných funkcí 
ve vhodné poloze u stanic veřejné hromadné dopravy, nejlépe na pozemcích města. 

(7) Lokální centra vymezená v územním plánu jsou: Bohnice, Dolní Chabry, Kobylisy, Ládví, Ďáblice, 
Březiněves, Třeboradice, Miškovice, Čakovice, Vinoř, Kbely, Střížkov, Prosek, Vysočany, Satalice, Černý Most, 
Horní Počernice, Hloubětín, Dolní Počernice, Běchovice, Klánovice, Újezd nad Lesy, Zahradní Město, Zahradní 
Město východ, Uhříněves, Kolovraty, Jižní Město, Nové Dvory, Budějovická, Kunratice, Modřany, Kamýk, 
Zbraslav, Radotín, Barrandov I, Barrandov II, Západní Město, Luka, Lužiny, Stodůlky, Řepy, Vokovice, 
Bořislavka, Nebušice, Suchdol, Lipence a Malešice. 

(8) Lokality s potenciálem vzniku nových center bez konkrétního umístění jsou: Malešicko-hostivařská 
průmyslová oblast, Štěrboholy, Dubeč, Hostivař, Bohdalec, Horní Měcholupy, Jinonice a Zličín. 

(9) Při rozhodování o změnách územního plánu je vždy nutné vzít v úvahu pozici nového záměru v daném typu 
centra.  

(10) Vymezení jednotlivých pásem je zobrazeno ve výkresech V3 - Prostorová regulace a veřejná prostranství 
a V3v - Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty.  

 

 

 

 

 

 



 
15 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

2.2.3 Typy území  

(1) Územní plán definuje 4 typy území s odlišnými charakteristikami – území krajinné, rekreační, obytné 
a produkční.  

(2) Území krajinná , zahrnující plochy lesní ZL, nelesní NL a zemědělské a pěstební PZ, jsou vymezena 
především ve vnějším pásmu města, kde umožňují vznik zeleného pásu kolem Prahy a jsou součástí zelených 
klínů pronikajících z volné krajiny přes kompaktní město k celoměstskému centru. Další regulativy jsou uvedeny 
v kapitole 1.1 Krajina. 

(3) Území rekrea ční, zahrnující plochy parkové ZP, rekreace RP a sportu SP, jsou vymezena jako součást 
zelených klínů ve vazbě na utváření terénu a vodní toky, v přímém kontaktu s plochami bydlení a jako součást 
nových obytných souborů. 

1) Plochy rekreace RP nezbytné pro krátkodobou rekreaci obyvatel se umísťují rovnoměrně na celém 
území města ve vyhovující dostupnosti od obytných souborů, v místech s kvalitním životním prostředím, 
ve vazbě na tok Vltavy, Berounky a další vodoteče a na plochy lesní a nelesní. Popis dalších regulativů 
ploch rekreace je uveden v kapitole 2.2.6 Ostatní občanské vybavení. 

(4) Území obytná , zahrnující plochy bydlení OB, veřejného vybavení VV a plochy smíšené SM, jsou vymezena 
ve všech pásmech města, především v lokalitách s co nejmenší mírou negativních vlivů na životní prostředí.  

1) Plochy bydlení OB, pro které územní plán definuje největší rozsah, se vymezují v hlavních směrech 
rozvoje města s dostatečnou rezervou, takže se nepředpokládají další zábory nezastavěných ploch.   

2) Plochy veřejného vybavení VV z oblasti vzdělávání a výchovy, sociálních a zdravotních služeb kultury, 
veřejné správy a ochrany obyvatelstva jsou přednostně určeny pro potřeby obytných celků. Žádoucí 
je jejich optimální dostupnost v území a zejména u vybavenosti nadmístního významu vazba na veřejnou 
hromadnou dopravu.  

3) Plochy smíšené SM územní plán vymezuje v celoměstském centru, v městských a lokálních center 
a na dalších plochách, kde lze zajistit podíl pracovních příležitostí, bydlení a dalších městotvorných 
aktivit.  

(5) Území produk ční, zahrnující plochy dopravní infrastruktury kromě komunikací DP, plochy produkce PR 
a technické infrastruktury TI, jsou ve městě vymezena v souladu s požadavky na vytváření jednotlivých systémů 
a s ohledem na jejich působení vůči obytným územím. 

1) Plochy dopravní infrastruktury vyjma komunikací DP obsahující plochy železnice včetně city-logistiky, 
letiště, dopravní terminály a plošná zařízení hromadné dopravy jsou vymezeny v rozsahu nezbytném 
pro fungování jednotlivých systémů dopravy.  

2) Plochy produkce PR potvrzují zachované a funkční průmyslové a skladové areály po jejich kvalitativní 
přeměně, pouze výjimečně se stanovují nové, např. pro Velkotržnici Lipence na nové ploše na Zbraslavi. 

3) Plochy technické infrastruktury TI jsou vymezeny v rozsahu nezbytném pro fungování jejích jednotlivých 
systémů.  

(6) Pro jednotlivé typy území jsou regulativy stanoveny v kapitole 3. Koncepce plošné a prostorové regulace 
a ve výše uvedených kapitolách. Plochy s rozdílným způsobem využití jsou vymezeny ve výkresech  V2 - Hlavní 
výkres a V2 - Hlavní výkres - varianty. 

2.2.4  Bydlení 

(1) Plochy bydlení5 jsou vymezeny jako součást obytného území vymezeného v kapitole 3.1 Regulativy ploch 
s rozdílným způsobem využití.  

(2) Bydlení patří mezi hlavní využití ploch bydlení OB a ploch smíšených SV. 

(3) V zastavěném území města budou stabilizované plochy bydlení zachovány a jejich kvalitativní úroveň 
včetně související vybavenosti a kvality obytného prostředí se bude zvyšovat a zároveň se bude podporovat 
účelné využití rezerv ve stávající zástavbě. 

(4) Pro historické jádro města platí regulativy stanovené v kapitole 3.2.7 Ochrana bydlení v historickém jádru 
Prahy. 

(5) Rozvoj bydlení uvnitř zastavěného území města na vymezených plochách přestavby, popřípadě 
zastavitelných plochách, je upřednostňován před rozvojem na plochách vně zastavěného území. 

                                                 
5 zákon č.183/2006 Sb. a vyhláška č. 501/2006 



 

 
16 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(6) Rozvoj bydlení na zastavitelných rozvojových plochách a plochách přestavby je podmíněn zajištěním 
plnohodnotné vybavenosti, kvality prostředí a dopravní dostupnosti. 

(7) Rozvoj bydlení ve vnějším pásmu města v jednotlivých původně samostatných obcích se omezuje 
na doplnění stávající urbánní struktury, bez vzájemného srůstání sídel, za podmínek zachování kvality 
prostředí, zeleně a krajiny, zajištění vybavenosti a dopravní dostupnosti a koordinace s rozvojem v přilehlé části 
Středočeského kraje. 

(8) Významná rozvojová a přestavbová území s podílem bydlení jsou popsána v kapitole 4. Koncepce rozvoje 
a přestavby města. 

2.2.5 Občanské vybavení ve řejné infrastruktury  

(1) K zajištění občanského vybavení veřejné infrastruktury plán vymezuje plochy veřejného vybavení. 

(2) Plochy veřejného vybavení jsou přednostně určeny pro potřeby obytných celků z oblasti vzdělávání 
a výchovy, sociálních služeb a péče o rodiny, zdravotních služeb, kultury, veřejné správy nebo pro ochranu 
obyvatelstva s přihlédnutím k optimální dostupnosti zařízení v území.  

(3) Nad rámec ploch veřejného vybavení lze stavby, zařízení a pozemky veřejného vybavení umísťovat 
i na dalších plochách s rozdílným způsobem využití, zejména v území obytném, tj. na plochách bydlení 
a plochách smíšených, v souladu s regulativy využití vymezených ploch.  

(4) Ve všech částech města musí být zajištěno odpovídající základní veřejné vybavení s přihlédnutím 
k optimální dostupnosti zařízení a k širším vztahům lokality. 

(5) Veřejné vybavení nadmístního významu je nutné umísťovat tak, aby bylo v přímé návaznosti na kapacitní 
hromadnou dopravu,  

(6) Veřejné vybavení celoměstského, případně regionálního významu je nutné přednostně umísťovat v oblasti 
obvodových center s celoměstským významem se zohledněním dopravní dostupnosti.  

(7) Pozemky pro nespecifikované druhy veřejného vybavení strukturovaného podle místních podmínek jsou 
územním plánem vymezeny plochou veřejného vybavení a současně jsou vymezeny jako veřejně prospěšná 
stavba, a to v městských částech Praha 5, Praha 12, Benice, Březiněves, Dolní Měcholupy, Kunratice, Šeberov, 
Velká Chuchle, Zličín. 

(8) Pro plochy pro vzdělání a výchovy  platí: 
1) Školská zařízení všech stupňů jsou součástí občanského vybavení a mohou být umísťována v rámci 

všech obytných území, to je v rámci ploch veřejného vybavení VV, ploch pro bydlení OB a smíšených SM 
i v rámci produkčních ploch PR tak, jak je stanoveno ve funkčních regulativech jednotlivých typů území.  

2) Pozemky pro základní školskou vybavenost , která podle místních podmínek představuje zejména 
základní a mateřské školy, jsou vymezeny plochou veřejného vybavení a současně jsou vymezeny jako 
veřejně prospěšná stavba, a to v městských částech Praha 3, Praha 10, Praha 12, Praha 14, Praha 20, 
Praha 21, Praha 22, Benice, Běchovice, Březiněves, Dolní Měcholupy, Dolní Počernice, Dubeč, Ďáblice, 
Křeslice, Libuš, Lipence, Újezd, Zličín.  

3) Pozemky pro základní školy  jsou vymezeny zpravidla plochou veřejného vybavení a současně jsou 
vymezeny jako veřejně prospěšná stavba v lokalitách Praha 5, Praha 9, Praha 12, Praha 13, Praha 16, 
Ďáblice, Lipence, Řeporyje, Zličín. 

4) Pozemky pro mate řské školy  v lokalitách, kde je uspořádání územního plánu podloženo podrobnější 
dokumentací, jsou vymezeny plochou veřejného vybavení a veřejně prospěšnou stavbou v lokalitách 
Praha 5, Praha 8, Praha 9, Praha 13, Praha 20, Praha 21, Ďáblice, Klánovice, Lipence, Řeporyje, 
Zbraslav, Zličín. 

5) Pozemky pro rozší ření stávajícího školského za řízení v lokalitách, kde je uspořádání územního plánu 
podloženo podrobnější dokumentací, jsou vymezeny plochou veřejného vybavení a veřejně prospěšnou 
stavbou v lokalitách Zbraslav, Dolní Chabry, Dolní Počernice, Řeporyje, Slivenec, Štěrboholy. 

6) Pozemky pro st řední a vyšší školy  v lokalitách, kde je uspořádání územního plánu podloženo 
podrobnější dokumentací, jsou vymezeny plochou veřejného vybavení a veřejně prospěšnou stavbou 
v městských částech Praha 5, Praha 13 a v rámci společného areálu se základní školou v městské části 
Praha 22.  



 
17 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

7) Ve variantě územní plán vymezuje další plochy veřejného vybavení zpravidla pro základní školské 
vybavení v městských částech Dolní Měchopuly, Dubeč, Královice, Praha 11, Praha 20, Praha 22. Plochy 
jsou rovněž současně navrženy jako veřejně prospěšná stavba. 

8) Územní plán potvrzuje stávající rozložení vysokých škol  převážně v historickém jádru města a vnitřním 
kompaktním městě s enklávami ve vnějším kompaktním městě. 

9) Nové pozemky pro vysoké školy  jsou vymezeny zpravidla plochou veřejného vybavení a současně 
jsou vymezeny jako veřejně prospěšné stavby v lokalitách Dívčí hrady a Jinonice v Praze 5, v Ďáblicích 
a v Dejvicích jako součást polyfunkčního komplexu. Plochy přestavby pro umístění vysokoškolského 
areálu jsou vymezeny v lokalitě Ruzyně v Praze 6.  

10) Dostavba areál ů vysokých škol  je umožněna v lokalitách Pelc Tyrolka v Praze 8 a 7, Albertov 
v Praze 2 a Veleslavín v Praze 6.  

11) Ve variantě se vymezují pro vysoké školy plochy přestavby v lokalitě Holešovice-Bubny v Praze 7 
a rozvojové území v etapě v Dubči. Obě lokality jsou určeny pro Univerzitu Karlovu a zařazeny jako 
veřejně prospěšné stavby. 

(9) Pro plochy pro sociální služby  platí: 
1) K zajištění sociálních služeb6 jsou vymezeny plochy veřejného vybavení. Dále mohou být stavby 

a zařízení všech typů sociálních služeb umísťovány na jiných plochách s rozdílným způsobem využití 
v rámci území obytného, zejména jako nadmístní vybavenost na plochách smíšených a dále na plochách 
bydlení, kde lze umísťovat zařízení, která svým provozem nesmí snižovat kvalitu prostředí pro bydlení 
a slouží především pro potřeby místních obyvatel.  

2) V územním plánu je vymezeno doplnění vybavenosti převážně dle konkrétních potřeb městských částí 
vyhlášením veřejně prospěšných staveb na plochách veřejného vybavení. Navržena je výstavba zařízení 
pro sociální služby v Praze 12 v Modřanech, v Kunraticích, v Praze 8 v Čimicích, v Lipencích, v Libuši 
v Písnici, ve Slivenci, v Praze 21, v Řeporyjích v Západním Městě. Výstavba domova seniorů se navrhuje 
v Praze 6 v Suchdole, v Praze 17, v Praze 5 na Smíchově a na Barrandově, v Lipencích, v Praze 10 
v Záběhlicích, v Dolních Počernicích a ve Vinoři. 

3) Ve variantním řešení územního plánu je navrženo umístit domy s pečovatelskou službou v Praze 1 
na Hradčanech, na ploše mezi barokním opevněním na Strahově a komunikací od Pohořelce na Petřín.  

(10) Pro plochy pro zdravotní služby  platí: 
1) V územním plánu jsou vymezeny plochy veřejného vybavení pro rozvoj zdravotních služeb jako veřejně 

prospěšné stavby zejména pro doplnění lůžkových zařízení s ošetřovatelskými lůžky a dále pro doplnění 
služeb ambulantní zdravotní péče v územích s nedostatečnou stávající vybaveností či lokalitách pro 
rozvoj bydlení, a to zejména jako zdravotně-sociální služby.  

2) Nad rámec ploch veřejného vybavení lze umísťovat stavby a zařízení zdravotních služeb převážně jako 
nadmístní vybavenost na plochách smíšených, kde pro umístění je důležitá vazba na hromadnou 
městskou dopravu, a dále na plochách bydlení jako vybavenost převážně pro potřeby místních obyvatel, 
která svým provozem nesmí snižovat kvalitu prostředí pro bydlení.  

3) Na území města jsou vymezeny tři lokality pro výstavbu zařízení s ošet řovatelskými l ůžky , a to 
v Praze 13 na Velké Ohradě, v Lipencích a v Běchovicích. 

4) Pro doplnění služeb ambulantní zdravotní péče se navrhuje 6 lokalit pro výstavbu zdravotn ě-sociálních 
center , kde se uvažuje i o doplnění sociálních služeb, a to v Řeporyjích v Západním Městě, ve Slivenci, 
v Lipencích, v Libuši v Písnici, v Kunraticích a v Praze 21.  

5) Ve variantním řešení územního plánu je navrženo zmenšení plochy veřejného vybavení pro Fakultní 
nemocnici Královské Vinohrady.  

(11) Pro plochy pro kulturu  platí: 
1) Kulturní zařízení všeho druhu je nad rámec ploch veřejného vybavení možné umísťovat na plochách 

smíšených SM a ostatních plochách s rozdílným způsobem využití za podmínky, že nebude narušeno 
hlavní využití vymezené plochy a že jsou kulturní stavby a zařízení s hlavním využitím plochy slučitelné. 

2) V územním plánu jsou vyznačena místa s potenciálem umíst ění budov celom ěstského významu , 
kterými by mohly být např. nová Národní knihovna nebo nová koncertní síň. Tato místa jsou navržena 
na rozvojových plochách Letňan, na transformační ploše Kolbenova, v územní rezervě Štěrboholy 
a Dubeč, v centru Opatov a v územní rezervě Západního Města. 

 

                                                 
6 v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 



 

 
18 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(12) Pro plochy pro veřejnou správu platí: 
1) Pro stavby a zařízení státní a městské správy jsou v plánu vymezeny některé plochy veřejného vybavení. 

Jako veřejně prospěšná stavba je vymezena plocha v Praze 11. Plochy menší než 0,5 ha jsou zobrazeny 
značkou. 

2) Stavby a zařízení veřejné správy mohou být rovněž umístěny na ostatních plochách s rozdílným 
způsobem využití za podmínky, že nebude narušeno hlavní využití vymezené plochy a že jsou stavby 
a zařízení pro veřejnou správu s hlavním využitím plochy slučitelné. 

(13) Pro plochy pro obranu a bezpe čnost státu a ochranu obyvatelstva platí: 
1) Obrana a bezpečnost státu je zajišťována objekty obranné infrastruktury a kritické infrastruktury. V rámci 

nové výstavby musí být vždy posouzena míra ovlivnění stávajících objektů obranné infrastruktury 
a kritické infrastruktury. 

2) Ochrana obyvatelstva je zajišťována objekty a opatřeními ochrany obyvatelstva, kterými jsou ochrana 
před vlivy nebezpečných látek, systém protipovodňové ochrany, ochranný systém metra (OSM), systém 
ukrytí obyvatelstva.  

3) Ochrana před vlivy nebezpečných látek je zajišťována v podobě zón havarijního plánování, které jsou 
v územním plánu vymezeny v rámci veřejně prospěšných opatření, pro která je možné práva 
k pozemkům odejmout nebo omezit.  

4) Pro zabezpečení protipovodňové ochrany musí být zachovány přístupové komunikace a nezbytné plochy 
kolem linie protipovodňových opatření. 

5) Pro zabezpečení ochranného systému metra je nezbytné vždy posoudit míru ovlivnění stávajících objektů 
OSM plánovanou výstavbou. 

6) Systém ukrytí obyvatelstva je součástí všech ploch s rozdílným způsobem využití, které jsou určeny 
k zástavbě. 

7) Pro výstavbu nových stanic integrovaného záchranného systému včetně hasičských stanic a center 
výjezdové záchranné služby jsou v územním plánu vymezeny plochy a veřejně prospěšné stavby 
v městských částech Praha 5, Praha 7, Praha 9, Praha 12, Praha 17, Praha 22 a Štěrboholy. 

2.2.6 Ostatní ob čanské vybavení 

(1) Občanské vybavení zahrnuje kromě veřejného vybavení popsaného v kapitole 2.2.5 Občanské vybavení 
veřejné infrastruktury plochy pro obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, stravování, služby, vědu 
a výzkum apod. 

(2) Pozemky, stavby a zařízení pro občanské vybavení je možné umísťovat v rámci všech ploch území 
obytného, dále na plochách produkce PR v souladu s regulativy stanovenými pro jednotlivé plochy s rozdílným 
způsobem využití v kapitole 3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití.   

(3) Centra ob čanského vybavení  s celoměstským významem a s možností rozšíření celoměstských funkcí 
jsou vymezena v lokalitách Libeň, Žižkov, Pankrác, Opatov, Nové Butovice a Dejvice.  

(4) Lokality vhodné pro umíst ění celom ěstsky významných budov nebo významných za řízení jsou 
především v lokalitě Letňany, která je rezervou pro případné umístění Pražského výstaviště, a dále lokality 
Dubeč, Opatov a Západní Město.  

(5) Centra lokálního významu , která mají potenciál soustředit občanské vybavení pro obyvatele souvisejících 
obytných území, jsou: Bohnice, Dolní Chabry, Kobylisy, Ládví, Ďáblice, Březiněves, Třeboradice, Miškovice, 
Čakovice, Vinoř, Kbely, Střížkov, Prosek, Vysočany, Satalice, Černý Most, Horní Počernice, Hloubětín, Dolní 
Počernice, Běchovice, Klánovice, Újezd nad lesy, Zahradní Město, Zahradní Město východ, Uhříněves, 
Kolovraty, Opatov, Jižní Město, Nové Dvory, Budějovická, Kunratice, Modřany, Kamýk, Zbraslav, Radotín, 
Barrandov I, Barrandov II, Západní Město, Luka, Lužiny, Stodůlky, Řepy, Vokovice, Bořislavka, Nebušice, 
Suchdol, Lipence a Malešice. 

(6) Lokality s potenciálem vzniku nových center bez kon krétního umíst ění jsou: Malešicko-hostivařská 
průmyslová oblast, Štěrboholy, Dubeč, Hostivař, Bohdalec, Horní Měcholupy, Žižkov, Jinonice a Zličín. 

(7) Pro plochy pro obchodní prodej  platí: 
1) Pozemky, stavby a zařízení pro maloobchodní prodej jako součást občanského vybavení je možné 

umísťovat v rámci všech ploch území obytného a dále na plochách produkce PR, v souladu s regulativy 
těchto ploch tak, jak je stanoveno v kapitole 3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití. 



 
19 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

2) Na plochách bydlení OB mohou být umístěna maloobchodní zařízení bez podmínek jen pro potřebu 
místních obyvatel, do 2 000 m2 hrubé podlažní plochy. 

3) Na smíšených plochách SM mohou být umístěna maloobchodní zařízení do 5 000 m2 hrubé podlažní 
plochy.  

4) Na plochách produkce PR mohou být umístěna maloobchodní zařízení pouze za předpokladu vzájemné 
slučitelnosti využití ploch.  

5) Vznik nových velkokapacitních zařízení regionálního dosahu se nenavrhuje. 
6) Velkoobchodní prodej a distribuce zboží jsou přípustné na plochách produkce PR. 

(8) Pro plochy pro rekreaci, t ělovýchovu a sport  platí: 
1) Pozemky, stavby a zařízení pro rekreaci, sport a tělovýchovu je možné umisťovat na vymezených 

plochách rekreace RP a sportu SP nebo jako součást občanského vybavení v rámci všech ploch 
s rozdílným způsobem využití území obytného, v souladu s regulativy těchto ploch.  

2) Nekrytá rekreační a sportovní zařízení je možné umísťovat na plochách parkových ZP a v plochách 
nelesních v souladu s regulativy těchto ploch. 

3) Tradiční rekreační prostory v hl. m. Praze jsou potvrzeny zejména v lokalitách Prokopské a Dalejské 
údolí, Tichá a Divoká Šárka, Kunratický les, Radotínsko-Chuchelský háj a Modřanská rokle-Cholupice, 
které jsou vymezeny územím přírodních parků a zvláště chráněných území. 

 Formy rekreace v těchto územích nesmějí být v rozporu s předmětem ochrany dotčených území.  
4) Plán vymezuje významná rozvojová území – rekreační převážně ve vnějším pásmu města v těchto 

lokalitách: 
R/1  - Troja 
R/2  - Dolní Chabry 
R/3  - Miškovice 
R/4  - Vinoř 
R/5  - U Kunratické spojky 
R/6  - Velká Chuchle – Radotín – Zbraslav 
R/7  - Niva Berounky 
R/8  - Vidoule 
R/9  - Nebušice 

(9) Pro plochy pro služby platí: 
1) Pozemky, stavby a zařízení pro služby všeho druhu je možné umísťovat v území obytném na plochách 

bydlení OB a smíšených SM za předpokladu, že jsou slučitelné s hlavním využitím a nemohou ho svým 
provozem negativně ovlivnit, dále na plochách produkce PR, v souladu s regulativy těchto ploch.  

2) Na plochách rekreačního území vyjma ploch parkových a na plochách veřejného vybavení VV je možné 
umísťovat jen služby slučitelné s hlavní funkcí a této funkci sloužící jako nezbytný doplněk, v souladu 
s regulativy těchto ploch. Jde zejména o služby stravovací, ubytovací, zdravotní, kulturní, opravárenské 
apod., které jsou vybavením pro obyvatele i návštěvníky.  

(10) Pro plochy pro vědu a výzkum platí: 
1) Pozemky, stavby a zařízení pro vědu a výzkum jako součást občanského vybavení je možné umísťovat 

v území obytném na plochách bydlení OB a smíšených SM, v souladu s regulativy těchto ploch. 
2) Plochy pro vysoké školy je možné umísťovat v rámci smíšených území SM a ploch produkčních PR 

ve vazbě na výrobní zařízení všeho druhu za předpokladu, že jsou slučitelné s hlavním využitím. 

2.2.7 Produkce 

(1) Regulativy pro produkci jsou součástí kapitoly 3.1. Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití. 
 
 
 
 
 
 



 

 
20 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

2.3  PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 

(1) Územní plán stanovuje strukturu, výškové hladiny, podíl zeleně a kapacitu zástavby, které jsou odvozeny 
od polohy ve městě v jednotlivých vymezených pásmech. Regulativy zohledňují utváření terénu, navazující 
charakter zástavby a případný vliv na pohledové horizonty města.  

(2) Pro ochranu hodnot historického jádra Prahy je navrženo území se zákazem výškových a rozměrných 
staveb. 

(3) Na území města jsou definovány 3 zóny prostorové regulace : 
• I. zóna je určena pro historické jádro Prahy (Památkovou rezervaci v hlavním městě Praze) a ostatní 

rezervace na území města, 
• II. zóna platí na území se zákazem výškových a rozměrných staveb a v územích památkových zón, 
• III. zóna zahrnuje zbývající území města.  

(4) Při rozhodování o změnách v území v jednotlivých zónách je žádoucí: 
a) v historickém jádru města zachovat stávající míru využití území, urbanistickou strukturu a prostorové 

uspořádání území,  
b) v památkových rezervacích a zónách a v historických jádrech původních samostatných obcí nenarušit 

charakteristické prostorové vztahy, 
c) nenarušovat panorama města, pohledově exponované polohy, zejména terénní hrany a pohledově 

exponované svahy a lokality,  
d) podpořit a zdůraznit prostorovou hierarchii města, krajinné utváření, situování jádrových území a dalších 

významných poloh uvnitř města i kompozici jednotlivých celků,  
e) dbát principů v jednotlivých zónách a respektovat především daný typ struktury okolní zástavby, 

její stabilitu, charakter a prostorové parametry.  

(5) Regulativy prostorového uspořádání jsou popsány v kapitole 3. Koncepce plošné a prostorové regulace 
a zobrazeny ve výkresech V3 - Prostorová regulace a veřejná prostranství a V3v - Prostorová regulace 
a veřejná prostranství – varianty. 

2.4  PŘESTAVBA A ROZVOJ   

(1) Územní plán vymezuje zastavěné území ve stavu k 1. 1. 2008.  

(2) Uvnitř i vně zastavěného území se vymezují zastavitelné plochy a plochy přestavby včetně brownfields. 
Při návrhu změn v území se upřednostňuje využití ploch přestavby a zastavitelných ploch uvnitř zastavěného 
území. 

(3) Územní plán upřesňuje nadmístní rozvojové osy stanovené v Zásadách územního rozvoje hl. m. Prahy, 
kterými jsou O/1 Osa jih – ve vazbě na trasu D metra a O/2 Osa Radlice – Západní Město – Zličín. 

(4) Významná přestavbová území , která upřesňují a doplňují nadmístní transformační oblasti stanovené 
v Zásadách územního rozvoje hl. m. Prahy, vymezuje následovně: T/1 - Masarykovo nádraží, T/2 - Maniny, 
T/3 - Bubny, T/4 - Letňany - Avia, T/5 - Letňany - Letov, T/6 - Vysočany, T/7 - Nádraží Žižkov, T/8 - Nusle - 
sladovna, T/9 - Bohdalec - Slatiny,  T/10 - Švehlova, T/11 – Malešicko-hostivařská oblast, T/12 - Nové Dvory, 
T/13 - Braník - pivovar, T/14 - Hodkovičky, T/15 - Modřany - Nestlé, T/16 - Modřany - cukrovar, T/17 - Lipence, 
T/18 - Nádraží Smíchov, T/19 - Radlické údolí, T/20 - Zličín, T/21 - Strahov. 

(5) Pro plnohodnotný rozvoj města územní plán vymezuje systém významných rozvojových území, která 
upřesňují a doplňují nadmístní rozvojové oblasti stanovené v Zásadách územního rozvoje hl. m. Prahy, a která 
se dělí na významná rozvojová území městská (zahrnující zastavitelné plochy), rekreační (s nízkým podílem 
zastavitelných ploch) a krajinná. 

(6) Významná rozvojová území m ěstská  zajišťují možnost koncentrace zástavby do celků, pro které 
je racionální a ekonomické v pořizovacích i provozních nákladech zajišťovat dopravní a technickou 
infrastrukturu a dopravní obsluhu především veřejnou hromadnou dopravu. Jsou to: M/1 - Letňany, 
M/2 - Východní Město, M/3 - Petrovice, M/4 - Jižní Město - KIZ II, M/5 - Krč, M/6 - Novodvorská, M/7 - Libuš, 
M/8 - Barrandov - Slivenec, M/9 - Dívčí hrady, M/10 - Západní Město a M/11 - Ruzyně - Drnovská. 



 
21 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(7) Významná rozvojová území rekrea ční určená pro krátkodobou rekreaci obyvatel jsou umístěna ve vazbě 
na vodní toky a na rozsáhlé plochy zeleně v následujících lokalitách: R/1 - Troja, R/2 - Dolní Chabry, 
R/3 - Miškovice, R/4 - Vinoř, R/5 - U Kunratické spojky, R/6 - Velká Chuchle, Radotín, Zbraslav, R/7 - Niva 
Berounky, R/8 - Vidoule a R/9 - Nebušice. 

(8) Významná rozvojová území krajinná  územní plán vymezuje především ve vnějším pásmu v místech, 
kde je v současné době nedostatek zeleně, s cílem umožnit vznik zeleného pásu kolem Prahy a posílit možnosti 
rekreačního využití pro obyvatele města. Jsou to: Z/1 - Dolní Chabry - Ďáblice,  Z/2 - Březiněves – Čakovice, 
Z/3 - Čakovice - Kbely, Z/4 - Horní Počernice,  Z/5 - Dolní Počernice - Vinice,  Z/6 - Běchovice - Koloděje, 
Z/7 - Jankov, Z/8 - Kolovraty, Z/9 - Křeslice, Z/10 - Trojmezí, Z/11 - Lipence, Z/12 - Slivenec,  Z/13 - Dívčí hrady,  
Z/14 - Západní Město, Z/15 - Sobín. 

(9) Při rozhodování o změnách územního plánu je vždy nutné vzít v úvahu pozici nového záměru vůči 
vymezeným významným přestavbovým a významným rozvojovým územím. 

(10) Významná přestavbová území a významná rozvojová území jsou popsána v kapitole 4. Koncepce rozvoje 
a přestavby města a jsou vymezena ve výkresu V1 - Výkres základního členění. 

2.5  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(1) Regulativy a limity jsou stanoveny jinými zákonnými předpisy. 

2.6  DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

(1) Součástí urbanistické koncepce jsou následující systémy dopravní infrastruktury: 
1) Komunikační systém města tvořený nadřazenými komunikacemi a komunikacemi nižšího dopravního 

významu. Mezi nadřazené komunikace patří dva okruhy, Pražský (Silniční okruh kolem Prahy) 
a Městský a sedm radiál doplněných o dvě spojky. Po uvedených komunikacích, z nichž některé jsou 
významnými urbanizačními osami, by se měla realizovat velká část dopravního výkonu automobilové 
dopravy v Praze.  

2) Veřejná hromadná doprava, jejímž základem je systém Pražské integrované dopravy (PID). Páteří 
systému je segregovaná kolejová doprava, tj. metro, železnice a tramvajové tratě. Vybrané trati 
kolejových systémů představují významné osy v území, důležité pro rozvoj města. Systém veřejné 
dopravy doplňují autobusová doprava, lanové dráhy a parkoviště systému P+R. 

3) Železniční doprava zahrnující systémy konvenční železnice a vysokorychlostní železnice včetně 
zastávek a stanic.  

4) Pěší a cyklistická doprava zahrnující vymezené koridory cyklistické infrastruktury a koridory významných 
pěších propojení. 

5) Letecká doprava zahrnující systém letišť, z nichž nejvýznamnější je Letiště Ruzyně určené 
pro mezinárodní i vnitrostátní dopravu. 

6) Vodní doprava vázaná na řeky Vltava a Berounka se stávajícími a navrhovanými přístavy.   

(2) Regulativy dopravní infrastruktury jsou popsány v kapitole 3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem 
využití a v kapitole 6. Koncepce dopravní infrastruktury. Zobrazeny jsou ve výkresech V2 - Hlavní výkres, 
V2v - Hlavní výkres – varianty, V4 - Doprava a V4v - Doprava – varianty. 

2.7  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

(1) Urbanistická koncepce je podmíněna rozvojem technické infrastruktury v jednotlivých systémech: 
zásobování vodou, odkanalizování, odpadového hospodářství, zásobování teplem, plynem a elektrickou 
energií, elektronických komunikací, kolektorů. Mezi tyto systémy patří i soustava vodních toků s výraznou 
městotvornou funkcí. 

(2) Regulativy technické infrastruktury jsou popsány v kapitolách 1.9 Ochrana před povodněmi, 3.1 Regulativy 
ploch s rozdílným způsobem využití, 3.2 Další regulativy a podmínky pro využití ploch a 7. Koncepce technické 
infrastruktury a jsou zobrazeny ve výkresech V2 - Hlavní výkres, V2v - Hlavní výkres – varianty, V5 - Vodní 
a odpadové hospodářství a V6 - Energetika, elektronické komunikace a kolektory. 



 

 
22 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

2.8  EKONOMICKÁ INFRASTRUKTURA 

(1) Regulativy jsou uvedeny v kapitole 8. Koncepce ekonomické infrastruktury. 

2.9  VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZ NAMNÝCH STAVEB 

(1) Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může vypracovávat 
architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt, není stanoveno. 

2.10  VYMEZENÍ STAVEB NEZPŮSOBILÝCH PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 

(1) Stavby umísťované v památkových rezervacích na území hl. m. Prahy jsou nezpůsobilé pro zkrácené 
stavební řízení podle § 117 odst. 1 stavebního zákona. 



 
23 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.  KONCEPCE PLOŠNÉ A PROSTOROVÉ REGULACE 

3.1  REGULATIVY PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP ŮSOBEM VYUŽITÍ 

(1) Územní plán podle stávajícího nebo požadovaného způsobu využití vymezuje „základní typy území“ 
a „plochy s rozdílným způsobem využití“, které dohromady tvoří základní vrstvu plánu. 
 
Základní typy území Plochy s rozdílným zp ůsobem využití Kód plochy 

   

krajinné lesní ZL 

  nelesní ZN 

  zemědělské a pěstební PZ 

   

rekreační parkové ZP 

  rekreace RP 

  sportu SP 

   

obytné veřejného vybavení VV 

  bydlení OB 

  smíšené SM 

   

produkční dopravní infrastruktury vyjma komunikací   DP 

  produkce PR 

  technické infrastruktury           TI 

   

  Ostatní plochy s rozdílným zp ůsobem využití   

  vodní  VO 

  dopravní infrastruktury - komunikací DK 

(2) Územní plán stanovuje podmínky pro využití základních typů území a ploch s rozdílným způsobem využití 
v základní vrstvě plánu, která určí: 

1) hlavní využití; 
2) přípustné využití nad rámec bodu (1); 
3) nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití.  

Přípustnost umístění takového využití musí být vždy prokázána v územním řízení, pokud územní plán 
nestanoví, že přípustnost je nutné ověřit podrobnější územně plánovací dokumentací nebo územně 
plánovacím podkladem; v případě, že přípustnost nebude prokázána, je stanovené využití nepřípustné; 

4) nepřípustné využití. 

(3) Plochy s rozdílným způsobem využití jsou znázorněny barvou a kódem plochy. 

(4) Hranice ploch s rozdílným způsobem využití jsou zpravidla vedeny po hranicích pozemků. Případnou 
odchylku hranic ploch od hranice pozemku menší než 10 m (1,00 mm na výkresu v měřítku 1 : 10 000) 
lze považovat za nepřesnost kresby plánu.  

(5) Regulativy využití v podzemí odpovídají regulativům pro danou plochu s rozdílným způsobem využití. 

(6) Leží-li nad terénem několik vrstev ploch s rozdílným způsobem využití nad sebou, je v plánu kódem 
a barvou znázorněna plocha nejvýše položená. Pro níže položené plochy s rozdílným způsobem využití platí 
regulativy logicky odvozené od ploch bezprostředně navazujících.  

(7) Při umísťování staveb na rozhraní ploch s rozdílným způsobem využití je třeba postupovat tak, aby stavba 
neměla negativní vliv na sousední plochu s rozdílným způsobem využití.  



 

 
24 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(8) U stávajících staveb zkolaudovaných ke dni účinnosti tohoto plánu, jejichž využití je v rozporu s využitím 
stanoveným plánem, lze podmíněně připustit rozšíření nebo změnit využití oproti stavu ke dni kolaudace, pokud 
nedojde k negativním dopadům do okolí a nebude omezeno hlavní využití dotčené plochy s rozdílným 
způsobem využití stanovené plánem. Rozšířením se rozumí nástavba o 1 podlaží nebo zvětšení stávajícího 
půdorysu max. o 15 %. 

(9) Minimální zobrazitelná plocha je zpravidla 5 000 m2. V případě potřeby jsou výjimečně znázorněny i plochy 
menší než 5 000 m2 a větší než 2 500 m2. 

(10) Plocha s rozdílným způsobem využití o rozloze zpravidla menší než 5 000 m2 je v případě potřeby 
znázorněna tzv. podměrečnou značkou, tj. kódem plochy ve čtverci. Její umístění je vztažené na dotčený 
pozemek, eventuálně pozemky bezprostředně související se stavbou nebo zařízením tímto způsobem 
vymezenými.  

(11) Plocha s rozdílným způsobem využití bez specifikace rozlohy, jejíž umístění v rámci jiné plochy s rozdílným 
způsobem využití je důležité z hlediska zajištění veřejné infrastruktury a přesné umístění není plánem možné 
vymezit, je znázorněna tzv. plovoucí značkou, tj. kódem plochy v kruhu. V takovém případě musí být pro záměr 
v území vypracován podrobnější podklad, který bude řešit konkrétní umístění a velikost plochy pro využití 
požadované plovoucí značkou.  

(12) Plovoucí značkou ZP může být v rozvojových nebo transformačních obytných územích vyjádřen požadavek 
umístit souvislou parkovou plochu se specifikovanou rozlohou jako součást jiné plochy s rozdílným způsobem 
využití. Takto umístěná plocha se stává plochou parkovou ZP. 
Podle rozlohy záměru plán stanovuje požadavky na velikost parkových ploch: 

• Do rozlohy 3 ha záměru je požadováno umístění plochy ZP různorodého tvaru, není definována její 
minimální plocha ani poměr stran. 

• Při rozloze 3-6 ha je požadována plocha min. 400 m2 při poměru stran plochy max. 1 : 2. 
• Při rozloze 6-9 ha je požadována plocha min. 1 600 m2 při poměru stran max. plochy 1 : 2. 
• Při rozloze 9-12 ha je požadována plocha min. 3 600 m2, kterou je přípustné rozdělit do dvou lokalit 

při poměru stran plochy různorodého tvaru max. 1 : 2 vzájemně provázanými parkovými pásy či 
stromořadími. 

• Při rozloze nad 12 ha je požadována plocha minimálně 6 400 m2, kterou je přípustné rozdělit do tří 
lokalit při poměru stran plochy různorodého tvaru max. 1 : 2 vzájemně provázanými parkovými pásy 
či stromořadími. 

(13) Využití území nezobrazitelné a nespecifikované územním plánem je nepřípustné, popřípadě podmíněně 
přípustné za podmínky, že nebude v rozporu s hlavním a přípustným využitím a nebude omezeno nebo 
narušeno hlavní využití vymezené plochy.   

(14) Plochy s rozdílným způsobem využití jsou znázorněny ve výkresech V2 - Hlavní výkres a V2v - Hlavní 
výkres – varianty.  

(15) Podrobnější členění dopravní infrastruktury je znázorněno ve výkresu V4 - Doprava a V4v - Doprava – 
varianty. 

(16) Podrobnější členění ploch technické infrastruktury je znázorněno ve výkresech V5 - Vodní a odpadové 
hospodářství a V6 – Energetika, elektronické komunikace a kolektory. 

 

 

 

 

 

 

 



 
25 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.1.1 Území krajinné  

(1) Území krajinné je tvořeno územím mimo zastavěné území, které není určeno k zastavění. Převládá v něm 
přírodní či přírodě blízký krajinný charakter a různé formy pěstebních ploch. Podle typu hlavního využití 
je území určeno pro plochy lesní ZL, nelesní ZN, zemědělské a pěstební PZ. 

PLOCHY LESNÍ ZL  

(1) Hlavní využití:  
• lesní porosty a porosty lesního charakteru sloužící převážně k rekreaci;  
• další pozemky určené k plnění funkce lesa.  

(2) Přípustné využití: 
• činnosti a zařízení, výjimečně stavby bezprostředně související s péčí o přírodu a krajinu zejména s její 

ochranou a revitalizací, provozem a údržbou a se snižováním nebezpečí ekologických a přírodních 
katastrof;  

• hlavní využití uvedené v plochách vodních VO; 
• nezbytná dopravní a technická infrastruktura, cyklostezky, ražené tunelové úseky liniové dopravní 

a technické infrastruktury.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• hřbitovy, drobné stavby a zařízení kulturní, všeobecně poznávací, církevní a stravovací;  
• liniové stavby nadřazené technické infrastruktury, liniové stavby dopravní infrastruktury při hranici 

vymezené plochy, technická infrastruktura ve stávajících zpevněných komunikacích. 
To vše za podmínky, že nebude narušeno hlavní využití vymezené plochy. 

• hlavní využití uvedené v plochách parkových ZP za podmínek, že toto využití bude doplňovat a nebude 
omezovat nebo narušovat hlavní využití vymezené plochy. 

(4) Nepřípustné využití: 
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

PLOCHY NELESNÍ ZN  

(1) Hlavní využití:  
• zeleň krajinná tvořená souborem vegetačních prvků s převažující ekologickou a krajinotvornou funkcí, 

zejména trvalé travní porosty, vegetační doprovod vodních toků, rozptýlené plošné či liniové porosty 
dřevin a bylin;  

• zeleň městská tvořená souborem vegetačních prvků v urbanizovaném prostředí, zejména parkově 
upravené plochy, linie zeleně v zástavbě a pobytové louky. 

(2) Přípustné využití:  
• činnosti, zařízení a stavby bezprostředně související s péčí o přírodu a krajinu zejména s její ochranou 

a revitalizací, provozem a údržbou a snižováním nebezpečí ekologických a přírodních katastrof;  
• hlavní využití uvedené v plochách vodních VO a lesních ZL;  
• ražené tunelové úseky liniové dopravní a technické infrastruktury, nezbytná dopravní a technická 

infrastruktura, suché poldry.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• hlavní využití uvedené v plochách parkových ZP;  
• drobné stavby a zařízení kulturní, všeobecně poznávací, církevní a stravovací;  
• nekryté sportovně-rekreační plochy a zařízení vyjma ploch větších než 0,3 ha s nepropustným 

povrchem;  
• pozemky pro pohřbívání zvířat v domácích chovech;  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury;  
• podzemní garáže se zelení na konstrukci.  
To vše za podmínek, že nebude narušen přírodní ráz prostředí a bude dodržena průchodnost územím. 

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  



 

 
26 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ A PĚSTEBNÍ PZ  

(1) Hlavní využití:  
• intenzivní rostlinná zemědělská produkce na orné půdě;  
• intenzivní zelinářské a květinářské kultury, trvalé travní porosty (louky, pastviny), další kultury, pěstební 

činnost, tj. sady, zahrady, vinice, zahradnictví. 

(2) Přípustné využití:  
• činnosti, zařízení a stavby bezprostředně související s péčí o přírodu a krajinu zejména s její ochranou 

a revitalizací, provozem a údržbou a snižováním nebezpečí ekologických a přírodních katastrof;  
• nezbytná dopravní a technická infrastruktura, ražené tunelové úseky liniové dopravní a technické 

infrastruktury;  
• doplňková zeleň.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití: 
• stavby a zařízení pro skladování, pěstební činnost a prodej plodin, zahrádky a zahrádkové osady, 

stavby a zařízení pro provoz a údržbu;  
• parkově upravené plochy, drobné stavby a zařízení kulturní, všeobecně poznávací, církevní, stravovací 

a sportovně-rekreační;  
• pozemky pro pohřbívání zvířat v domácích chovech;  
• hlavní využití uvedené v plochách lesních ZL, nelesních ZN a vodních VO;  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, podzemní garáže se zelení na konstrukci. 
To vše za podmínek, že využití bude doplňovat hlavní využití vymezené plochy a nebude je omezovat nebo 
narušovat.  

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

3.1.2 Území rekrea ční 

(1) Území rekreační je určeno pro činnosti související s obnovou sil a zdraví. Významným způsobem 
je zastoupena zeleň výrazně přetvářená lidskou činností a intenzivně využívaná. Podle typu hlavního využití 
je území určeno pro plochy parkové ZP, rekreace RP a sportu SP.  

PLOCHY PARKOVÉ ZP  

(1) Hlavní využití:  
• parky, stávající historické zahrady a hřbitovy včetně souvisejících staveb a zařízení.  

(2) Přípustné využití:  
• stavby a zařízení pro provoz a údržbu;  
• hlavní využití uvedené v plochách vodních VO;  
• nezbytná dopravní a technická infrastruktura, ražené tunelové úseky liniové dopravní a technické 

infrastruktury.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• sady, zahrady a vinice, stavby a zařízení kulturní, všeobecně poznávací, církevní a stravovací;  
• pozemky pro pohřbívání zvířat v domácích chovech v rámci hřbitovů;  
• hlavní využití uvedené v plochách lesních ZL a nelesních ZN;  
• liniové stavby technické infrastruktury vedené ve zpevněných komunikacích;    
• cyklostezky, podzemní garáže se zelení na konstrukci.  
To vše za podmínky, že nebude narušeno hlavní využití vymezené plochy. 

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  



 
27 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

PLOCHY REKREACE RP   

(1) Hlavní využití:  
• sportovní aktivity, jejichž provozováním není podstatně narušen přírodní charakter území;  
• areály volného času; areály pro rekreační nebo tréninkový sport výhradně bez krytých sportovišť 

a bez ploch větších než 0,3 ha s nepropustným povrchem;  
• golfová hřiště;  
• otevřené bazény a přírodní koupaliště;  
• zoologické zahrady, botanické zahrady apod. s převažujícím podílem zeleně v území. 

(2) Přípustné využití: 
• stavby a zařízení pro provoz a údržbu;  
• hlavní využití uvedené v plochách lesních ZL, nelesních ZN, parkových ZP vyjma hřbitovů a v plochách 

vodních VO;  
• stavby a zařízení nezbytné dopravní a technické infrastruktury, ražené tunelové úseky liniové dopravní 

a technické infrastruktury, cyklostezky.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení občanského vybavení pro poskytování služeb souvisejících s hlavním 

využitím vymezené plochy;  
• sady a zahrady;  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury;  
To vše za podmínek, že nebude narušeno hlavní využití vymezené plochy, bude zachováno přírodní 
prostředí a převažující podíl zeleně ve vymezené ploše.  

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

PLOCHY SPORTU SP  

(1) Hlavní využití:  
• tělovýchova a rekreační, tréninkový, výkonnostní i vrcholový sport.  

(2) Přípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení občanského vybavení pro poskytování služeb souvisejících s hlavním 

využitím vymezené plochy;  
• lázeňské provozy;  
• stavby a zařízení pro provoz a údržbu; 
• hlavní využití uvedené v plochách lesních LR, nelesních ZN, parkových ZP vyjma hřbitovů, rekreace 

RP a vodních VO;  
• stavby a zařízení nezbytné dopravní a technické infrastruktury, tunelové úseky liniové dopravní 

a technické infrastruktury, cyklostezky.   

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• sady, zahrady,  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury;  
To vše za podmínky, že nebude narušeno hlavní využití vymezené plochy.  

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

 

 



 

 
28 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.1.3 Území obytné  

(1) Území obytné zahrnuje pozemky a stavby určené pro bydlení a pro činnosti, stavby a zařízení s bydlením 
slučitelné, zejména občanského vybavení. Podle typu hlavního využití je území určeno pro plochy veřejného 
vybavení VV, bydlení OB a smíšené SM.  

PLOCHY VEŘEJNÉHO VYBAVENÍ VV  
(1) Hlavní využití:  

• vybrané občanské vybavení zřizované nebo užívané ve veřejném zájmu jako část veřejné infrastruktury, 
tj. stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu všech stupňů včetně vysokoškolského7, zdravotní služby, 
sociální služby8, městskou správu, kulturu, církev, ochranu a bezpečnost obyvatelstva. 

(2) Přípustné využití: 
• činnosti, stavby a zařízení občanského vybavení, zejména služby pro potřeby hlavního využití;  
• stavby a zařízení nezbytné dopravní a technické infrastruktury, tunelové úseky liniové dopravní 

a technické infrastruktury;  
• doplňková zeleň. 

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení občanského vybavení pro poskytování dalších souvisejících služeb;  
• nerušící výroba, nerušící služby a provozy;  
• hlavní využití uvedené v plochách lesních ZL, nelesních ZN, parkových ZP, vodních VO, zemědělských 

a pěstebních PZ vyjma zahrádek a zahrádkových osad;  
To vše za podmínek, že využití bude doplňovat hlavní využití vymezené plochy a nebude je omezovat nebo 
narušovat.  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury za podmínky, nebude narušeno nebo omezeno 

hlavní využití vymezené plochy.   

(4)  Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

PLOCHY BYDLENÍ OB  
(1) Hlavní využití: 

• pozemky a stavby určené převážně pro bydlení. 

(2) Přípustné využití:  
• občanské vybavení slučitelné s bydlením a sloužící především pro potřeby místních obyvatel, zejména 

pozemky, stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, zdravotní a sociální služby, sport a tělovýchovu, 
komunitní činnost, městskou správu a civilní obranu; maloobchodní zařízení do 2 000 m2 hrubých 
podlažních ploch, drobné nevýrobní služby; 

• hlavní využití uvedené v plochách nelesních ZN, parkových ZP, rekreace RP a vodních VO;  
• stavby a zařízení nezbytné dopravní a technické infrastruktury, cyklostezky, tunelové úseky liniové 

dopravní a technické infrastruktury.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• stavby a zařízení občanského vybavení, nerušící výroby a nerušících služeb a provozů, které svým 

charakterem či kapacitou převyšují potřeby místních obyvatel; 
• maloobchodní zařízení nad 2 000 m2 hrubých podlažních ploch; 
• hlavní využití uvedené v plochách lesních ZL,  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury. 
To vše za podmínek, že nebude narušeno hlavní využití vymezené plochy a nezhorší se kvalita prostředí 
pro bydlení. 

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

                                                 
7 v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším a jiném vzdělávání, a zákonem č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách 
8 v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



 
29 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

PLOCHY SMÍŠENÉ SM  

(1) Hlavní využití: 
• občanské vybavení všeho druhu;  
• obchodní zařízení do 5 000 m2 hrubé podlažní plochy a administrativní komplexy do 20 000 m2 hrubé 

podlažní plochy;  
• stavby pro bydlení;  
• nerušící výroba, služby a provozy. 

(2) Přípustné využití:  
• hlavní využití uvedené v plochách lesních ZL, nelesních ZN, parkových ZP, rekreace RP, sportu SP, 

veřejného vybavení VV a vodních VO;  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury. 

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• obchodní zařízení nad 5 000 m2 a administrativní komplexy nad 20 000 m2 hrubé podlažní plochy 

za podmínek, že bude prokázána přijatelná míra zátěže vymezené smíšené plochy a souvisejících 
ploch obchodním zařízením vyvolanou automobilovou dopravou;  

• hlavní využití uvedené v plochách zemědělských a pěstebních PZ za podmínek, že jde o lokalitu 
ve vnějším pásmu města a bude zachována přiměřená průchodnost územím. 

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím.  

3.1.4  Území produk ční 

(1) Území produkční je určeno pro činnosti, stavby a zařízení, u nichž nelze vyloučit negativní vlivy na kvalitu 
životního prostředí a veřejné zdraví. Podle typu hlavního využití je produkční území určeno pro plochy dopravní 
infrastruktury DP vyjma ploch komunikací, vymezených jako plochy DK, pro plochy produkce PR a pro plochy 
technické infrastruktury TI. 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY DP  

(1) Hlavní využití  
• je stanoveno v podrobnějším členění pro stavby a s nimi provozně související zařízení podle 

převažujícího druhu dopravy pro následující plochy a koridory: 
o veřejná hromadná doprava osob DPH - stavby, objekty, zařízení a plochy Pražské integrované 

dopravy (dále PID) včetně souvisejících staveb a zařízení, autobusová nádraží pro vnější 
autobusovou dopravu; 

o záchytná parkoviště P+R  DPP -  parkoviště, parkovací garáže systému záchytných parkovišť P+R 
včetně souvisejících zařízení; 

o železniční doprava  DPZ - stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící železničnímu provozu včetně 
provozně technologického zázemí a souvisejících zařízení, železniční stanice a zastávky, vlečky 
a zařízení sloužící vlečkovému provozu mimo areály;   

o nákladní terminály ve vazbě na železniční dopravu  DPN - stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící 
skladování, deponování a překládce zboží a materiálu mezi železniční dopravou a dalšími druhy 
dopravy; stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící železničnímu provozu včetně provozně 
technologického zázemí, přímo související vlečky a zařízení sloužící tomuto vlečkovému provozu; 

o letecká doprava  DPL - stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící mezinárodnímu i vnitrostátnímu 
letovému provozu (mezinárodní letiště), stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící převážně 
vojenskému letovému provozu (vojenské letiště), stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící převážně 
civilnímu sportovnímu letovému provozu, zčásti i dalšímu letovému provozu (ostatní letiště); 

o vodní doprava  DPV - stavby, objekty, zařízení a plochy sloužící pro vodní dopravu. 

(2) Přípustné využití: 
• stavby nezbytné dopravní a technické infrastruktury. 

 



 

 
30 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• stavby a zařízení technické infrastruktury;  
• činnosti, stavby a zařízení občanského vybavení pro poskytování služeb přímo souvisejících s hlavním 

využitím vymezené plochy;  
• hlavní využití uvedené v plochách nelesních ZN a vodních VO.  
To vše za podmínek, že nebude omezeno hlavní využití vymezené plochy.   

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím;  
• stavby a činnosti, které mohou omezit hlavní využití vymezené plochy nebo které by byly v rozporu 

s bezpečností a provozem hlavního využití vymezené plochy. 

PLOCHY PRODUKCE PR  
(1) Hlavní využití:  

• průmyslová a řemeslná výroba a služby, skladování a distribuce všeho druhu a další činnosti, stavby 
a zařízení. 

(2)  Přípustné využití:  
• stavby a zařízení nerušící výroby a nerušících služeb a provozů;  
• činnosti, stavby a zařízení občanského vybavení pro poskytování služeb souvisejících s hlavním nebo 

přípustným využitím vymezené plochy;  
• dopravní a technická infrastruktura;  
• hlavní využití uvedené v plochách nelesních ZN, lesních ZL, parkových ZP a vodních VO. 

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• hlavní využití uvedené v plochách zemědělských a pěstebních PZ, rekreace RP, sportu SP, veřejného 

vybavení VV, bydlení OB a v plochách smíšených SM.  
To vše za podmínek, že bude prokázána vzájemná slučitelnost využití a nebude omezeno hlavní využití 
vymezené plochy; případně že podmíněně přípustné využití nahradí hlavní využití vymezené plochy 
v rozsahu celé plochy. 

(4) Nepřípustné využití není stanoveno. 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY TI   
(1) Hlavní využití:  

• stavby a s nimi provozně související zařízení v podrobnějším členění podle druhu technické 
infrastruktury pro následující plochy:  
o zásobování vodou TIV – vodojemy; 
o odkanalizování TIK - čistírny odpadních vod, dešťové usazovací nádrže, záchytné nádrže; 
o nakládání s odpady TIN - sběrny odpadů, spalovny, zařízení pro energetické využívání odpadů, 

recyklace odpadů, zařízení pro sběr, zpracování a využívání odpadů a druhotných surovin, sběrné 
dvory, kompostárny; 

o skládkování odpadů TIS – skládky; 
o centrální zásobování teplem TIT - teplárny, výtopny, kotelny; 
o zásobování plynem TIP - regulační stanice plynu, zařízení pro skladování a distribucí plynů; 
o zásobování elektrickou energií TIE - transformovny 400/110 kV, 220/110 kV, 110/22 kV; 
o elektronické komunikace TII  - telefonní ústředny, vysílací zařízení, datová centra. 

(2) Přípustné využití:  
• stavby a zařízení nezbytné dopravní a technické infrastruktury;  
• činnosti, stavby a zařízení pro provoz a údržbu a pro poskytování služeb souvisejících s hlavním 

využitím vymezené plochy, zejména služeb administrativních, stravovacích a skladových.  

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• stavby a zařízení dopravní infrastruktury;  
• hlavní využití uvedené v plochách nelesních ZN, parkových ZP a vodních VO;  
• autovrakoviště v plochách pro nakládání s odpady TIN.  
To vše za podmínky, že nebude omezeno hlavní využití vymezené plochy. 



 
31 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(4) Nepřípustné využití:  
• stavby a činnosti nesouvisejících se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím;  
• stavby a činnosti, které by byly v rozporu s bezpečností a provozem hlavního využití vymezené plochy.  

3.1.5  Ostatní plochy s rozdílným zp ůsobem využití  

(1) Plán stanovuje ostatní plochy s rozdílným způsobem využití, které procházejí všemi základními typy území 
a mohou být součástí všech ploch s rozdílným způsobem využití, pokud není v regulativech uvedeno jinak.  

PLOCHY VODNÍ  VO  

(1) Hlavní využití:  
• vodní toky a nádrže.  

(2) Přípustné využití:  
• přístavní bazény, plavební kanály, náhony a ostatní nespecifikované vodní plochy, činnosti, stavby 

a zařízení související s provozem plochy nebo toku, vodní dopravou, rekreací a vodními sporty;  
• výsadba doprovodné vegetace vodní plochy nebo toku.   

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné využití:  
• plovoucí restaurace a ubytování;  
• stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury.  
To vše za podmínky, že nebude omezeno nebo narušeno hlavní a přípustné využití vymezené plochy.  

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - KOMUNIKACÍ DK 

(1) Hlavní využití:  
• provoz automobilové dopravy, provoz Pražské integrované dopravy, ostatní autobusové dopravy, pěší 

a cyklistické dopravy.  
To vše v souladu se stanovenými podmínkami pro pozemní komunikace.  
Plochy DK tvoří vybranou komunikační síť plánu, která zahrnuje tyto skupiny komunikací:  

o dálnice, rychlostní silnice, Pražský okruh; 
o komunikace celoměstského významu (zahrnují sběrné komunikace celoměstského významu, ostatní 

silnice I. třídy); 
o komunikace městského významu (zahrnují sběrné komunikace sektorového významu, významné 

obslužné komunikace, silnice II. třídy); 
o ostatní vybrané komunikace (zahrnují sběrné komunikace lokálního významu, obslužné komunikace, 

silnice III. třídy, výjimečně místní komunikace se smíšeným provozem). 

(2) Přípustné využití: 
• stavby a zařízení nezbytné dopravní a technické infrastruktury. 

(3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je využití:  
• činnosti, stavby a zařízení pro provoz a údržbu, pro poskytování služeb souvisejících s provozem 

Pražské integrované dopravy, stavby a zařízení technické infrastruktury, protihlukových bariér;  
• překrytí liniových staveb dopravní infrastruktury stavbami s odlišným způsobem využití,  
• hlavní využití uvedené v plochách nelesních ZN a vodních VO.  
To vše za podmínek, že nebude omezeno hlavní využití vymezené plochy a bezpečnost provozu.  

(4) Nepřípustné využití:  
• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím;  
• stavby a činnosti, které by byly v rozporu s bezpečností a provozem hlavního využití vymezené plochy. 



 

 
32 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.2  DALŠÍ REGULATIVY A PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH 

(1) Plán podle stávajícího nebo požadovaného způsobu využití dále vymezuje překryvné vrstvy plánu systémy 
a speciální plochy. 

(2) Systémy jsou: 
1) Celoměstský systém zeleně 
2) Územní systém ekologické stability 

(3) Speciální plochy jsou: 
1) Veřejná prostranství 
2) Suché poldry 
3) Zeleň vyžadující zvláštní ochranu 
4) Ochrana bydlení v historickém jádru Prahy  

3.2.1 Obecné regulativy 

(1) Systémy a speciální plochy jsou znázorněny překryvnými značeními – plochou, linií nebo bodem.  

(2) Pro pozemky, které překrývají, znamenají další regulativ, který platí současně s regulativy základních typů 
území a regulativy ploch s rozdílným způsobem využití. V případě nesouladu regulativů se upřednostní přísnější 
z nich. 

(3) Hranice překryvných ploch jsou zpravidla vedeny po hranicích pozemků. Případnou odchylku hranic ploch 
od hranice pozemku menší než 10 m (1,00 mm na výkresu v měřítku 1 : 10 000) lze považovat za nepřesnost 
kresby plánu.  

(4) Minimální zobrazitelná plocha je zpravidla 5 000 m2. V případě potřeby jsou výjimečně znázorněny i plochy 
menší než 5 000 m2 a větší než 2 500 m2. 

(5) Další regulativy vyplývající z koncepce dopravní a technické infrastruktury jsou definovány v kapitolách 
6. Koncepce dopravní infrastruktury a 7. Koncepce technické infrastruktury.  

3.2.2 Celom ěstský systém zelen ě  

(1) Na území Prahy je stanoven celoměstský systém zeleně, který tvoří prostorově a funkčně spojitý soubor 
vegetačních prvků. Systém překrývá převážně plochy s rozdílným způsobem využití lesní, nelesní a parkové. 
V zájmu celistvosti systému může částečně překrývat také všechny ostatní plochy s rozdílným způsobem 
využití.   

(2) Na všech plochách s rozdílným způsobem využití překrytých celoměstským systémem zeleně platí: 
1) Přípustné je umísťování zeleně na rostlém terénu. 
2) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je hlavní a přípustné využití na plochách pěstebních 

a zemědělských a na plochách rekreace; dále umisťování staveb se zelení na konstrukci na plochách 
území obytného a území produkčního; staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury; to vše 
za podmínek, že nebude narušena celistvost celoměstského systému zeleně.  

3) Nepřípustné je využití, stavby a činnosti nesouvisející se stanoveným přípustným a podmíněně 
přípustným využitím a dále takové využití, které by narušovalo podmínky pro trvale udržitelný rozvoj 
nebo ohrožovalo hodnoty krajinné struktury města. 

(3) Celoměstský systém zeleně je znázorněn ve výkresech:  
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty. 

 
 
 
 
 



 
33 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.2.3 Územní systém ekologické stability 

(1) Na území Prahy je vymezen územní systém ekologické stability. Systém překrývá převážně plochy 
s rozdílným způsobem využití lesní, nelesní, parkové a vodní.   

(2) Na všech plochách s rozdílným způsobem využití překrytých územním systémem ekologické stability platí: 
1) Přípustné jsou příčné přechody liniových staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury s výjimkou 

přechodů přes biocentra. 
2) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné jsou příčné přechody liniových staveb a zařízení dopravní 

a technické infrastruktury přes biocentra, ostatní vedení liniových staveb dopravní a technické 
infrastruktury. To vše za předpokladu, že budou dodrženy minimální parametry ÚSES a že bude zajištěna 
prostupnost systému. Dále stavby jednoznačně spjaté s provozem a využíváním vodních ploch a toků, 
drobné zahradní stavby a nezbytný mobiliář na plochách parkových za podmínky zachování převažujícího 
podílu vegetačních ploch. 

3) Nepřípustné je využití, stavby a činnosti nesouvisející se stanoveným přípustným a podmíněně 
přípustným využitím.  

(3) Územní systém ekologické stability je definován v kapitole 5.1 Územní systém ekologické stability. 

(4) Územní systém ekologické stability, včetně vnitřního členění na jednotlivé prvky, je znázorněn ve výkresech: 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 

3.2.4 Veřejná prostranství 

(1) Pro všechna veřejná prostranství9 platí: 
1) Hlavní využití je stanoveno pro veřejně přístupné prostory sloužící obecnému užívání, jako jsou náměstí, 

shromažďovací prostory pod širým nebem, uliční prostory, komunikace, lávky, cyklistická a pěší 
propojení, parky a parkově upravené plochy, městská zeleň a vybrané plochy zeleně v rámci ploch 
s rozdílným způsobem využití území, zejména umožňující setkávání a komunikaci obyvatel. 

2) Přípustné je umísťování zeleně všeho druhu, nezbytného vybavení parteru, staveb a zařízení nezbytné 
dopravní a technické infrastruktury; ražené tunelové úseky liniové dopravní a technické infrastruktury.  

3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je umístění drobných staveb a zařízení občanského 
vybavení pro poskytování souvisejících služeb, zařízení pro provoz a údržbu, a to vše za podmínek, 
že půjde o doplněk hlavního využití a hlavní využití nebude narušeno; dále umísťování podzemních 
garáží, komunikací a liniových staveb technické infrastruktury; to vše za podmínek, že nebude narušeno 
hlavní využití vymezené plochy. 

4) Nepřípustné je využití, stavby a činnosti nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím. 

(2) Plovoucí značkou VN je vyjádřen požadavek umístění veřejně přístupného prostoru, stanoveného 
na základě podrobnějšího prověření, který bude součástí základního kompozičního řešení lokality. Jeho velikost 
bude odpovídat společenským potřebám a významu lokality. 

(3) Pro veřejná prostranství překrývající plochy nebo jejich části území krajinného, plochy parkové a plochy 
dopravní infrastruktury platí pro dotčený pozemek přednostně regulativy plochy s rozdílným způsobem využití 
uvedené v kapitole 3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití.    

(4) V plánu jsou vymezena pouze vybraná veřejná prostranství, a to ve výkresech: 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 
V3   - Prostorová regulace a veřejná prostranství 
V3v - Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty 

 

 

                                                 
9 § 34 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



 

 
34 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.2.5 Suché poldry 

(1) Na území Prahy jsou k občasné retenci povrchových vod vymezeny suché poldry. Plochy suchých poldrů 
zpravidla překrývají plochy zeleně krajinné, které jsou součástí ploch nelesních a zahrnují zejména trvalé travní 
a luční porosty, vegetační doprovod vodních toků a rozptýlené porosty dřevin. 

(2) Ve všech plochách s rozdílným způsobem využití, určených překryvnou značkou k plnění funkce suchých 
poldrů, platí: 

1) Přípustné je umísťování drobných vodních ploch a pěších komunikací. 
2) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je umísťování cyklistických stezek, pokud nedojde 

k navyšování terénu a zhoršování odtokových poměrů. 
3) Nepřípustné je umísťování činností, staveb a zařízení nesouvisejících s přípustným a podmíněně 

přípustným využitím. 

(3) Suché poldry jsou znázorněny ve výkresech: 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 
V5  - Vodní a odpadové hospodářství 

3.2.6 Zeleň vyžadující zvláštní ochranu 

(1) Zeleň vyžadující zvláštní ochranu na plochách s rozdílným způsobem využití v sobě zahrnuje dřeviny 
vysokého funkčního, estetického a kompozičního významu. 

(2) Pro plochy s rozdílným způsobem využití překrytých značkou zeleně vyžadující zvláštní ochranu platí, 
že stromy s nadprůměrnou sadovnickou hodnotou v těchto plochách zůstanou zachovány a chráněny.  

(3) Zeleň vyžadující zvláštní ochranu je označena symbolem ve výkresech: 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 

3.2.7 Ochrana bydlení v historickém jádru Prahy 

(1) Na území Památkové rezervace v hlavním městě Praze platí: 
1) Nové stavby vzniklé na plochách po demolicích bytových domů a objektů s podílem bytových ploch budou 

mít rozsah bytových ploch shodný nebo vyšší než před demolicí.  
2) U stavebních úprav, nástaveb a přístaveb bytových domů a objektů s podílem bytových ploch bude 

zachován minimálně stávající rozsah bytových ploch. 
3) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné jsou odchylky od požadavků stanovených v bodech 1) a 2) 

za podmínky prověření územní studií nebo regulačním plánem.  

3.3  PROSTOROVÁ REGULACE 

3.3.1 Zásady prostorové regulace 

(1) Prostorová regulace se řídí pravidly závislými na poloze plochy v zónách prostorové regulace, kterými jsou: 
• I. zóna – Území vyhlášených památkových rezervací 
• II. zóna – Území se zákazem výškových a rozměrných staveb a památkové zóny 
• III. zóna – Ostatní území 

(2) Základními prvky prostorové regulace jsou:  
• struktura  
• výšková hladina  
• podíl zeleně na rostlém terénu 
• koeficient podlažních ploch  
• specifické regulativy 

(3) Při změnách v území musí být ve stabilizovaných územích zohledněna stávající prostorová charakteristika 
lokality a určené regulativy prostorové regulace, na plochách zastavitelných a plochách přestavby musí být 
uplatněny určené regulativy prostorové regulace.  



 
35 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.3.2 Kód struktury zástavby   

(1) Pro všechna území je stanoven písmenným kódem základní typ struktury : 
R – rostlá 
K – kompaktní 
O – otevřená 
V – volná 
A – areály 

(2) Pro stabilizované území je stanoven rozší řený typ struktury : 
R1 – rostlá městského charakteru  
R2 – rostlá venkovského charakteru   
K1 – kompaktní bloková  
K2 – kompaktní monobloky  
O1 – otevřená izolovaná 
O2 – otevřená souvislá  
O3 – otevřená vilová  
V1 – volná sídlištní  
V2 – volné monobloky  
A1 – areály kompaktní  
A2 – areály rozvolněné  
A3 – areály specifické 

(3) Charakteristika základních typů struktury je stanovena pro všechna území s prostorovou regulací:  

a)  rostlá struktura (R, R1, R2) 
Struktura typická pro jádrová území původních založení. 
Veřejná prostranství jsou ohraničena zpravidla stavebně – uliční prostory různé šířky, náměstí tvarově 
rozmanitá, drobné parkové plochy.  

b) kompaktní struktura (K, K1, K2) 
Území s koncentrovanou zástavbou blokovou, poloblokovou, zpravidla vícepodlažní stavby různého 
měřítka se souvisle vymezenými plochami veřejných prostranství.  
Veřejná prostranství jsou ohraničena zpravidla stavebně – uliční prostory zpravidla jednotné šíře, 
náměstí tvarově definovaná a samostatně založené parkové plochy. 

c) otevřená struktura (O, O1, O2, O3) 
Jednotlivé, většinou nízkopodlažní objekty s vymezenými pozemky, organizovanými v uličních blocích.  
Veřejná prostranství jsou jasně ohraničena – uliční prostory, náměstí nebo drobné parkové plochy 
a liniová zeleň v uličních prostorech jsou součástí kompozice lokality, u větších celků jsou zpravidla 
vymezeny pěší prostupy územím. 

d) volná struktura (V, V1, V2) 
Středně a vícepodlažní zástavba s prostory rozdílného měřítka, převážně organizovaná ve větších 
celcích.  
Veřejná prostranství jsou zpravidla volně zapojena do struktury, v jádrových územích hierarchizovaná, 
s pevným povrchem nebo se zelení, v rámci kompozice většího celku jsou založeny rozsáhlejší parky. 

e) areály (A, A1, A2, A3) 
Uzavřené účelové areály veřejně nepřístupné či omezeně přístupné se zástavbou rozdílného charakteru, 
organizované ve velkých blocích.  
Veřejná prostranství jsou zpravidla jasně ohraničena – uliční prostory a volné plochy, zpravidla s liniovou 
zelení, u větších celků nutno zakládat pěší prostupy územím. 
 
 
 



 

 
36 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.3.3  Kód výškové hladiny 

(1) Pro vymezené plochy je stanovena číselným kódem výšková hladina: 
• 3   = do 3 podlaží 
• 5   = do 5 podlaží 
• 8   = do 8 podlaží  
• 12 = do 12 podlaží  

(2) Pro stanovení relativní výšky stavby je stanovena tzv. porovnatelná výška stavby, kde přepočitatelnou 
konstrukční výškou podlaží jsou 3 m. 

3.3.4 Kód podílu zelen ě  

(1) Na vymezených plochách je stanoven minimální procentuální podíl zeleně na rostlém terénu. 

(2) Nižší podíl zeleně je nepřípustný, popřípadě podmíněně přípustný za podmínky, že velikost posuzované 
plochy celého stavebního záměru je menší než 0,25 ha, případně že neklesne pod současný podíl zeleně 
v rámci celé plochy s vymezeným kódem. 

3.3.5 Koeficient podlažních ploch  

(1) Na vymezených plochách je stanoven maximální koeficient podlažních ploch. 

(2) Vyšší podíl podlažních ploch je nepřípustný, popřípadě podmíněně přípustný za podmínky, že velikost 
posuzované plochy v „celém stavebním záměru“ je menší než 0,25 ha. 

3.3.6 Specifické regulativy 

(1) Pro vymezená území (lokality) a prvky jsou stanoveny specifické regulativy: 
a) pro stávající stavby zkolaudované ke dni účinnosti tohoto plánu, jejichž využití je v rozporu s využitím 

stanoveným plánem – viz kapitola 3.1 Regulativy ploch s rozdílným způsobem využití, bod (8), 
b) pro významné přestavbové a rozvojové plochy, územní rezervy, plochy a koridory k prověření územní 

studií, plochy a koridory s podmínkou regulačního plánu – viz kapitola 4. Koncepce rozvoje a přestavby 
města. 

3.3.7 Zóna I. - území vyhlášených památkových rezer vací  

(1) Na území vyhlášených památkových rezervací budou zachovány stávající prostorově-urbanistické vztahy. 

(2) Konkrétní prvky prostorové regulace nejsou stanoveny, s výjimkou vymezených zastavitelných ploch a ploch 
přestavby. 

(3)  Na plochách v těchto územích je stanoven individuální způsob regulace: 
a) Při změnách v území bude každé využití, stavba včetně rekonstrukcí, nástaveb a přístaveb stávajících 

staveb a zařízení posouzeny na základě srovnání základních prostorových charakteristik záměru 
(struktura, koeficient podlažních ploch, koeficient zastavěné plochy, výška, objem, podíl zeleně 
na rostlém terénu) se stávajícím stavem území dotčeného záměrem a kontaktním územím. Koeficient 
podlažních ploch nebude navyšován, nebude měněna zastavěná plocha a výška objektů ani snižován 
podíl zeleně na rostlém terénu; zejména nebudou redukována veřejná prostranství, nezastavěné plochy 
dvorů a vnitrobloků a zeleň.  

b) Odchylky od ustanovení bodu a) jsou nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné za podmínky, 
že budou doloženy kladným posouzením zvláštního režimu přípustnosti dle části 3.3.10 Režim 
zvláštního posouzení, případně doloženy zapsanou územní studií nebo vydaným regulačním plánem. 

c) Pro zastavitelné plochy a plochy přestavby je stanovena struktura, koeficient podlažních ploch, výšková 
hladina a podíl zeleně na rostlém terénu. 

 
 



 
37 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.3.8  Zóna II. - území se zákazem výškových a rozm ěrných staveb a památkové zóny  

(1) Na stabilizovaných plochách je stanovena struktura, výšková hladina a podíl zeleně na rostlém terénu. 

(2) Ve stabilizovaném území platí: 
a) Při změnách v území je nutné přihlédnout k charakteru dotčeného území, je zde zpravidla přípustné 

pouze zachování, rehabilitace a dotvoření stávající prostorové struktury včetně veřejných prostranství 
bez další rozsáhlé stavební činnosti.  

b) Odchylky od ustanovení bodu a) jsou nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné a musí být řádně 
zdůvodněny, zejména přínosem pro území a podloženy kompozičním záměrem nebo doloženy 
zapsanou územní studií nebo regulačním plánem. 

c) Stanovená výšková hladina může být překročena pouze drobnými dominantami.  
d) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je umístění stavby, která překračuje stanovené výškové 

hladiny prokazatelně z důvodů logických vazeb na prostorové prvky okolní zástavby, jako je výška římsy, 
či výška hřebene. 

(3) Na zastavitelných plochách a plochách přestavby je stanovena struktura, koeficient podlažních ploch, 
výšková hladina a podíl zeleně na rostlém terénu. 

3.3.9  Zóna III. - ostatní území 

(1) Na stabilizovaných plochách je stanovena struktura, výšková hladina a podíl zeleně na rostlém terénu 
a ve všech plochách platí: 

a) Při změnách v území je nutné přihlédnout k charakteru dotčeného území; je zde zpravidla přípustné 
pouze zachování, rehabilitace a dotvoření stávající prostorové struktury včetně veřejných prostranství 
bez další rozsáhlé stavební činnosti.  

b) Odchylky od ustanovení bodu a) jsou nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné a musí být řádně 
zdůvodněny, zejména přínosem pro území a podloženy kompozičním záměrem nebo doloženy 
zapsanou územní studií nebo regulačním plánem. 

(2) Na stabilizovaných plochách dále platí pro plochy s různou strukturou zástavby: 
a) Na plochách s rostlou strukturou může být stanovená výšková hladina překročena pouze drobnými 

dominantami. Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je umístění stavby, která překračuje 
stanovené výškové hladiny prokazatelně z důvodů logických vazeb na prostorové prvky okolní zástavby, 
jako je výška římsy, či výška hřebene. 

b) Na plochách mimo rostlou strukturu může být stanovená výšková hladina překročena drobnými 
dominantami nebo z důvodů logických vazeb na prostorové prvky okolní zástavby, zejména výšku římsy 
či výšku hřebene. Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je překročení stanovené výškové 
hladiny maximálně o dvě podlaží v části záměru za podmínky, že nebude narušena integrita nebo 
hierarchie navazující struktury a zvýšení bude podloženo kompozičním záměrem. 

c) Na plochách s kompaktní a volnou strukturou a v areálech je nepřípustné, popřípadě podmíněně 
přípustné umístění výškových a rozměrných staveb za podmínky, že budou doloženy kladným 
posouzením zvláštního režimu přípustnosti dle části 3.3.10, případně doloženy zapsanou územní studií 
nebo vydaným regulačním plánem.  

(3) Na zastavitelných plochách a plochách přestavby je stanovena struktura, koeficient podlažních ploch, 
výšková hladina a podíl zeleně na rostlém terénu a platí: 

a) Nepřípustné, popřípadě podmíněně přípustné je překročení stanovené výškové hladiny maximálně 
o dvě podlaží v části záměru za podmínky, že nebude narušena integrita nebo hierarchie navazující 
struktury a zvýšení bude podloženo kompozičním záměrem. 

b) Pro plochy s kompaktní a volnou strukturou a v areálech dále platí, že nepřípustné, popřípadě 
podmíněně přípustné je umístění výškových a rozměrných staveb za podmínky, že budou doloženy 
kladným posouzením zvláštního režimu přípustnosti dle části 3.3.10, případně doloženy zapsanou 
územní studií nebo vydaným regulačním plánem. 

 
 
 
 



 

 
38 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

3.3.10 Režim zvláštního posouzení p řípustnosti 

(1) Stavby, které podléhají zvláštnímu režimu posouzení přípustnosti, je nutné vždy posoudit na základě 
prověření pohledových vztahů zpracovaných s využitím Digitálního modelu zástavby a zeleně hl. m. Prahy 
(DMZZ) ve formě zákresu panoramatických pohledů z vybraných pohledových bodů, určených orgánem 
územního plánování a orgánem ochrany památek.  

(2) Stavby, které podléhají zvláštnímu režimu posouzení přípustnosti, musí dále vyhovět těmto  kritériím: 
1) stavba, resp. skupina staveb nesmí negativně ovlivnit památkově chráněná území a stavby; 
2) stavba, resp. skupina staveb nesmí negativně ovlivnit panorama města;  
3) stavba, resp. skupina staveb musí odpovídat celoměstské urbanistické koncepci, ctít pohledově 

exponovaná území a hierarchii městské struktury v širším kontextu;  
4) stavba, resp. skupina staveb nesmí nepříznivě zvýšit generovanou dopravu na území vyhlášených 

památkových rezervací,  
5) stavba, resp. skupina staveb musí být umístěna v přímé dostupnosti kapacitní veřejné kolejové dopravy; 
6) stavba, resp. skupina staveb musí být vhodně zapojena do stávající struktury a urbanistické kompozice 

dané lokality; 
7) stavba, resp. skupina staveb musí prokazatelně vyhovět posouzení vlivu na mikroklimatické podmínky 

lokality; 
8) stavba, resp. skupina staveb musí mít prokazatelně zajištěné nároky na technickou infrastrukturu bez 

zatížení veřejných rozpočtů, s výjimkou staveb v obecném zájmu;  
9) stavba, resp. skupina staveb musí uspokojit zvýšené nároky na veřejné vybavení v lokalitě;  
10) stavba, resp. skupina staveb musí mít doložen prokazatelný přínos pro uspokojení obecných zájmů 

v dané lokalitě i v celoměstském kontextu.  

(3) Závazné prvky prostorové regulace jsou uvedeny ve výkresech: 
V3   - Prostorová regulace a veřejná prostranství 
V3v - Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty 

3.4  VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  

(1) Definování a stanovení podmínek pro využití veřejných prostranství je uvedeno v kapitole 3.2 Další 
regulativy a podmínky pro využití ploch. 

3.5  ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU HL. M. PRAHY 

(1) Změny územního plánu budou pořizovány jednou za 4 roky v závislosti na vyhodnocování územního plánu 
podle § 55 odst. (1) stavebního zákona, s výjimkou tzv. celoměstsky významných změn pořizovaných 
v obecném zájmu. 

(2) Minimální velikost plochy s rozdílným způsobem využití, na kterou lze pořídit změnu územního plánu, 
je 0,25 ha. 

(3) Změna Územního plánu hl. m. Prahy se pořizuje vždy, když se mění hranice plochy s rozdílným způsobem 
využití, resp. jejího hlavního využití, o více než 10 m od této vymezené hranice plochy s rozdílným způsobem 
využití. 



 
39 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4. KONCEPCE ROZVOJE A PŘESTAVBY MĚSTA 

4.1  VÝZNAMNÁ ROZVOJOVÁ ÚZEMÍ  

(1) Významná rozvojová území jsou vymezena ve výkresu V1 - Výkres základního členění. 

4.1.1 Významná rozvojová území m ěstská 

(1) Významná rozvojová území městská jsou území s významnější koncentrací zastavitelných ploch10 v dosud 
nezastavěném území.  

M/1   - Letňany 
M/2   - Východní Město 
M/3   - Petrovice 
M/4   - Jižní Město – KIZ II 
M/5   - Krč 
M/6   - Novodvorská 
M/7   - Libuš 
M/8   - Barrandov – Slivenec 
M/9   - Dívčí hrady 
M/10 - Západní Město 
M/11 - Ruzyně – Drnovská 

M/1 LETŇANY 
Vymezení území 
MČ Praha 9, Praha 18, Praha 19, k. ú. Letňany, Kbely, Vysočany 
Lokalita je vymezena ulicemi Kbelskou, Beranových, územím prozatímního Pražského výstavního areálu, jižní 
hranicí sportovního letiště Letňany, areálem leteckých opraven ve Kbelích, kasárnami, ulicí Mladoboleslavskou 
a severozápadní hranicí letiště Kbely. 
Plocha celého území je 135,54 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

M/2    VÝCHODNÍ MĚSTO 
Vymezení území 
MČ Praha 14, Praha 15, Praha-Štěrboholy, Praha-Dubeč, Praha-Dolní Měcholupy, k. ú. Dolní Počernice, 
Štěrboholy, Dubeč, Dolní Měcholupy 
Území je zhruba vymezeno hranicemi současné existující zástavby jmenovaných městských částí 
a Štěrboholskou radiálou.   
Plocha celého území je přibližně 286,59 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny.  

M/3 PETROVICE 
Vymezení území 
MČ Praha 15, Praha 22, Praha-Petrovice, k. ú. Petrovice, Horní Měcholupy, Uhříněves 
Území je zhruba vymezeno ze severovýchodu stávající železniční tratí Praha – Benešov, z jihu pokračováním 
ulice Novopetrovické a ze západu ulicí Hornoměcholupskou.  
Plocha celého území je přibližně 49,28 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

                                                 
10 § 2, písmeno j) zákona 183/2006 Sb., stavební zákon 



 

 
40 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

M/4 JIŽNÍ MĚSTO – KIZZ II 
Vymezení území 
MČ Praha 11, k. ú. Chodov 
Lokalita je zhruba vymezena ze západu ulicí Roztylskou, z jihu Na Jelenách, z východu Chilskou, 
ze severovýchodu Brněnskou. V tomto polygonu jsou umístěny rozvojové plochy 
Plocha celého území je přibližně 27,55 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Rozsah zástavby je limitován kapacitou křižovatky Opatov a Brněnská – Pod Chodovem. 

M/5 KRČ 
Vymezení území 
MČ Praha 4, k. ú. Krč 
Lokalita je vymezena ulicemi Vídeňskou, Zálesí, Štúrovou, U Společenské zahrady, U Krčského nádraží. 
Lokalita navazuje přes ulici Vídeňskou na areál Thomayerovy nemocnice a na jižní straně na sídliště Krč. 
Plocha celého území je přibližně 8,42 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Veřejné prostranství – náměstí – bude symetrické podle prodloužené osy východ – západ areálu 
Thomayerovy nemocnice. 
(2) Je nutné koordinovat zástavbu s trasou a stanicí metra D. 

M/6 NOVODVORSKÁ 
Vymezení území 
MČ Praha-Libuš, Praha-Modřany, k. ú. Libuš, Modřany 
Území je vymezeno ulicí Novodvorskou, Zbudovskou, Libušskou a navrhovanou ulicí K Jezírku. 
Plocha celého území je přibližně 13,30 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nad těleso metra nelze situovat plochy bydlení.  
(2) Zástavbu je nutné koordinovat s trasou a stanicí metra D a tramvajovou smyčkou. 

M/7 LIBUŠ 
Vymezení území 
MČ Praha-Libuš, Praha-Kunratice, k. ú. Písnice, Kunratice 
Území je ze severu vymezeno bývalým masokombinátem, ze západu ul. Libušskou, z jihu biokoridorem, 
z východu bezejmennou vodotečí.  
Plocha celého území je přibližně 22,99 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Na ploše severně od Kunratické spojky vymezit veřejné prostranství formou náměstí. 
(2) Je nutné koordinovat zástavbu s trasou a stanicí metra D. 

M/8 BARRANDOV – SLIVENEC 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Hlubočepy, Holyně, Slivenec 
Lokalita zahrnuje rozvojové plochy v Praze 5 západně od sídliště Barrandov, severně od ulice K Barrandovu 
a rozvojové plochy v severní a západní části Slivence vymezené Pražským okruhem. 
Plocha celého území je přibližně 194,45 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) Nejsou stanoveny. 

M/9 DÍVČÍ HRADY 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Jinonice, Radlice 
Lokalita zahrnuje rozvojové území (zastavitelné plochy) v Praze 5 v západní části plošiny Dívčích hradů 
navazující na stávající zástavbu Starých Butovic při ulici Radlické. 
Plocha celého území je přibližně 62,87 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) Nejsou stanoveny. 



 
41 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

M/10 ZÁPADNÍ MĚSTO 
Vymezení území 
MČ Praha 13, Praha-Řeporyje, k. ú, Třebonice, Stodůlky, Řeporyje 
Lokalita je vymezena na západě trasou Pražského okruhu, na severu Rozvadovskou spojkou po křižovatku 
s ulicí Řevnickou a dále pak hranicí nově uvažované zástavby jižně od vodojemu Kopanina. Na východě tvoří 
hranici ulice Jeremiášova až po křižovatku s ulicí Jáchymovskou, dále pak okraj stávající zástavby Řeporyj 
a Dalejský potok až k železniční trati. Jižní hranici tvoří částečně železniční trať Praha-Rudná, nová trasa 
komunikace směřující k ulici Ořešské a část ulice Ořešské až k Pražskému okruhu. 
Plocha celého území je přibližně 431,60 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) U stanice metra Horka je navrženo umístění celoměstsky významného veřejného zařízení.  
(2) Je nutné koordinovat zástavbu s trasou a stanicí větve metra B. 

M /11 RUZYNĚ – DRNOVSKÁ 
Vymezení území 
MČ Praha 6, k. ú. Ruzyně 
Lokalita je vymezena plochami Letiště Ruzyně ze severu, trasou Pražského okruhu a železniční tratí 
Praha - Kladno z východu a jihu a volnou, zemědělskou krajinou ze západu. 
Plocha celého území je přibližně 121,82 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 

4.1.2 Významná rozvojová území rekrea ční 

(1) Významná rozvojová území rekreační jsou území určená pro uspokojení rekreačních potřeb obyvatel města.  

R/1  - Troja 
R/2  - Dolní Chabry 
R/3  - Miškovice 
R/4  - Vinoř 
R/5  - U Kunratické spojky 
R/6  - Velká Chuchle – Radotín – Zbraslav 
R/7  - Niva Berounky 
R/8  - Vidoule 
R/9  - Nebušice  

R/1 TROJA 
Vymezení území 
MČ Praha-Troja, k. ú. Troja 
Území je z jihu vymezeno řekou, ze severu stávající rezidenční zástavbou. 
Plocha celého území je přibližně 40,12 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

R/2 DOLNÍ CHABRY 
Vymezení území 
MČ Praha-Dolní Chabry, k. ú. Dolní Chabry 
Lokalita zahrnuje území ukončené skládky komunálního odpadu a navazující plochy určené pro plochy rekreace 
a plochy sportu při ulici Spořické na severovýchodním okraji městské části.  
Plocha celého území je přibližně 46,85 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 
 



 

 
42 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

R/3 MIŠKOVICE 
Vymezení území 
MČ Praha-Čakovice, k. ú. Miškovice 
Lokalita zahrnuje území tzv. Zabitého kopce a stávající pole směrem k ulici Čakovické. Z východu je vymezena 
trasou vysokorychlostní tratě.  
Plocha celého území je přibližně 21,56 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

R/4 VINOŘ 
Vymezení území 
MČ Praha-Vinoř, Praha 19, k. ú. Vinoř, Kbely 
Lokalita zahrnuje území západně od zastavěného území Vinoře vymezené přibližně komunikacemi 
Mladoboleslavskou na jihu a Jilemnickou na severovýchodě. 
Plocha celého území je přibližně 92,97 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

R/5 U KUNRATICKÉ SPOJKY 
Vymezení území 
MČ Praha-Kunratice, Praha-Šeberov, k. ú. Kunratice, Šeberov.  
Lokalita je zhruba vymezena Kunratickou spojkou, ul. Vídeňskou a ul. K Labeškám a zástavbou rodinnými domy 
na jižním okraji Kunratic. 
Plocha celého území je přibližně 69,35 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

R/6 VELKÁ CHUCHLE – RADOTÍN – ZBRASLAV  
Vymezení území 
MČ Praha 16, Praha-Velká Chuchle, Praha-Zbraslav, k. ú. Lahovice, Radotín, Velká Chuchle, Zbraslav 
Lokalita zahrnuje území určené pro rekreační využití na soutoku Vltavy a Berounky, které je vymezeno jižním 
okrajem dostihového závodiště ve Velké Chuchli, ulicí Strakonickou ve Zbraslavi, pomyslnou hranicí vedenou 
v prodloužení ulice Šárovo kolo směrem na východ a ulicí Výpadovou v Radotíně a železniční tratí mezi 
Radotínem a Velkou Chuchlí.  
Plocha celého území je přibližně 295,85 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) V rámci vymezeného území je nutné vytvořit podmínky pro rekreační koupání. 

R/7 NIVA BEROUNKY 
Vymezení území 
MČ Praha-Lipence, k. ú. Lipence 
Lokalita zahrnuje území v jižní části údolní nivy Berounky vymezené na severovýchodě polní cestou 
jdoucí od Lipanského statku napříč údolím a zahrnující lokality s místními názvy Pod oborou, Na ovčácké 
a Na drahách, která leží jižně od ulice Černošické. 
Plocha celého území je přibližně 55,83 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Stavební zázemí pro golfové hřiště je nutné umístit v rámci ploch smíšených mimo vymezené území. 

R/8 VIDOULE 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Jinonice 
Lokalita zahrnuje náhorní plošinu Vidoule severně od obytné skupiny Botanica a od historického jádra Jinonic. 
Na západě lokalitu vymezují ulice Bucharova a Upolínová, na východě ulice Na Pomezí. 
Plocha celého území je přibližně 43,69 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 



 
43 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

R/9 NEBUŠICE 
Vymezení území 
MČ Praha 6, k. ú. Nebušice 
Lokalita se nachází při západní části ulice Sichrovského, z jihu navazuje na Purkrabský háj, ze severu 
je omezena komunikací Tuchoměřická a ze západu komunikací Do Horoměřic. 
Plocha území je přibližně 53,50 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) V území je nezbytné zajistit retenci dešťových vod. 
 

4.1.3 Významná rozvojová území krajinná 

(1) Významná rozvojová území krajinná jsou území určená pro vyvážený rozvoj městské krajiny.  

Z/1   - Dolní Chabry – Ďáblice 
Z/2   - Březiněves – Čakovice 
Z/3   - Čakovice – Kbely 
Z/4   - Horní Počernice 
Z/5   - Dolní Počernice – Vinice 
Z/6   - Běchovice – Koloděje 
Z/7   - Jankov 
Z/8   - Kolovraty 
Z/9   - Křeslice 
Z/10 - Trojmezí 
Z/11 - Lipence 
Z/12 - Slivenec 
Z/13 - Dívčí hrady 
Z/14 - Západní Město 
Z/15 - Sobín 

Z/1 DOLNÍ CHABRY – ĎÁBLICE 
Vymezení území 
MČ Praha 8, Praha-Dolní Chabry, Praha-Březiněves, k. ú. Ďáblice, Dolní Chabry, Březiněves 
Lokalita je zhruba vymezena komunikací Ústeckou na západě a v katastru obce Březiněves budoucím 
Pražským okruhem na severu. Na východní straně je ohraničena zástavbou Ďáblic a na jižní straně navazuje 
na nově navrhované rekreační plochy přiléhající k Ďáblickému háji. 
Plocha celého území je přibližně 272,93 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/2 BŘEZINĚVES – ČAKOVICE 
Vymezení území 
MČ Praha-Čakovice, Praha-Březiněves, Praha-Ďáblice, k. ú. Březiněves, Čakovice, Třeboradice, Ďáblice 
Lokalita se nachází se mimo kompaktní město při severní hranici hl. m. Prahy na přelomu městských částí 
Čakovice, Ďáblice a Třeboradice, v převážně volné příměstské krajině. Lokalita je zhruba vymezena okrajem 
zástavby Březiněvsi, severozápadním okrajem zástavby Třeboradic, severním okrajem Čakovic a Ďáblic. 
Jejím středem vede Pražský okruh. 
Plocha celého území je přibližně 414,46 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 
 
 
 



 

 
44 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Z/3 ČAKOVICE – KBELY 
Vymezení území 
MČ Praha 18, Praha 19, Praha-Čakovice; k. ú. Letňany, Čakovice, Miškovice, Kbely  
Lokalita je zhruba vymezena okrajem zastavěného území části Miškovice, na severní a východní straně hranicí 
hl. m. Prahy. Dále je vymezena východním okrajem Letňan, jižním okrajem Čakovic a severním okrajem Kbel 
a Vinoře. 
Plocha celého území je přibližně 412,32 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/4 HORNÍ POČERNICE 
Vymezení území 
MČ Praha 19, Praha 20, k. ú. Satalice, Horní Počernice 
Území se nachází ve východní části Prahy, severně rychlostní komunikace R10. 
Plocha celého území je přibližně 96,49 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/5 DOLNÍ POČERNICE – VINICE 
Vymezení území 
MČ Praha 14, k. ú. Dolní Počernice 
Území je vymezeno ze severu Xaverovským hájem, ze západu Pražským okruhem, z jihu obytným územím 
Vinice, z východu areálem bývalých výzkumných ústavů Běchovice. 
Plocha celého území je přibližně 35,21 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/6 BĚCHOVICE – KOLODĚJE  
Vymezení území 
MČ Praha-Běchovice, Praha-Dubeč, Praha-Koloděje, Praha 21, k. ú. Běchovice, Dubeč, Koloděje, 
Újezd nad Lesy 
Území leží ve východní části Prahy za hranicí kompaktního města mezi Běchovicemi, Újezdem nad Lesy 
a Koloději.  
Plocha celého území je přibližně 267,60 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/7 JANKOV 
Vymezení území 
MČ Praha 15, MČ Praha 22, k. ú. Dubeč, Hájek a Uhříněves 
Lokalita zahrnuje rozvojové území západně od Hájku až k Podleskému rybníku a Dubči. Ze severu je lokalita 
ohraničena ulicí Ke Kolodějskému zámku. 
Plocha celého území je přibližně 299,25 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/8 KOLOVRATY 
Vymezení území 
MČ Praha-Kolovraty, k. ú. Kolovraty, Lipany 
Území je zhruba vymezeno hranicemi Prahy a hranicemi současné zástavby Kolovrat, Lipan a Benic. 
Plocha celého území je přibližně 131,11 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 
 



 
45 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Z/9  KŘESLICE 
Vymezení území 
MČ Praha-Křeslice, Praha-Újezd, k. ú. Křeslice, Újezd 
Území je zhruba vymezeno ze západu a severu Milíčovským lesem a rybníky, z východu ulicí Štychovou 
a z jihu ulicí Ke Štítu. 
Plocha celého území je přibližně 29,14 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/10 TROJMEZÍ 
Vymezení území 
MČ Praha 10, Praha 11 a Praha 15, k. ú. Záběhlice, Chodov, Hostivař 
Území je umístěno na rozhraní tří městských částí a je zhruba vymezeno ze severu tokem potoku Botič, 
z východu ulicí Doupovskou, z jihu ulicí Mírového hnutí a ze západu pěším koridorem navazujícím na ulici 
U Záběhlického zámku. 
Plocha celého území je přibližně 96,26 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/11 LIPENCE 
Vymezení území 
MČ Praha 16, k. ú. Lipence 
Lokalita je vymezena z jihozápadu tokem Berounky, z jihu a východu chatovou a zahrádkářskou osadou 
a ze severu navrhovaným golfovým areálem. Západní hranici tvoří severojižní polní cesta navazující na ulici 
Černošickou. 
Plocha celého území je přibližně 20,59 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/12 SLIVENEC 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Slivenec, Holyně 
Lokalita je vymezena z jihozápadu polní cestou spojující rozvodnu Řeporyje se sadovou plochou při 
Pražském okruhu. Hranice dále prochází podél rozvodny Řeporyje a na sever opět po účelové komunikaci 
až k Pražskému okruhu. Dále po hranici katastrálních území Holyně - Řeporyje. Severní hranice území 
je určena východo-západní polní cestou směrem k Holyni. Z východu je území vymezeno stávající komunikací 
Slivenec - Ořech a Pražským okruhem. 
Plocha celého území je přibližně 117,99 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/13 DÍVČÍ HRADY 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Radlice 
Lokalita je vymezena ve východní části náhorní plošiny Dívčích hradů. 
Plocha celého území je přibližně 62,01 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

Z/14 ZÁPADNÍ MĚSTO 
Vymezení území 
MČ Praha 13, k. ú. Stodůlky, Třebonice, Řeporyje 
Lokalita zahrnuje plochy parkové a nelesní v Praze 13 jihozápadně od ulice Jeremiášova podél Dalejského 
potoka a v Řeporyjích ve vazbě na lokalitu Řepora. 
Plocha celého území je přibližně 38,11ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny.  



 

 
46 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Z/15 SOBÍN 
Vymezení území 
MČ Praha-Zličín, k. ú. Sobín, Třebonice, Zličín. 
Lokalita je vymezena z východu trasou Pražského okruhu, z jihu a západu hranicí hlavního města Prahy. 
Severní hranice je volně vedena zemědělským územím jižně od Sobína. 
Plocha celého území je přibližně 60,78 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 

4.2  VÝZNAMNÁ PŘESTAVBOVÁ ÚZEMÍ VČETNĚ BROWNFIELDS 
 
(1) Přestavbová území jsou území určená ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití 
znehodnoceného území. Na těchto plochách je možná změna využití tam, kde původní funkce již ztratila 
význam nebo zanikla. Převážnou většinu přestavbových ploch tvoří tak zvané brownfields, bývalé průmyslové, 
drážní, vojenské nebo zemědělské plochy. Přestavba a transformace těchto ploch je v nové koncepci města 
prioritou a má přednost před novou zástavbou na nezastavěných plochách. 

(2) Významná přestavbová území jsou vymezena ve výkresu V1 - Výkres základního členění. 

T/1   - Masarykovo nádraží 
T/2   - Maniny 
T/3   - Bubny 
T/4   - Letňany – Avia 
T/5   - Letňany – Letov 
T/6   - Vysočany 
T/7   - Nádraží Žižkov  
T/8   - Nusle – sladovna 
T/9   - Bohdalec – Slatiny 
T/10 - Švehlova 
T/11 - Malešicko-hostivařská oblast 
T/12 - Nové Dvory 
T/13 - Braník – pivovar 
T/14 - Hodkovičky 
T/15 - Modřany – Nestlé 
T/16 - Modřany – cukrovar 
T/17 - Lipence 
T/18 - Nádraží Smíchov 
T/19 - Radlické údolí 
T/20 - Zličín 
T/21 - Strahov 
 

T/1 MASARYKOVO NÁDRAŽÍ 
Vymezení území 
MČ Praha 1, Praha 8, k. ú. Nové Město, Karlín 
Transformační území je vymezeno ulicemi Havlíčkovou, Na Florenci, Křižíkovou, Prvního pluku, Malého, 
Pernerovou, Trocnovskou, Husitskou a Hybernskou 
Plocha celého území je přibližně 18,49 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

 

 



 
47 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

T/2 MANINY  
Vymezení území 
MČ Praha 8, k. ú. Karlín, Libeň 
Lokalita je vymezena ulicemi Thámova, Sokolovská, Zenklova, Koželužská a Voctářova a břehy Vltavy, 
obsahuje Libeňské kosy. 
Plocha celého území je přibližně 113,74 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů  
(1) V části navazující na sídliště Invalidovna u stanice metra Invalidovna je nezbytné umístit občanské vybavení 
celoměstského významu a založit ústřední veřejné prostranství - náměstí jako nejdůležitější centrální prostor 
celého území.  
(2) V libeňské části Palmovka je nutné umístit občanské vybavení celoměstského významu, založit rekreační 
plochy v podobě přírodně upraveného parku podél Vltavy nadmístního významu. 

T/3 BUBNY  
Vymezení území 
MČ Praha 7, k. ú. Holešovice 
Území je vymezeno ze západu ulicí Bubenskou a železničními tratěmi Praha – Kladno a Praha – Děčín, 
z východu ulicí Argentinskou, z jihu nábřežím kpt. Jaroše a Bubenským nábřežím a ze severu železniční tratí 
při nádraží Holešovice. 
Plocha celého území je přibližně 66,84 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Rozloha centrálního parku bude více než 6 ha. 

T/4  LETŇANY - AVIA 
Vymezení území 
MČ Praha 18 a Praha-Čakovice, k. ú. Letňany, Čakovice 
Lokalita je vymezena ulicemi Kosteleckou, Za Avií, K Avii, železniční tratí Praha-Všetaty, zahrádkářskou osadou 
a ulicemi Veselskou, Novosvětskou, Žamberskou a Tupolevovou. 
Plocha celého území je přibližně 72,27 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Založit parkovou plochu v centrálním prostoru celého území. 

T/5 LETŇANY - LETOV 
Vymezení území 
MČ Praha 18, k. ú. Letňany  
Poloha v severovýchodním segmentu Prahy, na jihovýchodním okraji městské části Letňany. Lokalita 
je vymezena ulicemi Tupolevovou, Beranových, hranicí bývalého průmyslového areálu Letova a severním 
okrajem letiště Letňany. Obsahuje plochu prozatímního Pražského výstavního areálu. 
Plocha celého území je přibližně 22,34 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Umožnit pěší propojení ul. Příborská ke stanici metra Letňany přes území prozatímního Pražského 
výstavního areálu. 

T/6 VYSOČANY  
Vymezení území 
MČ Praha 9, k. ú. Vysočany, Hloubětín, Libeň 
Území je vymezeno ze severu svahy Krocínky, Klíčova a železniční tratí Praha - Lysá nad Labem, 
z východu ulicí Kbelskou, z jihu Hořejším rybníkem a železniční trati Praha-Kolín, ze západu ulicemi 
Ocelářská a K Moravině. 
Plocha celého území je přibližně 314,59 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) V území severně stanice metra Kolbenova umístit celoměstsky významné funkce kulturního nebo 
sportovního charakteru. 
 
 
 



 

 
48 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

T/7  NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV 
Vymezení území 
MČ Praha 3, k. ú. Žižkov  
Území je zhruba vymezeno ze severu ulicí Malešickou, z východu a jihu ulicí U nákladového nádraží, ze západu 
ulicí Jana Želivského. 
Plocha celého území je přibližně 50,16 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/8 NUSLE – SLADOVNA 
Vymezení území 
MČ Praha 4, k. ú. Nusle 
Území je zhruba vymezeno ze severu železniční tratí, z jihu ulicí Křesomyslovou a Sekaninovou, z východu 
Bělehradskou.  
Plocha celého území je přibližně 4,93 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(2) Nejsou stanoveny. 

T/9 BOHDALEC – SLATINY  
Vymezení území 
MČ Praha 4, Praha 10, k. ú. Vršovice, Strašnice, Záběhlice, Michle 
Území je zhruba vymezeno ze severu opouštěnou větví železniční tratě, z jihovýchodu komunikací Jižní spojky 
a ze západu ulicemi Bohdaleckou a Chodovskou. 
Plocha celého území je přibližně 190,74 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/10 ŠVEHLOVA 
Vymezení území 
MČ Praha 10, Praha 15, k. ú. Záběhlice, Hostivař 
Území je zhruba vymezeno ze severu železniční tratí, z východu ulicí U Průseku a z jihozápadu ulicí Švehlovou.  
Plocha celého území je přibližně 27,46 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/11 MALEŠICKO-HOSTIVAŘSKÁ OBLAST 
Vymezení území 
MČ Praha 10, Praha 14, Praha 15, k. ú. Malešice, Strašnice, Kyje, Hostivař 
Území je zhruba vymezeno ze severu, západu a jihu železničními tratěmi, východní hranici tvoří ulice 
Průmyslová a Kutnohorská.  
Plocha celého území je přibližně 594,41 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/12 NOVÉ DVORY 
Vymezení území 
MČ Praha 4, k. ú. Kamýk, Krč, Lhotka 
Území je zhruba vymezeno na západě ul. Novodvorskou, na severu Durychovou a V Štíhlách, na jihu 
Chýnovskou a Jalodvorskou. 
Plocha celého území je přibližně 21,78 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 
 



 
49 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

T/13 BRANÍK – PIVOVAR 
Vymezení území 
MČ Praha 4, k. ú. Braník 
Území je vymezeno dvěma tělesy železnice a z jihozápadu ulicí Údolní, nedaleko Jižní spojky. 
Plocha celého území je přibližně 4,13 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Zachovat, nenarušit současný výraz areálu především uplatněný při průjezdu Jižní spojkou a z levého břehu 
Vltavy. 

T/14 HODKOVIČKY 
Vymezení území 
MČ Praha 4, Praha 12, k. ú. Hodkovičky, Modřany 
Lokalita je vymezena na severu Mostem inteligence, na západě Vltavou, na jihu areálem Chirany, na východě 
ul. Pod Kopcem a V Mokřinách. 
Plocha celého území je přibližně 22,60 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/15 MODŘANY – NESTLÉ 
Vymezení území 
MČ Praha 12, k. ú. Modřany 
Lokalita je vymezena na západě železniční tratí a na východě ulicí Modřanskou. 
Plocha celého území je přibližně 21,68 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/16 MODŘANY – CUKROVAR 
Vymezení území 
MČ Praha 12, k. ú. Modřany 
Lokalita je vymezena železniční tratí, ulicí Komořanskou a územím východně od ní, na jihu sahá téměř k ulici 
U Soutoku. 
Plocha celého území je přibližně 13,85 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/17 LIPENCE 
Vymezení území 
MČ Praha 16, k. ú. Lipence, Zbraslav 
Území je vymezeno na západě okrajem rekultivované skládky v Lipencích, na severu terénním zlomem 
na rozhranní městských části Lipence a Zbraslav jižně od stávající transformovny. Na východě tvoří hranici ulice 
Strakonická a na jihu pomyslná čára v prodloužené ulici Ke Štěrkovně v Lipencích. 
Plocha celého území je přibližně 33,96 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/18 NÁDRAŽÍ SMÍCHOV 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Smíchov, Hlubočepy 
Lokalita je vymezena na severu ulicí Ostrovského, na východě břehem Vltavy a přístavem, na jihu Zlíchovským 
tunelem a na západě ulicemi Dobříšskou a Radlickou. Lokalita zahrnuje také území smíchovského nábřeží, 
které navazuje na východní okraj pozemků smíchovského nádraží. 
Plocha celého území je přibližně 66,96 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 



 

 
50 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

T/19  RADLICKÉ ÚDOLÍ 
Vymezení území 
MČ Praha 5, k. ú. Radlice, Jinonice 
Lokalita je vymezena na západě ohybem železniční trati Praha Hostivice. Severní hranici tvoří vnější okraj 
bývalého areálu Walter Jinonice, severní okraj areálů podél ulice Radlické až k novému objektu ČSOB a dále 
ulice Radlická. Východní okraj tvoří rozhranní sportovních areálů Motorlet Praha a TJ Radlice Praha a okraj 
školského areálu v ulici Výmolova. Jižní hranici tvoří železniční trať Praha-Hostivice a ulice Radlická. 
Plocha celého území je přibližně 41,99 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/20 ZLIČÍN 
Vymezení území 
MČ Praha 17, k. ú. Zličín, Třebonice  
Lokalita zahrnuje bývalé průmyslové a skladové areály rozmístěné podlé železniční trati Praha – Hostivice. 
Severovýchodní hranici tvoří ulice Strojírenská a železniční trať, jižní hranici vlečka do depa metra Zličín. 
Západní hranici tvoří okraj bývalých areálů Siemens a Košířské strojírny, ulice Na Radosti a okraj areálů 
Technocom, Vodní zdroje a Voltareal. 
Plocha celého území je přibližně 81,70 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 

T/21 STRAHOV 
Vymezení území 
MČ Praha 6, k. ú. Břevnov 
Území je vymezeno z východu opevněním historického jádra Prahy, ze západu ulicí Skokanskou 
a Za Strahovem, ze severu terénní hranou svahu nad Bělohorskou ulicí a z jihu pokračujícími hradbami 
a hranou smíchovských svahů, resp. ulicí Atletickou. 
Plocha celého území je přibližně 47,11 ha. 
Závazné regulativy nad rámec plánem obecn ě stanovených regulativ ů 
(1) Nejsou stanoveny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
51 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4.3  VÝZNAMNÉ ÚZEMNÍ REZERVY  

(1) Územní rezervy jsou členěny podle typu předpokládaného využití. 

(2) Významné územní rezervy jsou vymezeny ve výkresu V1 - Výkres základního členění. 

4.3.1 Územní rezervy pro zástavbu 

UU/1   - Masarykovo nádraží 
UU/2   - Vinohradská 
UU/3   - Labuťka 
UU/4   - Ďáblice 
UU/5   - Březiněves 
UU/6   - Třeboradice 
UU/7   - Čakovice 
UU/8   - Miškovice 
UU/9   - Kbely – sever 
UU/10 - Kbely – u letiště 
UU/11 - Satalice 
UU/12 - Horní Počernice – Klánovicko 
UU/13 - Kyje - ul. Nedokončená 
UU/14 - Východní Město – Dubeč 
UU/15 - Východní Město – Dolní Měcholupy 
UU/16 - Koloděje – sever 
UU/17 - Koloděje – východ 
UU/18 - Újezd u Průhonic 
UU/19 - Kunratice – nad rybníčkem 
UU/20 - Libuš 
UU/21 - Písnice 
UU/22 - Šabatka 
UU/23 - Zbraslav – Baně 
UU/24 - Lipence – jih 
UU/25 - Velká Chuchle – Lahovská 
UU/26 - Slivenec – jih 
UU/27 - Slivenec – sever 
UU/28 - Barrandov – filmové ateliéry 
UU/29 - Dívčí hrady – jih 
UU/30 - Dívčí hrady – sever 
UU/31 - Řeporyje 
UU/32 - Motol – Třešňovka 
UU/33 - Řepy – západ 
UU/34 - Ruzyně – autodráha 
UU/35 - Ruzyně – Drnovská (západ) 
UU/36 - Dejvice – Proboštská 
UU/37 - Suchdol – za školou 

4.3.2 Územní rezervy pro rekrea ční využití 

UR/1  - Ďáblice – rekultivace skládky 
UR/2  - Vinoř – zámecký golf 
UR/3  - Zbraslav – rekreační nádrž 
 
 
 



 

 
52 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4.3.3 Územní rezervy pro zele ň 

UZ/1   - Bohnice – V Zámcích 1 
UZ/2   - Bohnice – V Zámcích 2 
UZ/3   - Libeň – Na Okrouhlíku 
UZ/4   - Ďáblice – rekultivace skládky 
UZ/5   - Třeboradice 
UZ/6   - Kyje – Horka 1 
UZ/7   - Kyje – Horka 2 
UZ/8   - Zahradní Město 
UZ/9   - Spořilov 
UZ/10 - Kunratice – K Borovíčku 
UZ/11 - Kunratice – Nad rybníčky 
UZ/12 - Písnice – Ke kašně 1 
UZ/13 - Písnice – Ke kašně 2 
UZ/14 - Cholupice 
UZ/15 - Velká Chuchle – Višňovka 
UZ/16 - Vokovice – Na Krutci 
UZ/17 - Přední Kopanina – Preláty 

4.3.4 Územní rezervy pro dopravní infrastrukturu (p lošné) 

UD 1   - Výtoňský most 
UD 2   - Železniční diametr 
UD 3   - Tunel Holešovičky – západ 
UD 4   - Tunel Holešovičky – východ 
UD 5   - Vysočanská radiála – lokalita Balabenka 
UD 6   - Vysočanská radiála – lokalita Vysočanská 
UD 7   - Vysočanská radiála – lokalita Klíčov 
UD 8   - Vysočanská radiála – Kbelská 
UD 9   - Tramtrain Brandýs nad Labem 
UD 10 - Komunikační propojení Počernická – Tiskařská 
UD 11 - Terminál Malešice 
UD 12 - Odstavné nádraží sever 
UD 13 - Tramvajová trať Hostivař – Východní Město 
UD 14 -  Přeložka silnice I/2 
UD 15 - Tramvajová trať Jižní Město – Čestlice (u Šeberova) 
UD 16 - Tramvajová trať Jižní Město – Čestlice (u Čestlic) 
UD 17 - Tramvajová trať Modřany – Komořany (u cukrovaru) 
UD 18 - Tramvajová trať Modřany – Komořany (Do Koutů) 
UD 19 - Tramvajová trať Bílá Hora – Řepy 
UD 20 - Tramvajová trať Kukulova 
UD 21 - Komunikační propojení Evropská – Na Petřinách 
UD 22 - Obchvat Dejvice (západ) 
UD 23 - Obchvat Dejvice (sever) 
UD 24 - Tramvajová trať Podbaba – Troja – Bohnice 

4.3.5 Územní rezervy pro dopravní infrastrukturu (b ez plošného vyjád ření) 

UD/I   - Trasa D metra, Nám. Míru – Nám. Republiky 
UD/II  - Tram. trať Želivského – Eden 
UD/III - TT Počernická 
UD/IV - Trasa D metra, Nové Dvory – poliklinika Modřany 



 
53 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4.3.6 Územní rezervy pro technickou infrastrukturu (plošné) 

UT/1   -  TR 110/22 kV Kbely  
UT/2   -  vodojem Chvaly 
UT/3   -  TR 110/22 kV Horní Počernice 
UT/4   -  Retenční nádrž Horní Počernice 
UT/5   -  TR 110/22 kV Strašnice 
UT/6   -  Retenční nádrž Dolní Měcholupy 
UT/7   -  TR 110/22 kV Slivenec 
UT/8   -  rozšíření vodojemu Kopanina 
UT/9   -  rozšíření vodojemu Vypich 
UT/10 -  TR 110/22 kV Suchdol 

4.3.7 Územní rezervy pro technickou infrastrukturu (bez plošného vyjád ření) 

UT/11 - Propojení káranských vodovodních řadů přes vodojem Chvaly 
UT/12 - Propojovací vodovodní řad Klánovice – káranské řady – vodojem Horní Počernice 
UT/13 - Lokální čistírna odpadních vod v Zadní Kopanině 
UT/13 - Prodloužení kanalizačního sběrače G z Uhříněvsi do Kolovrat 
UT/14 - Prodloužení kanalizačního sběrače H z Běchovic do Újezda nad Lesy 
UT/15 - Nadzemní vedení 110 kV TR Dubeč – TR Horní Počernice 
UT/16 - Nadzemní vedení 110 kV TR Třeboradice – TR Kbely 

4.3.8 Územní rezervy v rámci variant 

Územní rezervy pro zástavbu 

VUU/1 - Ďáblice – rekultivace skládky 
VUU/2 - Dolní Počernice – Běchovice 
VUU/3 - Běchovice – jihovýchod 

Územní rezervy pro dopravní infrastrukturu (plošné)  

VUD/1 - Tramvajová trať Praha 6 – Praha 8 (část: zoo – Praha 8) 

Územní rezervy pro dopravní infrastrukturu (bez plo šného vyjád ření) 

VUD/II  - Větev metra D – Náměstí Republiky – Olšanská 
VUD/IV - Větev metra A – pokračování do Zličína 
VUD/V  - Větev metra A – Břevnov – Letiště Ruzyně 
 

4.4  ÚZEMÍ S VARIANTNÍM ŘEŠENÍM  

(1) Pro vymezená území je navrženo variantní řešení. 

(2) Variantně řešená území jsou vymezena ve výkresech: 
V1v   - Výkres základního členění – varianty  
V2v   - Hlavní výkres – varianty 
V3v   - Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty 
V4    - Doprava 
V4v   - Doprava – varianty 
V7v   - Výkres veřejně prospěšných staveb a opatření – varianty 
 
 



 

 
54 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4.4.1 Urbanizovaná území řešená variantn ě 

VU/1 - Albertov 
VU/2 - Vinohradská 
VU/3 - Revoluční 
VU/4 - Bubny 
VU/5 - Dolní Chabry 
VU/6 - Skládka Ďáblice 
VU/7 - Třeboradice 
VU/8 - Čakovice (U Kbel) 
VU/9 - Vysočany 
VU/10 - Hloubětín – Hutě 
VU/11 - Hloubětín – Kejřův mlýn 
VU/12 - Horní Počernice – východ 
VU/13 - Hrdlořezy 
VU/14 - Hrdlořezy – Tábor 
VU/15 - Dolní Počernice – Běchovice 
VU/16 - Klánovice – golf 
VU/17 - Běchovice – jihovýchod 
VU/18 - Dubeč 
VU/19 - Dolní Měcholupy 
VU/20 - Královice 
VU/21 - Uhříněves – východ 
VU/22 - Uhříněves – jih 
VU/23 - Kolovraty 
VU/24 - Lipany 
VU/25 - Pitkovice 
VU/26 - Háje 
VU/27 - Bohdalec – Slatiny 
VU/28 - Šeberov 
VU/29 - Kunratice 
VU/30 - Opatov 
VU/31 - Nové Dvory 
VU/32 - Belarie 
VU/33 - Točná 
VU/34 - Radotínská jezera 
VU/35 - Barrandov – Högerova 
VU/36 - Barrandov – park 
VU/37 - Slivenec 
VU/38 - Řeporyje 
VU/39 - Západní Město 
VU/40 - Poštovka 
VU/41 - Nad Turbovou 
VU/42 - Podbělohorská 
VU/43 - Homolka 
VU/44 - Strahov 
VU/45 - Vokovice – Krutec 
VU/46 - Nebušice – Vízerka 
VU/47 - Nebušice – západ 
VU/48 - Bubeneč – papírny  
VU/49 - Výhledy 
VU/50 – Strahovské hradby 

 



 
55 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4.4.2 Plochy dopravní řešené variantn ě 

VD/1 - Tram. trať Praha 6 – Praha 8 
VD/2 - MO Pelc-Tyrolka – Balabenka 
VD/3 - MO Balabenka – Štěrboholská radiála 
VD/4 - Propojení Střížkov – Letňany 
VD/5 - Letiště Letňany 
VD/6 - Metro D – napojení depa Písnice 
VD/7 - Vozovna Modřany – Hodkovičky 
VD/8 - Údolí Berounky – vých. obchvat Radotína 
VD/9 - Řepy 
VD/10 - Troja – komunikace k zoo Praha 

4.4.3 Dopravní varianty bez plošného vyjád ření 

VD/I    - Tram. propojení Muzeum – Hl. nádraží  
VD/II   - Žižkov – větev metra D 
VD/III  - Východní tramvajová tangenta – úsek Vršovická – Želivského 
VD/IV - Břevnov – Řepy – Zličín – větev metra A 
VD/V  - Břevnov – Ruzyně – Letiště Ruzyně – větev metra A  

4.4.4 Varianty technické infrastruktury bez plošnéh o vyjád ření 

VT/I   - Vodovodní řad Jesenice – Uhříněves, variantní úseky na území Křeslic 
VT/II  - Tepelný napáječ Západní Město 
VT/III - Zrušení nadzemního vedení 110 kV Jih - Malešice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
56 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

4.5  PLOCHY A KORIDORY K PROV ĚŘENÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ 

(1) Pro níže vymezené plochy a koridory je podmínkou pro rozhodování nutnost prověřit změny jejich využití 
územní studií: 

S/1  - PPR  - historické jádro Prahy 
S/2  - Masarykovo nádraží 
S/3  - Severojižní magistrála 
S/4  - Holešovice – Bubny-Zátory 
S/5  - Troja 
S/6  - Letňany - Letov 
S/7  - Letňany - výstaviště 
S/8  - Čakovice - Kbely 
S/9  - Žižkov - nákladové nádraží 
S/10 - Bohdalec - Slatiny 
S/11 - Východní Město 
S/12 - Krč - nemocnice 
S/13 - U Kunratické spojky 
S/14 - Libuš - Kunratická spojka 
S/15 - Rekreační areál Velká Chuchle - Radotín - Zbraslav 
S/16 - Západní Město 
S/17 - Zličín 
S/18 - Dívčí hrady 
S/19 - Smíchov - nádraží 
S/20 - Strahov 
S/21 - Ruzyně - Vlastina 
S/22 - Sedlec - mrazírny 

(2) Lhůty pro pořízení studie, její schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně 
plánovací činnosti není stanovena.  

(3) Řešená území jsou vymezena ve výkresu V1 - Výkres základního členění. 

4.6  PLOCHY A KORIDORY S PODMÍNKOU REGULA ČNÍHO PLÁNU 

(1) Plochy a koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu podmínkou pro rozhodování o změnách 
jejich využití, nejsou stanoveny.   



 
57 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

5. KONCEPCE KRAJINNÉ INFRASTRUKTURY 

5.1  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

(1) Územní systém ekologické stability (ÚSES) je zobrazen formou překryvného značení. Je vymezen vnější 
hranicí. Vnitřní členění dělí tento systém na biocentra, biokoridory a interakční prvky. Jednotlivé skladebné 
prvky mají tři hierarchické úrovně – nadregionální, regionální a lokální (místní). 

(2) Ze systémového hlediska je ÚSES v územním plánu řešen invariantně.  
Varianty vymezení jednotlivých prvků jsou místního charakteru a vesměs vyplývají z odlišné koncepce rozvoje 
zastavitelného území v dotčených lokalitách. Nejvýznamnější varianty jsou v lokalitách:  

• niva Berounky - tvarování regionálního biocentra v závislosti na dopravním řešení, 
• Královice - vymezení několika lokálních prvků, 
• železniční nádraží Bubny - vypuštění úseku nadregionálního biokoridoru v prostoru navrženého parku, 
• Troja - posun hranice nadregionálního biokoridoru jižně od zástavby mimo realizovaný protipovodňový 

val tak, aby na něm mohla být vybudována obslužná komunikace do ZOO Praha. 

(3) Územní systém ekologické stability smí být využíván pouze jako plochy zeleně a vodní plochy a toky (hlavní 
využití), stanovují se pro něj speciální regulativy nadřazené regulativům pro dotčené plochy s rozdílným 
způsobem využití. Tyto regulativy obsahují pravidla pro umístění nezbytných staveb při zachování funkčnosti 
systému, uvedeny jsou v kapitole 3.2.3 Územní systém ekologické stability. 

(4) Stavby procházející ÚSES je v případě potřeby nutné uzpůsobovat tak, aby nevytvářely migrační bariéru 
pro volně žijící organismy.  

(5) Jednotlivé prvky ÚSES jsou vyjmenovány v tabulce Přehled prvků ÚSES: 

(6) ÚSES je vymezen ve výkresech: 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 

(7) Jednotlivé prvky ÚSES jsou zařazeny mezi veřejně prospěšná opatření (VPO), která jsou popsána 
v kapitole: 

9.1 Veřejně prospěšné stavby a opatření, pro které lze vyvlastnit 

(8) Vymezení ÚSES jako VPO obsahují výkresy: 
V7   - Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace 
V7v - Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace – varianty 

Tabulka: Přehled prvků ÚSES
Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

1 Vidrholec N1 
2 Údolí Vltavy N1 
3 Vltava N4 
4 Vltava N4 
5 Lochkovský profil - Podhoří N3,N4 
6 Berounka N4 
7 Údolí Radotínského potoka N3 
8 Evropská - Zmrzlík N4 
9 Šárecké údolí - Sedlec N3 
10 Ládví R1 
11 Čakovice R2 
12 Vinořská bažantnice R1 
13 Lítožnice R1 
14 Uhříněveská obora R1 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

15 Milíčovský les R1 
16 Hrnčířské louky R2 
17 Kunratický les R1 
18 Modřanská rokle R1 
19 Komořanské polesí R1 
20 Rohanský ostrov R2 
21 Císařská louka R2 
22 V lukách R2 
23 Velký háj R1 
24 Radotínské údolí R1 
25 Chuchelský háj R1 
26 Petřín R1 
27 Hradčany R2 
29 Divoká Šárka R1 



 

 
58 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

30 Krteň - Novořeporyjská R4 
31 Řepy - Petřín R3,R4 
32 Třebonice - Bílá Hora R3,R4 
33 Trojská - Ládví R3,R4 
34 U Ďáblic R4 
35 Mratínský potok I R4 
36 Čakovice - Vinořská bažantnice R4 
37 Vinořský potok R3,R4 
38 Vinořská bažantnice - Vidrholec R4 
39 Vidrholec - Uhříněveská obora R3,R4 
40 Uhříněveská obora - Pitkovický 

potok 
R4 

41 Pitkovický potok - Botič R3,R4 
42 Modřanská rokle - Hrnčířské 

louky 
R4 

43 Kunratický potok R3,R4 
44 Modřanská rokle - Šance R3 
45 U zámečku L1,L2 
46 Na skalce L2 
47 Na skřivánčí L2 
48 K Chabrům L2 
49 U Mratínského potoka L2 
50 U Červeného mlýna L2 
51 Na Třeboradickém potoce L2 
52 Zámecký park v Čakovicích L1 
53 Za starou stodolou L2 
54 Hájíček L1 
55 V neckách L2 
56 Ctěnická bažantnice L1,L2 
57 U Kbel L2 
58 Na Vinořském potoce L2 
59 Štěpánovská L2 
60 U Vinoře L1 
61 U Satalic L2 
62 Skály L2 
63 Chvalský lom L2 
64 Chvaly L2 
65 Svépravický rybník L1 
66 Xaverov L2 
67 U hřbitova L2 
68 Na Jirenském potoce L2 
69 Salabka L1 
70 Pod Havránkou L1 
71 Trojská L1 
72 Čimický háj I L1 
73 Čimický háj II L1 
74 Šenovská L2 
75 Střížkov L2 
76 Klíčov L2 
77 Prosecká L1 
78 Flejšnerka L1 
79 Cihelna v bažantnici L1 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

80 U Hutí L2 
81 Bílá skála L1 
82 Podvinný mlýn L2 
83 Rokytka ve Vysočanech L2 
84 Hořejší rybník L2 
85 Smetanka L1 
86 Nad Rokytkou L2 
87 Aloisov L2 
88 Černý most L2 
89 Čihadla L2 
90 Horka L1 
91 V pískovně L1 
92 Martiňák L1 
93 Počernický rybník L1 
94 Na potocích L2 
95 Pískovcový lom L1 
96 Za křížem L2 
97 Za vinicí L2 
98 Nad Běchovickým potokem L2 
99 V panenkách L2 
100 K Jalovce L2 
101 Na jeleně L1 
102 Lom na Netlucké L1 
103 V Rohozníku L1 
104 Rohožník L1 
105 Pod Podleským mlýnem L2 
106 Nad Dubčí L2 
107 Obora Koloděje L1 
108 Podleský rybník L2 
109 Rokytka u Markéty L1 
110 Údolí Rokytky L1 
111 Mýto L1 
112 U Říčan L2 
113 V haltýři L2 
114 Ke Královicím L2 
115 Za pivovarem L2 
116 Prknovka L2 
117 V brůdku L1 
118 Údolí Pitovického potoka L1 
119 U zelené hrušky L2 
120 Pitkovická stráň L1 
121 U Fantova mlýna L1 
122 Hostivař L1 
123 U břehu L2 
124 Meandry Botiče L1 
125 Hamerský rybník L1 
126 Chodovská L2 
127 U Hellady L2 
128 Havlíčkovy sady L2 
129 Pražačka L1 
130 Vítkov L2 
131 U Štítu L1 



 
59 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

132 Údolí Botiče L1 
133 Hornomlýnský rybník L1 
134 Šeberák L2 
135 U Vídeňské L2 
136 V rybníčkách L2 
137 V zákopech L2 
138 Kálek L2 
139 Cholupická bažantnice L1 
140 Nad Zátiším L2 
141 Pod Lysinami L1 
142 V Hodkovičkách L1 
143 Novodvorská L1 
144 Pod Ryšánkou L2 
145 Jarov L1 
146 Soutok u Zbraslavi L1 
147 Vltava u Modřan L1 
148 U sádek L2 
149 Vltava u Hodkoviček L1 
150 Náklo L2 
151 U Bránického mostu L2 
152 Pod lékárnou L2 
153 Střelecký ostrov L1 
154 Štvanice - západ L2 
155 Thomayerovy sady L1 
156 Libeňský ostrov L2 
157 Barikádníku L2 
158 U ZOO L2 
159 Troja L2 
160 Císařský ostrov L2 
161 U Vltavy L2 
162 Plavební kanál L2 
163 Hlásek L1 
164 Šedivka L1 
165 Sedlecká mulda L1 
166 Podbaba L1 
167 Malý mlýn L1 
168 Emilka L1 
169 Pod Matějem L1 
170 Zlatnice L1 
171 Pod Zlatnicí L1 
172 Červený vrch L1,L4 
173 Jenerálka L1 
174 Pod Jenerálkou L1 
175 Pod Purkrabským hájem L1 
176 Zadní Šárka L1 
177 U výzkumného ústavu L2 
178 V šancích L2 
179 Na pískách L2 
180 Za hospodou L2 
181 Expo 58 L2 
182 Letenské sady I. L1 
183 Letenské sady II. L1 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

184 Spiritka L1 
185 Střešovické sklály I. L1 
186 Vypich L2 
187 Obora hvězda L1 
188 Pod Vypichem L2 
189 Pod Bílou Horou L2 
190 U borovíček L2 
191 Kalvárie v Motole L1 
192 U krematoria L1 
193 U hájů L1 
194 Stodůlky L2 
195 Za poustkami L2 
197 U křížku L2 
198 Skalka L1 
199 Na Cibulkách L1 
200 Za mototechnou L1 
201 Nad Jinonickým údolím L1 
202 U Waltrovky L1 
203 Santoška L1 
204 Konvářka I. L1 
205 Ctirad L1 
206 Děvín L1 
207 Bašta L1 
208 Prokopské údolí L1 
209 Dalejská lada L1 
210 Hemrovy skály L1 
211 Butovické hradiště L1 
212 U Nového mlýna L1 
213 Dobrá voda L1 
214 Ve skalách L1 
215 Boroviny L1 
216 Na placeté skále L1 
217 Matouška L2 
218 Závětina L2 
219 U trafostanise L2 
220 U Jezírka L2 
221 Lochkovský profil L1 
222 V Edenu L1 
223 Lahovská L1 
224 Pod Višňovkou L1 
225 Pod hvězdárnou L1 
226 Pod školou L1 
227 Na terase L2 
228 V lukách L1 
230 Černočické L1 
231 U Dolních Černošic R2 
232 Mokřady Lipanského potoka L2 
233 Pod Kyjovem L2 
234 Krňák L1 
235 Svatá Juliána - Šárecké údolí L3,L4 
236 Pod Petřinami L3 
237 Vypich - Střešovické skály L3,L4 



 

 
60 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

238 Litovický potok L3,L4 
239 Džbán - Litovický potok L3 
240 Na Bělohorské pláni L3,L4 
241 U Cibulky L3,L4 
242 Vidoule - Husovy sady L3,L4 
243 Prokopské, Dalejské údolí L3,L4 
244 Lochkovcký profil - V Dolcích L3,L4 
245 Slavičí údolí L3,L4 
246 Lipanský potok L3,L4 
247 Nad Strakonickou L4 
248 U Chaber L3,L4 
249 Velká skála L3,L4 
250 Pod Dlážděnkou L3,L4 
251 Třeboradický potok L4 
252 U Ctěnické bažantnice L4 
253 Ládví - Skály L4 
254 Vysočanské svahy L3,L4 
255 Rokytka I L4 
256 Rokytka II L3,L4 
257 Vítkov - Vidrholec L3,L4 
258 Na Černém mostě L4 
259 Svépravický potok I L4 
260 U dálnice L4 
261 U Horních Počernic L4 
262 Běchovický potok L4 
263 Říčanka - Rokytka L3,L4 
264 Říčanka I L4 
265 Říčanka II L3,L4 
266 Čihadla - Říčanka L4 
267 Botič II L3,L4 
268 Kunratický potok II L4 
269 Hodkovičky - Kunratický les L3,L4 
270 Zátišský potok L3,L4 
271 Kamýk - Lhotka L3,L4 
272 Cholupický potok L3 
273 Závist L3 
274 U Cholupic L4 
275 U nové louky L4 
276 U Písnice L3,L4 
277 Kálek - V zákopech L4 
278 K Vestci L3,L4 
279 Pitkovický potok L3,L4 
281 Opukový lom I5 
283 Holešovice N4 
284 Radlická I5 
286 Na Vidouli I6 
288 Poštovka I5 
289 Motolský potok I5 
291 Prameniště Motolského potoka I5 
292 Višňovka I5 
293 Za poustkami I. I5 
294 Za poustkami II. I5 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

295 Sobínský potok I. I6 
296 Na kálku I6 
297 Velký rybník I5 
298 Sobínský potok II. I6 
299 U Zličína I6 
300 Nad Třebonicemi I6 
301 V zájezdě I6 
302 Pod Zbuzany I6 
304 Holyně I5,I6 
305 les u Kukovic I5 
306 Za ovčínem I5 
307 K Zabité rokli I6 
308 Zabitá rokle I5,I6 
309 Hora I. I6 
310 Hora II. I6 
311 Zamrzlík I6 
312 V Dolcích I. I5 
313 V Dolcích II. I5 
314 Učiliště I6 
315 Pod Havlínem I5 
316 Záběhlice I5 
317 Strnady I5 
318 Na ovčácké I6 
319 Čimické údolí I5 
320 Čimický větrolam I5 
321 Vavrouška I5 
322 Ďáblický hřbitov I5 
323 Okrouhlík I5 
324 Liberecká I5 
325 Střížkovská I I5 
326 Střížkovská II I5 
327 Povltavská I5 
328 Prosecké skály I5 
329 Na pramenech I6 
330 K Březíněvsi I6 
331 Pod Košíkem I6 
332 U lesa I5,I6 
333 U Třeboradic I6 
334 Aronka I5,I6 
335 Na dlouhých I6 
336 V sídlišti I6 
337 Jirenský potok I6 
338 Běchovický potok II I6 
339 U Běchovic I6 
340 U Lítožnice I6 
341 U Českobrodské I6 
342 Štěrboholský potok I6 
343 Hostavický potok I6 
345 Za dráhou I5 
346 U Slatinského potoka I5 
347 Hostivař I I5,I6 
348 Hostivař II I6 



 
61 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

349 Měcholupské lesíky I5 
350 Za Lítožnicí I5 
351 Jankov I6 
352 Ke Stupicím I6 
353 V olšinách I6 
354 Ve strouhách I6 
355 U hrušky I5,I6 
356 Za Radhoští I5 
358 U Lipan I5,I6 
359 Dobrá voda I6 
360 K Černému rybníku I6 
361 U Újezda I6 
362 Návesní rybník I5,I6 
363 Šmatlík I5 
364 Jordánek - Na babách I5,I6 
365 Kovářský rybník I5,I6 
367 Na losech I5 
368 U Točné I6 
369 Čihadlo I5 
370 U Závisti I5 
371 Zámecký park Komořany I5 
372 Zámecký park Kunratice I5 
373 Nové dvory I6 
374 V hrobech I5 
375 V Píšovicích I5 
376 Na Rosečské I5 
377 Branické skály I5 
378 Podolský profil I5 
379 Vyšehradské skály I5 
380 Jezerka I5 
381 Tyršův vrch I5 
382 Bohdalec I5 
383 Nad elektrárnou I5,I6 
384 Pod Chodovcem I6 
385 Konvářka II. I5 
386 Kopaninský potok I5,I6 
388 Svatá Juliána R1 
389 Vidoule I5 
390 Na moklinách 

 
I5 

Číslo 
prvku 

Místní název Kód 
prvku 

391 Pod Červeným Vrchem L3 
392 Dalejský háj - Slovanka L3,L4 
393 Barandovské skály I5 
394 Prokopské údolí I5 
395 Vidoule I5 
396 Ctirad I5 
398 Motolský ordovik I5 
399 Housle I5 
400 Šatovka, Žežulka I5 
401 Baba I5 
402 Vizerka I5 
403 Krňák I5 
404 Botič I L4 
405 U zlámaného kříže I5 
406 K Radonicům L4 
407 Svépravický potok II L4 
408 Chvalka I6 
409 Mratínský potok II L3 
410 Suchdol I5 
411 Kalvárie v Motole I5 
412 Ve Výrech R1 
413 Na Stavidlech L1 
414 Na zábrkách I5 
415 U Martiňáku I6 
416 K Telečku L4 
417 U Prostředního rybníka L4 
418 K Zádolu L4 
419 U Zmrzlíku L3 
420 Bílý beránek L2 
421 V roklích I6 
422 K Vrtilce I6 
423 Štvanice - východ L2 
424 Hrnčířské louky II L2 
425 U Rozkoše L2 
482 Jinočanský potok L2 
483 V zájezdě L2 
484 Na Horkách L2 
485 V brůdku L2 
486 U Chrášťan L2 
487 Žvahovská stěna I5 

   
Vysvětlivky kódu prvků:   
N1 - nadregionální biocentra  L1, L2 - lokální biocentra 
N3, N4 - nadregionální biokoridory  L3, L4 - lokální biokoridory 
R1, R2 - regionální biocentra  I5, I6 - interakční prvky 
R3, R4 - regionální biokoridory   

5.2  CELOMĚSTSKÝ SYSTÉM ZELENĚ  

(1) Regulativy týkající se celoměstského systému zeleně jsou uvedeny v kapitole 3. Koncepce plošné 
a prostorové regulace v oddílu 3.2 Další regulativy a podmínky pro využití ploch. 



 

 
62 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

6.  KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  

6.1  SILNIČNÍ DOPRAVA 

(1) Koncepce komunikačního systému města je stanovena v rozsahu tzv. „vybrané komunikační sítě“, která 
zahrnuje „nadřazený komunikační systém“ a „systém komunikací nižšího dopravního významu“.  

6.1.1 Nadřazený komunika ční systém 

(1) Koncepce nadřazeného komunikačního systému v Praze je tvořena dvěma okruhy, sedmi radiálami 
a dvěma spojkami, dále úseky dálnic, rychlostních silnic a ostatních silnic I. třídy zaústěnými na území hlavního 
města z regionu a napojenými na Pražský okruh (Silniční okruh kolem Prahy).  

(2) Nadřazený komunikační systém v územním plánu je tvořen komunikacemi typu „dálnice, rychlostní silnice, 
Pražský okruh“ a „komunikacemi celoměstského významu". 

(3) Okruhy – tvoří Pražský okruh a Městský okruh.   

(4) Radiály – Chodovská, Chuchelská, Radlická, Břevnovská, Prosecká, Vysočanská a Štěrboholská – jsou 
komunikace propojující Pražský a Městský okruh.  

(5) Systém okruhů a radiál doplní Libeňská a Spořilovská spojka. 

(6) Na Pražský okruh budou napojeny dálnice D1, D3 (obě na území regionu), D5, D8, D11, rychlostní silnice 
R4, R6, R7, R10, silnice I/2, I/12 a další komunikace.  

(7) Pro západní úsek Vysočanské radiály (úsek Kbelská – Balabenka) a přeložku části Prosecké radiály jsou 
vymezeny územní rezervy.  

(8) Prioritou dostavby komunikačního systému v Praze je stavba obou okruhů. 

Pražský okruh (Silni ční okruh kolem Prahy) 

(1) Trasa Pražského okruhu respektuje zprovozněný úsek Ruzyně – Řepy – Třebonice – Slivenec, rozestavěný 
úsek Slivenec – Lahovice – Vestec – Jesenice – D1, připravovaný úsek D1 – Běchovice v poloze mezi 
Kolovraty a Říčany, východně od Uhříněvsi a Dubče, zprovozněný úsek mezi Dolními a Horními Počernicemi, 
v úseku Horní Počernice – Březiněves je trasa vymezena koridorem východně od Satalic, kolem východního 
okraje Vinoře, severně od Třeboradic a jižně od Březiněvsi, součástí úseku Ruzyně – Březiněves je tunel 
v Suchdole.  

(2) Ve variantě je tunel v Suchdole doplněn o tunelový úsek západně od stávající zástavby Suchdola. 

Městský okruh 

(1) Trasa Městského okruhu respektuje zprovozněný úsek Strahovský tunel – tunel Mrázovka – Barrandovský 
most – Kačerov – Spořilov – Zahradní Město – Rybníčky, rozestavěný úsek Malovanka – Pelc-Tyrolka. Úsek 
Pelc-Tyrolka – Balabenka je stanoven pro směr od Pelc-Tyrolky k Balabence v trase ulice Povltavské, opačný 
směr od Balabenky k Pelc-Tyrolce s tunelem pod Bílou skálou. Úsek Balabenka – Jarov – Štěrboholská radiála 
je stanoven převážně s raženými tunely Balabenka – Malešice, úsek Malešice – Rybníčky je v povrchové trase.  

(2) Ve variantě je úsek Pelc-Tyrolka – Balabenka vymezen v patrovém uspořádání na úpatí Bílé skály ve stopě 
ulice Povltavské a úsek Balabenka – Jarov – Štěrboholská radiála s převážně hloubenými tunely v koridoru 
ulice Spojovací a s tunelem pod Malešicemi. 

Radiály  

(1) Chodovská radiála  ve stopě ulice Brněnské a ve vazbě na dálnici D1 propojí Pražský okruh na jihovýchodě 
s Městským okruhem u Spořilova.  
Na trase Chodovské radiály je přípustná úprava mimoúrovňové křižovatky Městský okruh – 5. května, 
mimoúrovňové křižovatky Brněnská-Opatovská a zakrytí části Chodovské radiály v oblasti Jižního Města.  



 
63 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(2) Chuchelská radiála  ve stopě ulice Strakonické propojí Pražský okruh u Lahovic s Městským okruhem 
na levobřežním předmostí Barrandovského mostu. 

(3) Radlická radiála  je vymezena od Pražského okruhu ve stopě Rozvadovské spojky, dále podél severního 
okraje Jihozápadního Města s tunelovými úseky v koridoru ulice Radlické zástavbou Butovic a Jinonic 
a tunelem mezi Jinonicemi a Zlíchovem, kde se napojí na Městský okruh. 

(4) Břevnovská radiála  je vymezena od Pražského okruhu u Řep územím mezi Řepy a Bílou Horou zčásti 
v tunelu, pokračuje přes Vypich, dále Břevnovem v koridoru ulice Patočkovy převážně v tunelu s napojením 
u Malovanky na Městský okruh.  

(5) Prosecká radiála  propojí Městský okruh v oblasti Pelc-Tyrolky s Pražským okruhem u Březiněvsi. 
Vymezena je územní rezerva pro tunelovou trasu Prosecké radiály mezi Pelc-Tyrolkou a ulicí Libereckou 
severně od křižovatky Vychovatelna.  

(6) Vyso čanská radiála  v etapě propojí Pražský okruh u Horních Počernic s ulicí Kbelskou. Mezi ulicí Kbelskou 
a Balabenkou je vymezena plocha územní rezervy pro západní část Vysočanské radiály vedená převážně 
v tunelové trase.  

(7) Štěrboholská radiála  propojuje Městský okruh u Rybníčků s Pražským okruhem u Běchovic. Je vymezena 
plochou ve stávající trase.  

(8) Spořilovská spojka  je vymezena plochou ve stávající trase, propojuje Chodovskou radiálu u Jižního Města 
s Městským okruhem u Spořilova. Vymezeno je částečné zakrytí Spořilovské spojky v centru Spořilova.  

(9) Libeňská spojka  propojí Městský okruh v Libni s Proseckou radiálou u Vychovatelny, je vymezena 
převážně v tunelu. 

(10)  Pro přeložku silnice I/2  je vymezena plocha územní rezervy na jihovýchodním okraji Prahy. Východně 
od Pražského okruhu je silnice I/2 potvrzena v současné trase. 

(11)  Přeložka silnice I/12  je u Běchovic napojena na Pražský okruh a Štěrboholskou radiálu. Její trasa 
je vymezena plochou jižně od Běchovic a Újezdu nad Lesy.  

6.1.2 Komunika ční systém nižšího dopravního významu 

(1) Systém komunikací nižšího dopravního významu tvoří „komunikace městského významu" a „ostatní vybrané 
komunikace". Komunikační síť města na úrovni uvedených typů komunikací je rozšířena především o tyto 
vybrané nové úseky komunikací: 

Na jihu Prahy 
• Východní obchvat Písnice 
• Komunikační propojení Kunratická spojka – Dobronická – Vídeňská 
• Komunikační propojení Chýnovská – Vídeňská 
• Vestecká spojka 
• Východní obchvat Šeberova (ve variantě)  
• Nová Komořanská včetně napojení na Pražský okruh (SOKP) 
• Dvorecký most (pouze pro tramvajový provoz, pěší, cyklisty a pohotovostní vozidla) 
• Komunikační propojení D1 – Formanská 
• Mimoúrovňová křižovatka 5. května – Michelská 
• Přestavba ulice 5. května mezi ul. Vyskočilovou a Michelskou 

Na jihozápadě Prahy 
• Komunikační propojení Radotín-R4 (ve variantě východní obchvat Radotína) 
• Zkapacitnění křižovatkového uzlu Rozvadovská spojka – Řevnická 
• Komunikační propojení Jinočanská – Ořešská v Řeporyjích 
• Doplnění komunikační sítě u Lochkova s napojením na Pražský okruh 
• Komunikace v oblasti Západního Města včetně dokončení Nové Jinočanské  
• Komunikační propojení Barrandov – Holyně – Slivenec 
• Komunikační propojení Velká Chuchle 



 

 
64 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Na západě Prahy 
• Obvodová komunikace na západním okraji Zličína 
• Úprava MUK Třebonice na Pražském okruhu 
• Komunikační propojení Radlická – Klikatá – Jinonická 
• Přestavba ul. Slánské do tunelu v sídlišti Řepy (ve variantě)  

Na severozápadě Prahy 
• Komunikační propojení Dlouhá Míle – Hostivice (R6) 
• Přestavba mimoúrovňové křižovatky Aviatická-R7 
• Komunikační propojení Za Teplárnou – Do Horoměřic 
• Komunikační propojení Evropská – Svatovítská 
• Komunikační přivaděč Rybářka 
• Územní rezerva pro výhledové komunikační propojení Evropská – Na Petřinách 
• Územní rezerva pro obchvat Dejvic  

Na severu Prahy 
• Komunikační propojení Spořická – Pražský okruh 
• Komunikační propojení Spořická – Dopraváků (Čimický přivaděč) 
• Komunikační propojení Ďáblice – Letňany 
• Komunikační propojení Střížkov – Letňany (ve variantě pouze pro cyklisty a pěší) 
• Východní obchvat Březiněvsi 
• Komunikační propojení Čakovice – Třeboradice s napojením na Pražský okruh 
• Komunikační propojení Veselská – Mladoboleslavská  
• Komunikační propojení Mladoboleslavská – Vysočanská radiála 
• Komunikační propojení podél letiště Letňany 

Na východě Prahy 
• Jarovská spojka  
• Přestavba ulice Kbelské včetně křižovatek v Hloubětíně  
• Komunikační propojení Ocelkova – Lipnická 
• Komunikační propojení Chlumecká – Božanovská 
• Přeložka silnice II/611 ve vazbě na D11  
• Komunikační propojení Horní Počernice – Klánovice  
• Komunikační propojení Ve Žlíbku – MÚK Beranka 
• Mimoúrovňová křižovatka Novopacká – Bystrá 
• Komunikační propojení Dolní Počernice – Pražský okruh – Mladých Běchovic (ve variantě) 

Na jihovýchodě Prahy 
• Komunikační propojení Přátelství – Bečovská – Pražský okruh 
• Komunikační propojení Městský okruh – Průmyslová – Kutnohorská 
• Východní obchvat Dolních Měcholup  
• Komunikační propojení Hornoměcholupská – Františka Diviše 
• Komunikační propojení Plukovníka Mráze – Hornoměcholupská  
• Komunikace v území Štěrboholy – Dolní Měcholupy – Dubeč 
• Komunikační propojení Františka Diviše – K dálnici – K Lipanům 
• Komunikační propojení Bohdalecká – V Korytech 
• Komunikační propojení Nad Vršovskou horou – Městský okruh 
• Nové komunikace v oblasti Bohdalce 
• Komunikační propojení Vršovická – Švehlova (tzv. Slatinská spojka; ve variantě) 

 

 



 
65 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

V oblasti rozšířeného celoměstského centra 
• Přeložení severojižní magistrály za Národní muzeum a humanizace severojižní magistrály  
• Komunikační propojení Čiklova – Otakarova – Bartoškova – Nad Vinným potokem 
• Komunikační propojení Bartoškova – U Seřadiště – Moskevská 
• Přestavba ulice Bubenské 
• Komunikační systém v rozvojovém území Bubny  
• Pobřežní IV – jižní obchvat Libně  
• Pobřežní IV – severní obchvat Libně 
• Trojský most Holešovice – Troja 
• Trojský most Podbaba – Podhoří (pouze pro tramvajový provoz, pěší a cyklisty) 
• Územní rezerva pro nový Výtoňský most 
• Omezení průjezdů IAD v úseku Divadelní – Platnéřská 
• Omezení průjezdů IAD v ulici Karmelitské v úseku Tržiště – Malostranské náměstí 

6.2  VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA OSOB 

(1) Koncepce veřejné hromadné dopravy je založena na spolupráci čtyř prvků systému – metra a železnice 
jako základních prostředků kapacitní kolejové dopravy a tramvajové a autobusové dopravy jako doplňkových 
systémů. Stanovuje zkvalitňování výhodných přestupních vazeb, doplněných o systémy záchytných parkovišť 
P+R ve vnějším pásu města v kontaktu s kapacitními komunikacemi a s kolejovými systémy veřejné dopravy.  

6.2.1 Metro 

(1) Koncepce sítě metra je založena na principu samostatných tras jako otevřený systém umožňující jeho další 
rozvoj. Cílovou síť metra tvoří čtyři trasy (A, B, C, D): 

• Trasa A v rozsahu Depo Hostivař – Motol (ve variantě jsou vymezeny větve trasy A na Letiště Ruzyně 
a do Zličína v územních rezervách) 

• Trasa B v rozsahu Černý Most – Zličín s větví Stodůlky – Západní Město (Horka) 
• Trasa C v rozsahu Háje – Výstaviště Letňany 
• Trasa D v rozsahu Depo Písnice – Náměstí Míru, dále jsou vymezeny pro úsek Náměstí Míru – Hlavní 

nádraží – Náměstí Republiky, větev trasy D Nové Dvory – Poliklinika Modřany a větev trasy D Náměstí 
Republiky – Olšanská trasy v územních rezervách 

(2) Pro stávající stanice metra Hradčanská, Staroměstská, Můstek (na trase B), Vltavská, Želivského, Národní 
třída a I. P. Pavlova jsou vymezeny druhé vestibuly.  

(3) Pro potřeby metra jsou vymezeny depo Kačerov, depo Hostivař, depo Zličín a nové depo Písnice.  

6.2.2 Tramvajová doprava 

(1) Koncepci tramvajové dopravy tvoří vymezená tramvajová síť, vůči současnému stavu rozšířená o nové 
úseky radiálních a tangenciálních tramvajových tratí a plochy pro tramvajovou dopravu.  

(2) Významnou součástí vymezené tramvajové sítě jsou nové tramvajové tangenty mimo centrum města. 
• Východní tramvajová tangenta je vymezena koridorem v trase Jižní Město – Spořilov – Vršovice – Žižkov 

ve vazbě na stávající tramvajovou trať Žižkov – Libeň – Kobylisy.   
• Jižní tramvajová tangenta je vymezena v trase Smíchov – Dvorce – Budějovická / Pankrác – Michle.  
• Severní tramvajová tangenta je vymezena v trase Dejvice – Podbaba – Troja – Bohnice – Kobylisy. 

(3) Provozní zázemí pro tramvajovou dopravu tvoří tramvajové vozovny Vokovice, Motol, Pankrác, Žižkov, 
Hloubětín, Kobylisy, nová vozovna Spořilov, nová vozovna Modřany, ve variantě není vozovna Modřany 
vymezena. Provozně-technické zázemí pro tramvajovou dopravu je vymezeno rovněž v areálu Ústředních dílen 
DP Praha a.s. v Malešicko-hostivařské oblasti. 

(4) Vozovna Střešovice bude plnit funkci muzea MHD. 

 



 

 
66 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(5) Pro rozvoj tramvajové sítě jsou vymezeny následující nové tramvajové tratě: 

Tabulka: Nové tramvajové tratě 

Ev. č. Popis tramvajové tratě Stav Pozn. 

1 Podbaba – Nádraží Podbaba návrh 1, 2 

2 Tramvajový most Zlíchov – Dvorce návrh 1, 2 

3 Václavské náměstí (Jindřišská/Vodičkova) – Vinohradská/Škrétova návrh 1, 2 

4 Opletalova návrh 1 

5 Sídliště Barrandov – Holyně – Slivenec  návrh 1, 2 

6 Na Veselí – Pankrác – Budějovická – Dvorce návrh 1, 2 

7 Divoká Šárka – Sídliště Dědina – Nádraží Ruzyně návrh 1, 2 

8 Dejvice – Troja návrh a územní rezerva 2 1) 

9 Eden – Bohdalec – Spořilov – Opatov – VŠ koleje JM návrh 1, 2 2) 

10 Opatov – Háje návrh 1, 2 

11 Budějovická – BB centrum – Michle (U Plynárny) návrh 1, 2 

12 Vinohradská – Vršovická (přes areál FN Královské Vinohrady) návrh 2 3) 

13 Nádraží Podbaba – Suchdol návrh 1, 2 

14 Sídliště Modřany (Levského) – Libuš (stanice metra D) návrh 1, 2 

15 Na Florenci návrh 1, 2 

16 Podjezd žel. zastávky Zahradní Město a nová smyčka návrh 1, 2 4) 

17 Olšanská (Jana Želivského) – Sídliště Habrová (Jarov) návrh 1, 2 

18 Nové tramvajové tratě Holešovice – Bubny-Zátory návrh 1, 2 

19 Sídliště Habrová (Jarov) – Malešice – Depo Hostivař návrh 1, 2 

20 
Ústřední dílny DP – Průmyslová – Kutnohorská – rozvojové území 
Štěrboholy 

návrh 1, 2 

21 Nádraží Hostivař – Dolní Měcholupy – Štěrboholy návrh 1, 2 

22 Nádraží Ruzyně – Dlouhá Míle – Terminál Jih návrh 1, 2 

23 Kobylisy (metro C) – Bohnice návrh 1, 2 

24 Nádraží Modřany – Komořany územní rezerva 1, 2 

25 Bílá Hora – Sídliště Řepy územní rezerva 1 

26 Kukulova územní rezerva 1, 2 

27 Rozvojové území Štěrboholy – rozvojové území Dubeč  územní rezerva 1 

28 Želivského – Eden územní rezerva 1 

29 Počernická územní rezerva 1, 2 

30 Opatov – Šeberov – Čestlice územní rezerva 1, 2 

31 Dejvice – Troja územní rezerva 1 5) 

32 Bolzanova – Hlavní nádraží – Muzeum (Vrchlického sady) návrh 2 6) 

33 Vršovická (Eden) – Bohdalec – Chodovská návrh 2 2) 

34 Rozvojové území Štěrboholy – rozvojové území Dubeč návrh 2 7) 

Pozn.: 1 … základní návrh, 2 … varianta 
1) Ve variantě; úsek Podbaba – etapová smyčka u severního vstupu zoo je v návrhovém horizontu a pro pokračování 

K Pazderkám – Zoo je vymezena územní rezerva. Alternativní tramvajová trať k TT Dejvice – Troja (č. 31). 
2)  Úsek trasy Vršovická (Eden) – Bohdalec – Chodovská je řešen variantně. 
3)  Ve variantě alternativní tramvajová trať k TT Želivského – Eden (č. 28). 
4)  Ve variantě odlišné řešení. 
5) TT v základním návrhu; alternativní tramvajová trať k TT Dejvice – Troja (č. 8). 
6)  Ve variantě alternativní tramvajová trať k TT Opletalova (č. 4). 
7)  Ve variantě změna stavu – v návrhovém horizontu jako součást etapizace území. 



 
67 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

6.2.3 Autobusová doprava 

(1) Koncepce městské autobusové dopravy je založena na částečné redukci rozsahu autobusové dopravy 
a částečném nahrazení kolejovými systémy MHD. Městská autobusová doprava zajišťuje plošnou obsluhu 
území, návaznou dopravu k metru, železnici a tramvajové dopravě a tangenciální spojení s nižším zatížením.   

(2) Pro regionální autobusovou dopravu integrovanou v rámci PID stejně jako linkovou autobusovou dopravu 
dálkovou jsou vymezeny sektorové terminály autobusové dopravy, umístěné v kontaktu s kolejovou veřejnou 
městskou dopravou a ve vazbě na významné komunikace zejména ve vnějším pásmu města. 

(3) Provozní zázemí pro městskou autobusovou dopravu tvoří garáže Kačerov, Klíčov, Řepy a nové garáže při 
Chodovské ulici u Spořilova jako náhrada za rušené garáže na Bohdalci. Provozně-technické zázemí 
pro autobusovou MHD bude i v areálu Ústředních dílen DP Praha, a. s., v Malešicko-hostivařské oblasti. 

(4) Pro mezinárodní autobusovou dopravu a vybrané dálkové vnitrostátní autobusové linky je vymezeno 
autobusové nádraží Florenc. 

(5) Nejvýznamnější terminály příměstské a vnější autobusové dopravy tvoří nádraží Florenc, Černý Most, 
Letňany, Dlouhá Míle, Zličín, Smíchovské nádraží, Depo Písnice, další terminály budou v lokalitách Suchdol, 
Západní Město-Horka, Opatov, Depo Hostivař, Horní Měcholupy, Nádraží Holešovice.  

6.2.4 Lanové dráhy 

(1) Vymezeny jsou lanové dráhy Újezd – Petřín, Radlická – Dívčí hrady, Podolí – Kavčí hory, které budou 
součástí systému městské hromadné dopravy. RespektujÍ se lanové dráhy v areálu zoologické zahrady v Tróji 
a na vrch Mrázovka u hotelu Mövenpick na Smíchově.  

6.2.5 Záchytná parkovišt ě P+R 

(1) Koncepce systému záchytných parkovišť (garáží) P+R je stanovena pro lokality uvedené v následující 
tabulce. Jednotlivým lokalitám je přiřazena bilance požadovaného počtu stání, která je stanovena jako 
minimální přípustná. V případě etapizace výstavby musí řešení umožňovat budoucí rozšíření kapacity 
na navržený cílový stav. 

Tabulka: Záchytná parkoviště P+R 

Požadovaná kapacita 
Číslo lokality Lokalita 

etapa návrh 
1 Dlouhá Míle 690 1000 
2 Nádraží Ruzyně 240 240 
3 Podbaba 500 500 
4 Troja 500 500 
5 Suchdol 170 170 
6 Ládví 200 200 
7 Střížkov 200 200 
8 Letňany 680 680 
9 Rajská Zahrada I 65 65 
10 Rajská Zahrada II 90 90 
11 Černý Most I 1000 1000 
12 Černý Most II 130 130 
13 Depo Hostivař 600 1200 
14 Skalka I 105 140 
15 Skalka II 70 70 
16 Strašnická 90 180 
17 Průmyslová 150 300 
18 Štěrboholská radiála 190 190 
19 Běchovice 100 300 
20 Běchovice-střed 250 250 
21 Zahradní Město 130 130 



 

 
68 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Požadovaná kapacita 
22 Nádraží Hostivař 75 75 
23 Horní Měcholupy 350 350 
24 Uhříněves 350 350 
25 Chodov 660 660 
26 Opatov I 300 300 
27 Opatov II 700 700 
28 Nádraží Krč 300 300 
29 Nové Dvory 150 150 
30 Roztyly 300 300 
31 Písnice 400 400 
32 Depo Písnice 800 800 
33 Radotín 150 150 
34 Slivenec 105 105 
35 Smíchovské nádraží 500 500 
36 Nové Butovice 200 750 
37 Stodůlky 400 400 
38 Západní Město 420 550 
39 Zličín I 700 700 
40 Zličín II 1000 1000 

6.3  ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 
(1) Koncepce železniční dopravy je tvořena železničním systémem konvenční železnice a systémem 
vysokorychlostní železnice včetně zastávek a stanic. Systém konveční železnice zahrnuje dráhu celostátní, 
dráhy regionální a vlečky, včetně územních rezerv.  

(2) Součástí systému vysokorychlostní železnice jsou tratě: 
• Praha – Vídeň, trať je zaústěná do žst. Praha-Běchovice 
• Praha – Norimberk , trať je zaústěná do žst. Praha-Smíchov 
• Praha – Drážďany , trať je zaústěná do žst. Praha-Vysočany 

(3) Součástí dráhy celostátní jsou tratě: 
• Praha – Děčín, na železniční trati Praha-Děčín je umístěna nová zastávka Podbaba.  
• Praha – Česká T řebová , vymezena plocha pro trať odpovídající provozně-technickým nárokům jejího 

provozování. Součástí tratě je i nová zastávka Běchovice-střed. 
• Praha – Benešov , na trati jsou nové zastávky Praha - Zahradní Město a Eden. Značná část drážních 

ploch v prostoru bývalého seřaďovacího nádraží Praha-Vršovice je uvolněna a plochy jsou vymezeny 
pro jiné využití. 

• Praha – Beroun , v oblasti Výtoně je realizováno nové železniční přemostění spolu s novou zastávkou 
Výtoň. Na trati Praha – Beroun jsou umístěny nové zastávky Radotín sídliště a Velká Chuchle v nové 
poloze. Na trati je vymezena plocha územní rezervy pro zastávku Malá Chuchle. 

• Praha – Lysá nad Labem , vymezena plocha pro trať odpovídající provozně-technickým nárokům jejího 
provozování. Součástí tratě je nová zastávka Rajská zahrada a vymezena plocha územní rezervy 
pro zastávku Černý Most.  

• Praha – Turnov , na trati je vymezena plocha pro trať odpovídající provozně-technickým nárokům jejího 
provozování. Součástí tratě jsou nové zastávky Třeboradice a Kbely v nové poloze. Na trati je vymezena 
plocha územní rezervy pro zastávku Kbely-Nouzov. 

• Praha – Rudná , součástí tratě je nová zastávka Hlubočepy střed a vymezena je plocha územní rezervy 
pro zastávku Zlíchov. 

• Praha – Hostivice , součástí tratě jsou nové zastávky Hlubočepy a Konvářka. 
• Praha – Kladno , železniční trať Praha – Kladno s připojením na Letiště Ruzyně je vedena především 

v tunelových úsecích. K Letišti Ruzyně je nový úsek železniční trati od železniční stanice Praha-Ruzyně. 
Vymezeno je i pokračovaní nové tratě ze stanice Letiště Ruzyně ve směru Hostivice. Na trati 
Praha - Kladno jsou na území hlavního města nové zastávky Bubny/Vltavská, Výstaviště, 
Dejvice / Hradčanská, Liboc, Ruzyně, na odbočce k letišti zastávky Dlouhá Míle a Letiště Ruzyně. 
Vymezena je plocha územní rezervy pro zastávku Na Dlouhém lánu. 

• Praha – Byst řice u Benešova , trať je zapojena do stanice Praha-Zahradní Město s odbočnou větví 
do stanice Praha-Hostivař. 



 
69 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(4) Dráhou regionální je trať Praha – Dob říš, železniční trať je v oblasti Komořan zčásti v nové poloze 
umožňující realizaci přeložky ul. Komořanské ve stopě dnešní trati. Dojde tak i k posunutí stávající zastávky 
Komořany. Na trati jsou v úseku mezi Braníkem a Vršovicemi nové zastávky Kačerov a Spořilov a vymezena 
územní rezerva pro zastávku Michle.  

(5) Koridor územní rezervy je vymezen pro:  
• Nové spojení II. etapa, m ěstský železni ční tunel , na Masarykově nádraží je v etapě vymezeno 

uvolnění zbytných drážních ploch. Vymezena je plocha územní rezervy pro nový koridor železniční 
dopravy, tzv. "Nové spojení II. etapa, městský železniční tunel." Součástí nových železničních tunelů 
je zastávka Praha-Opera, do které bude umožněn příjezd ze směrů od Vršovic, Smíchova, Holešovic, 
Libně a Vysočan. „Nové spojení II. etapa, městský železniční tunel“ obsahuje i zastávky Florenc, Bratří 
Synků a Karlovo náměstí.  

• Kolejové spojení Praha – Brandýs nad Labem / Stará Boleslav , vymezen koridor územní rezervy.  

(6) Provozně-technickou základu železniční dopravy tvoří: 
•  žst. Praha ONJ (odstavné nádraží jih)  s využitím stávajících ploch a prostorů k intenzifikaci 

provozně-technické základny, 
• Depo Praha-Libe ň, 
• žst. Praha-B ěchovice ONS (odstavné nádraží sever)  v podobě územní rezervy pro 

provozně-technickou základnu sloužící potřebám souprav vysokorychlostních vlaků. 

(7) Především pro potřeby nákladní dopravy je vymezená plocha pro modernizaci traťového úseku 
Libeň - Malešice  zahrnující mimoúrovňové křížení tratě Praha – Česká Třebová, nové tunelové a kolejové 
řešení Pod Táborem. Na traťovém úseku Libeň – Malešice je nová zastávka Praha-Malešice. Na traťovém 
úseku Praha-B ěchovice  – Praha-Malešice  jsou umístěny nové zastávky Jahodnice a Dolní Počernice-jih.  

(8) Kombinovaná přeprava má na území Prahy zázemí v rozšířeném kontejnerovém překladišti 
Praha-Uhříněves a zčásti v Praze-Malešicích.  

(9) Systém City-logistiky rozvíjí city-logistický terminál Praha-Malešice, terminál Praha-Smíchov. 

(10) Areál spalovny Malešice (ZEVO) je napojen novou vlečkou zaústěnou do stanice Praha-Malešice.  

(11) Železniční zastávky a stanice v plochách s využitím DPZ nad rámec vymezených zastávek a stanic jsou 
podmíněně přípustné. 

6.4  PĚŠÍ DOPRAVA 

(1) Součást koncepce pěší dopravy tvoří vymezené koridory významných pěších propojení.  

(2) Vymezená poloha koridorů významných pěších propojení ukládá povinnost zajistit prostupnost územím, 
případně realizovat infrastrukturu pro pěší dopravu v poloze, která v zásadě odpovídá propojení koncových 
bodů vyjádřeného propojení v územním plánu. 

(3) Podmíněně přípustné je řešení v jiné poloze (mimo vymezenou polohu) za podmínky, že bude splňovat 
požadavek prostupnosti pro danou lokalitu.  

6.5  CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

(1) Koncepce cyklistické dopravy je tvořena vymezenými koridory cyklistické infrastruktury. 

(2) Vymezené koridory cyklistické infrastruktury vyjadřují vedení páteřních a hlavních cyklotras celoměstského 
významu. 

(3) Koridory cyklistické infrastruktury vymezují plochy, které zahrnují zejména prostory místní komunikace nebo 
bezprostředně přilehlé pásy území, a další pásy v nezastavěném nebo nezastavitelném území města, kde 
se ukládá povinnost realizace kontinuálních opatření pro provoz cyklistů stavebního i dopravně-organizačního 
charakteru.   

(4) V konkrétním místě nebo úseku koridoru cyklistické infrastruktury (cyklotras) bude realizováno vhodné pro-
cyklistické opatření, zejména s přihlédnutím k intenzitám automobilové dopravy a dle místních podmínek tak, 
aby byla zajištěna bezpečnost cyklistů a maximální komfort i orientace jejich pohybu. Za splnění regulativu se 
nepovažuje samostatné osazení informativních značek směrových pro cyklisty bez adekvátních úprav koridoru.   



 

 
70 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(5) Podmíněně přípustné je řešení v jiné poloze (mimo vymezený koridor) za podmínky, že plnohodnotně 
nahradí požadované propojení.  

(6) Realizace další cyklistické infrastruktury mimo stanovený systém vyjádřený koridory cyklistické infrastruktury 
je přípustná dle regulativů ploch s rozdílným využitím a vhodná vzhledem k vyvážené dopravní obslužnosti 
území.  

6.6  LETECKÁ DOPRAVA 

(1) Koncepce letecké dopravy je tvořena systémem letišť a jejich provozním režimem na území města. 

(2) Letišt ě Ruzyn ě je vymezeno pro mezinárodní i vnitrostátní leteckou dopravu.  

(3) Realizace nové vzletové a přistávací dráhy 06R/24L je podmíněna realizací kolejového spojení Letiště 
Ruzyně s centrem Prahy.   

(4) Vzletová a přistávací dráha 13/31 je zachována pro velmi omezený provoz. 

(5) Stávající vzletová a přistávací dráha 04/22 se ruší.  

(6) Vymezuje se přestavba stávající mimoúrovňové křižovatky Aviatická – R7. 

(7) Letišt ě Kbely  je vymezeno pro vojenskou leteckou dopravu. Stávající vzletová a přistávací dráha letiště 
Kbely je potvrzena v současných parametrech. Rozsah leteckého provozu bude respektovat hygienické limity.  

(8) Letišt ě Letňany  je z hlediska využití, rozsahu a charakteru leteckého provozu limitováno podmínkami 
vyplývajícími z dotčené lokality NATURA 2000. Vzletové a přistávací dráhy letiště jsou potvrzeny v současné 
poloze. Rozsah leteckého provozu bude respektovat hygienické limity. 

(9) Letišt ě Točná je vymezeno prioritně pro sportovní letecký provoz, centrum letecké výuky i leteckých služeb. 
Vzletové a přistávací dráhy letiště jsou potvrzeny v současné poloze. Rozsah leteckého provozu bude 
respektovat hygienické limity. 

(10) V areálech nemocnic je přípustný provoz letecké záchranné služby. 

6.7  VODNÍ DOPRAVA 

(1) Koncepce vodní dopravy v Praze je tvořena vodní cestou Vltavy a Berounky (splavná po Radotín). 

(2) Vltava i splavná část Berounky je v Praze vymezena pro osobní, nákladní i rekreační vodní dopravu. 

(3) Pro vodní dopravu v Praze jsou vymezeny plavební komory Podbaba, Štvanice, Smíchov, Mánes, Modřany, 
na Berounce nová plavební komora u Radotína. 

(4) Pro potřeby osobní vodní dopravy je vymezen na pravém břehu Vltavy terminál u Palackého, Jiráskova 
a Čechova mostu, nově je vymezen přístav Libeň. 

(5) Pro sportovní a rekreační soukromá plavidla jsou vymezeny přístavy Libeň, Smíchov, Podolí, nový přístav 
v Braníku i nový přístav v Radotíně.  

(6) Pro potřeby nákladní vodní dopravy jsou vymezeny přístavy Holešovice, Smíchov a Radotín. 

(7) Pro ochrannou funkci v době povodní jsou vymezeny přístavy Holešovice, Libeň, Smíchov, Radotín. 

(8) Přístav Holešovice je vymezen pro překládku na železniční a silniční dopravu, pro opravárenské a servisní 
středisko osobních a nákladních lodí s lodním výtahem v čele přístavního bazénu. 

(9) Podmíněně přípustná jsou přístaviště osobní a rekreační vodní dopravy, dočasná místa překládky nákladní 
vodní dopravy. V centru Prahy je umístění a počet přístavišť limitován též požadavky ochrany historického 
centra města. 

 



 
71 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

7. KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

7.1  ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

(1) Koncepce zásobování vodou zahrnuje vodárenské plochy a liniové stavby vodovodních řadů včetně 
územních rezerv. 

(2) Nové vodárenské plochy (vodojemy a čerpací stanice):  
• vodojem Baně, 
• vodojem Lipence, 
• vodojem Lipence I, 
• přerušovací vodojem Korunní II, 
• redukční ventil Nikolajka. 

(3) Nové liniové stavby vodovodních řadů: 
• přiváděcí vodovodní řad z vodojemu Jesenice II pro posílení jihovýchodní části Prahy, 
• vodovodní řad pro posílení Benic, 
• obnova vodovodního řadu DN 1200 Chodová – Kyjský uzel, výkop, SO 01, 
• obnova vodovodních řadů DN 1200 vodojem Chodová – Kyjský uzel, SO 02, 
• obnova vodovodních řadů DN 1200 vodojem Chodová – Kyjský uzel, SO 03, 
• Štěrboholy-Kyje, výstavba nového vodovodního řadu DN 800 do nového šoupátkového objektu 

Štěrboholy II, SO 04, 
• připojení vodojemu Lipence a vodojemu Baně vodovodním řadem na stávající vodovodní síť, 
• připojení vodojemu Lipence I vodovodním řadem na stávající vodovodní síť, 
• zdvojení vodovodního řadu Zálesí – vodojem Novodvorská, 
• přeložka berounského řadu, 
• výstavba vodovodního řadu mezi vodojemem Malvazinky – redukční ventil Nikolajka a připojení na 

stávající vodovodní síť, 
• zesílení a obnova vodovodních řadů, které propojují vodojemy Karlov, Korunní, Flora, úpravna vody 

Podolí a vodovodní přivaděč v ul. Ve Smečkách. 

(4) Územní rezervy jsou vymezeny pro následující plochy pro rozšíření a výstavbu vodojemů a s nimi provozně 
souvisejících čerpacích stanic: 

• vodojem Chvaly, 
• rozšíření vodojemu Kopanina, 
• rozšíření vodojemu Vypich. 

(5) Územní rezervy jsou dále vymezeny pro stavby těchto vodovodních řadů: 
• propojení káranských vodovodních řadů přes vodojem Chvaly, 
• propojovací vodovodní řad Klánovice – káranské řady – vodojem Horní Počernice. 

7.2  ODKANALIZOVÁNÍ 

(1) Koncepce odkanalizování zahrnuje plochy kanalizačních objektů a liniové stavby nadřazených kanalizačních 
stok a sběračů včetně územních rezerv. 

(2) Nové plochy kanalizačních objektů:  
• rozšíření stávající plochy Ústřední čistírny odpadních vod na Císařském ostrově, 
• rozšíření stávajících ploch pro lokální čistírny odpadních vod Březiněves, Dolní Chabry, Holyně, Kbely, 

Koloděje, Lipence, Ruzyně-Jih, Sobín, Újezd nad Lesy, Újezd u Průhonic a Zbraslav, 
• zrušení lokálních čistíren odpadních vod Nebušice, Svépravice, Běchovice, Uhříněves, Královice 

a Komořany po přepojení spádových oblastí uvedených čistíren na Ústřední čistírnu odpadních vod 
na Císařském ostrově, 



 

 
72 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

• výstavba čerpací stanice odpadních vod Nátokový labyrint v Bubenči, 
• výstavba čerpací stanice odpadních vod v Točné a výtlaku do Cholupic, 
• výstavba 22 podzemních záchytných nádrží na jednotné kanalizaci ve vybraných lokalitách Prahy 4, 5, 6, 

7, 8, 9 a 10, 
• výstavba nezbytného počtu dešťových usazovacích nádrží, převážně v souvislosti s odvodněním 

dopravních komunikací Silničního okruhu kolem Prahy v Ďáblicích, Modřanech, Komořanech, Stodůlkách 
a Řeporyjích. 

(3) Nové liniové stavby kanalizačních stok a sběračů: 
• prodloužení kanalizačního sběrače G z Dubče do Uhříněvsi, 
• prodloužení kanalizačního sběrače H z Dolních Počernic do Běchovic, 
• prodloužení kanalizačního sběrače P z Řeporyj do Třebonic, 
• prodloužení kanalizačního sběrače H2 z Horních Počernic do Dolních Počernic, 
• výstavba kanalizačního sběrače z Cholupic do Komořan, 
• výstavba kanalizačního sběrače z Královic do Uhříněvsi, 
• výstavba kanalizačního výtlaku z Hostivic do Prahy a jeho napojení na kmenovou stoku D, 
• výstavba kanalizačního výtlaku z Pitkovic do Horních Měcholup a jeho napojení na sběrač G6, 
• výstavba druhé větve kmenové stoky B na území Holešovic, 
• výstavba druhé větve kanalizačního sběrače Folimanka přes území Vršovic, Vinohrad a Nového Města, 
• výstavba odlehčovací stoky z odlehčovacích komor OK_2C a OK_3C na kmenové stoce C, 
• výstavba štolového přivaděče pro vymístění kalového hospodářství Ústřední čistírny odpadních vod 

z Císařského ostrova do lokality Drasty, 
• přeložka kanalizačního sběrače M vedeného ulicí Kartouzskou a Štefánikovou do ulice Drtinova, 
• přeložka shybky kmenové stoky B pod Vltavou mezi Karlínem a Holešovicemi, 
• napojení lokální ČOV Běchovice na sběrač H. 

(4) Územní rezervy jsou vymezeny pro následující stavby: 
• lokální čistírna odpadních vod v Zadní Kopanině, 
• prodloužení kanalizačního sběrače G z Uhříněvsi do Kolovrat, 
• prodloužení kanalizačního sběrače H z Běchovic do Újezdu nad Lesy. 

7.3  VODNÍ TOKY 

(1) Koncepce vodních toků v návaznosti na stávající i navrženou urbanizaci zahrnuje následující nové vodní 
plochy a díla, ale také úpravy stávajících děl včetně územních rezerv. 

7.3.1 Vltava a Berounka 

(1) Protipovodňová opatření na ochranu hl. m. Prahy k zamezení škodlivých účinků velkých vod jsou navrženy:  
1) na Vltavě pro průtoky ze srpna 2002 na území Velká Chuchle, 
2) na Vltavě pro průtoky Q100 na území Zbraslav. 

(2) V Karlíně je navržen nový vodní tok z Vltavy do Libeňských doků. 

(3) Na soutoku Vltavy a Berounky je navržena soustava vodních nádrží zčásti propojených s Vltavou 
a Berounkou a přístav pro lodě. 

(4) Pro záplavová území na Vltavě a Berounce jsou stanoveny kategorie: 
A) území určená k ochraně 
 A1 )  -  pro  Q2002 
 A2 )  -  pro  Q100 
B) území neprůtočná 
C) území průtočná  

(5) Funkční využití jednotlivých kategorií záplavového území a zásady jeho využití reagující na důsledky záplav 
v srpnu 2002 jsou stanoveny v kapitole 1.9 Ochrana před povodněmi. 



 
73 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

7.3.2 Drobné vodní toky na území hl. m. Prahy 

(1) Pro drobné vodní toky na území hl. m. Prahy je stanoveno: 
• na Drahaňském potoce v Dolních Chabrech – vybudování rybníku nad ulicí K Brnkám, 
• v povodí Mratínského potoka – nová nádrž na jeho pravostranném přítoku V Topolech v oblasti ulice 

Na pramenech, 
• v povodí Vinořského potoka - na pravostranném přítoku vyčištění a úprava okolí rybníka U Kamenného 

stolu, 
• v povodí Rokytky na Říčanském potoce – biologický rybník a v Kolovratech na levostranném přítoku 

obnova původního rybníka, dále před Uhříněvsí - suchý poldr Prknovka a výstavba dvou nových rybníků 
v Dubči (Veský rybník a Nádržka), 

• na Hostavickém potoce nad nádrží Slatina - tři retenční nádrže, 
• na Blatovském potoce - nová nádrž v lese v prostoru golfového hřiště, 
• na Rokytce - stavba nové víceúčelové nádrže charakteru rybníka pod obcí Nedvězí - Dolnice 

a v meandru toku pod touto vodní plochou nová víceúčelová nádrž Křenice, dále na Rokytce 
v prostoru pod Hořejším rybníkem (Hloubětín, Vysočany) - obnova původních vodních ploch, 

• v povodí Botiče na Pitkovickém potoce v oblasti Benic - dvě nové nádrže a suchý poldr, 
• na Botiči - nádrž Újezd, níže po toku suché poldry Újezd u Průhonic 1, Újezd u Průhonic 2 a suchý poldr 

Křeslice, 
• v povodí Kunratického potoka - na Vesteckém potoce nová nádrž U jahodárny, 
• na Kunratickém potoce - retenční nádrž Ryšánka, 
• na Lipenském potoce - dva menší retenční objemy, rybník a suchý poldr, 
• na obtoku Lipanského potoka - obnova původních rybníků, 
• zprůtočnění Berounky s Lipanským potokem přes Krňák do Vltavy, 
• v povodí Lochkovského potoka -- obnova původní vodní plochy severně od Lochkova, 
• na Vrutici nad Velkou Chuchlí - suchý poldr k ochraně zástavby před povodněmi, 
• na Libeřském potoce, pravostranném přítoku Vrutice v prostoru Na hvězdárně - suchý poldr, 
• na Dalejském potoce se nad Řeporyjemi navrhuje rybník, víceúčelová nádrž N7, regenerace a rekreační 

využití stávajícího prostoru Hliník a pod Řeporyjemi suchý poldr N10, 
• v povodí Dalejského potoka na Jinočanském potoce - boční nádrž N8; na Prokopském potoce u nádrže 

N3 Stodůlky (Asuán) – koupaliště, 
• na Motolském potoce - výstavba nádrže v lokalitě Pod Zličínem nad stávajícím suchým poldrem 

Tatra Zličín, 
• na Brusnici - nová nádrž v úseku pod Kajetánkou, 
• v povodí Litovicko-Šáreckého potoka se navrhují: suchý poldr Zličín na přítoku od Zličína, v Nebušicích 

tři suché poldry a dvě nové vodní plochy a v obci Lysolaje suchý poldr na pravostranném přítoku 
Lysolajského potoka, 

• na Litovicko-Šáreckém potoce je navrženo zvětšení rybníka Dubák v prostoru Jenerálka a suchý poldr 
Jenerálka 1, 

• na Únětickém potoce - suchý poldr Únětice, 
• na pravostranném přítoku Únětického potoka od Suchdola - malá retenční nádrž. 

(2) Revitalizace k zamezení škodlivých účinků velkých vod a zlepšení stavu koryt vodních toků je stanovena 
na těchto tocích: 
Botič, Brusnice, Dalejský potok, Drahaňský potok, Hostavický potok, Cholupický potok, Chvalka, Komořanský 
potok, Kopaninský potok, Krůtecký potok, Kunratický potok, Lipanský potok, Litovicko-Šárecký potok, Lysolajský 
potok, Motolský potok, Mratínský potok, Nebušický potok, Radotínský potok, Řepský potok, Říčanský potok, 
Sedlecký potok, Slatinský potok, Svépravický potok, Třeboradický potok, Vinořský potok, Vrutice, Zátišský potok 

(3) Územní rezervy se vymezují pro následující vodní plochy a díla:  
• v povodí Rokytky na Svépravickém potoce v Horních Počernicích se vymezuje vodní plocha pro nádrž 

severně od dálnice D11, 
• na Hostavickém potoce nad nádrží Slatina se vymezuje vodní plocha pro retenční nádrž, 
• na Zátišském potoce se vymezuje plocha pro suchý poldr při Modřanské ulici, 
• na Litovicko-Šáreckém potoce se vymezuje plocha pro pět nových suchých poldrů, 
• na soutoku Vltavy a Berounky se vymezuje rozšíření vodní nádrže na území Zbraslavi. 



 

 
74 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

7.4  ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 

(1) Koncepce zásobování teplem zahrnuje plochy staveb centralizovaného zásobování teplem a liniové stavby 
tepelných napáječů. 

(2) Nové tepelné napáječe: 
• TN Petrovice, 
• napojení kotelen LL12 a LL13 na Pražskou teplárenskou soustavu, 
• TN Vysočany – Libeň, 
• TN Libeň – Holešovice, napojení zdroje Elektrárny Holešovice na Pražskou teplárenskou soustavu, 
• TN propojující kotelny sídlišť Řepy a Jihozápadního Města. 

(3) Ve variantním řešení konceptu je navržena plocha: 
• uhelný kogenerační zdroj Západní Město. 

(4) Dále je ve variantním řešení navržena liniová stavba tepelného napáječe: 
• TN Západní Město. 

7.5  ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

(1) Koncepce zásobování plynem zahrnuje plochy a stavby sítí a zařízení nadřazených VTL a VVTL plynovodů. 

(2) Nové stavby sítí a zařízení VTL a VVTL plynovodů: 
• přeložky VTL plynovodu Ruzyně – Nebušice, 
• přeložky VTL plynovodu Suchdol, 
• přeložky VTL plynovodu Čimice, 
• přeložky VTL plynovodů Dolní Chabry I, 
• přeložky VTL plynovodů Dolní Chabry II, 
• přeložky VTL plynovodu Ďáblice – Březiněves, 
• přeložky VTL plynovodu Kyje, 
• přeložka VTL plynovodu Vysočany – Hloubětín, 
• přeložka VVTL plynovodu Hájek u Uhříněvsi, 
• přeložka VVTL plynovodu Kolovraty – Nedvězí, 
• nový VTL plynovod pro Hostivice sever, 
• rekonstrukce VTL plynovodu OPP jih Kunratice – Vestec, 
• nová VTL přípojka pro RS ČSAD Klíčov – Čakovická, 
• VTL přípojka a RS, ul. Nedokončená, 
• VTL přípojka a RS Chaby, 
• VTL přípojka a RS Ruzyně sever, 
• nový VTL plynovod a RS Třebonice, 
• přeložka plynovodu Stodůlky, 
• VTL přípojka a regulační stanice Zadní Kopanina, 
• VTL přípojka a regulační stanice Horní Počernice Východ, 
• přípojka VTL pro špičkový zdroj PRE Bohnice, 
• přípojka VTL pro špičkový zdroj PRE Chodov. 

7.6  PRODUKTOVODY A ROPOVODY 

(1) Koncepce zahrnuje produktovody a ropovody celostátního významu. 

(2) Nová liniová stavba: 
• dálkovod DN 500 v těsném souběhu s ropovodem Družba. 



 
75 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

7.7  ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

(1) Koncepce zásobování elektrickou energií zahrnuje plochy transformoven VVN, liniová vedení VVN 
a kabelové tunely, včetně územních rezerv: 

(2) Nové plochy pro stavby transformoven a s nimi provozně souvisejících zařízení: 
• TR 400/110 kV Praha Sever, 
• rozšíření stávající TR 400/110 kV Řeporyje, 
• TR 110/22 kV Uhříněves. 
• TR 110/22 kV Karlín včetně zasmyčkování kabelu 110 kV, 
• TR 110/22 kV Dubeč včetně připojení na nadzemní vedení 110 kV, 
• TR 110/22 kV Písnice včetně připojení na nadzemní vedení 110 kV. 

(3) Nové liniové stavby vedení VVN: 
• nadzemní vedení 400 kV – napojení TR 400 kV Praha Sever na vedení V 410, 
• nadzemní vedení 400 kV z TR Výškov do rozšířené části TR 400/110 kV Řeporyje, 
• nadzemní vedení 110 kV TR Chodov – TR Uhříněves – TR Měcholupy, 
• nadzemní vedení 110 kV TR Malešice – TR Běchovice – TR Měcholupy, 
• část nadzemního vedení 110 kV TR Sever – TR Východ v nové trase, 
• rekonstrukce nadzemního vedení 110 kV TR Červený Vrch – stožár č. 56 Roztoky, 
• rekonstrukce nadzemního vedení 110 kV TR Řeporyje – stožár č. 24 Modřanská rokle, 
• přeložka nadzemního vedení 110 kV TR Běchovice – TR Benešov v oblasti Dubče, 
• napojení nové TR Průhonice na nadzemní vedení 110 kV TR Chodov – TR Vestec, 
• přeložka nadzemního vedení 110 kV TR Praha Sever – TR Dříň. 

(4) Nové stavby energetických tunelů: 
• kabelový tunel ve Strašnicích, 
• kabelový tunel Karlín, 
• kabelový tunel TR Jih – Slávie, 
• vývodový kabelový tunel Uhříněves. 

(5) Územní rezervy se vymezují pro plochy staveb transformoven a s nimi provozně souvisejících zařízení: 
• TR 110/22 kV Kbely, 
• TR 110/22 kV Horní Počernice, 
• TR 110/22 kV Strašnice, 
• TR 110/22 kV Slivenec, 
• TR 110/22 kV Suchdol. 

(6) Územní rezervy se dále vymezují pro liniové stavby vedení VVN: 
• nadzemní vedení 110 kV TR Dubeč – TR Horní Počernice, 
• nadzemní vedení 110 kV TR Třeboradice – TR Kbely. 

7.8  ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE 

(1) Koncepce elektronických komunikací potvrzuje rozmístění stávajících funkčních ploch, zařízení a linií 
telekomunikací a radiokomunikací s tím, že nové návrhy nejsou.  

 

 

 

 



 

 
76 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

7.9  KOLEKTORY 

(1) Koncepce kolektorů zahrnuje kolektory 2. kategorie. 

(2) Nové kolektory 2. kategorie: 
• Hlávkův most, 
• Centrum – Smíchov, 
• Centrum II, 
• Centrum I – Karlín, 
• Rohanský ostrov, 
• Malá Strana – Staré Město, 
• Karlov. 

7.10 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

(1) Koncepce odpadového hospodářství vymezuje plochy pro odpadové hospodářství, které slouží pro sběr, 
zpracování a skládkování odpadů. 

(2) Nově navrhované plochy pro odpadové hospodářství: 
• rozšíření ploch u ZEVO Malešice, 
• multifunkční recyklační centrum Řeporyje, 
• multifunkční recyklační centrum Štěrboholy, 
• recyklace stavebního odpadu Horní Počernice, 
• recyklace stavebního odpadu (sběrný dvůr) Kolovraty, 
• recyklace stavebního odpadu Třeboradice, 
• sběrný a recyklační dvůr Stodůlky, 
• sběrný dvůr Třeboradice, 
• sběrný dvůr Běchovice, 
• sběrný dvůr Sychrov – Horní Počernice, 
• sběrný dvůr Ovčín, 
• sběrný dvůr Lipence, 
• kompostárna Slivenec, 
• kompostárna Zbraslav. 

(3) Variantní řešení: 
• rozšíření skládky komunálních odpadů S-OO Ďáblice. 

(4) Pouze v základním řešení jsou navrhovány plochy: 
• multifunkční recyklační centrum Řeporyje, 
• recyklace stavebního odpadu Třeboradice. 

 



 
77 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

8. KONCEPCE EKONOMICKÉ INFRASTRUKTURY 

8.1  STANOVENÍ POŘADÍ A PODMÍNEK ZMĚN V ÚZEMÍ 

(1) Pro vymezená území je navržena etapizace. 

(2) Území řešená v etapě jsou vymezena ve výkresech: 
V1   - Výkres základního členění 
V1v - Výkres základního členění – varianty 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 

8.1.1 Seznam území řešených v etap ě – základní návrh 

Kód území etapy         Rozloha v ha     

E/1   - Letňany         14,7        
E/2   - Čakovice – jih        10,3         
E/3   - Čakovice – sever       1,9       
E/4   - Třeboradice        1,2       
E/5   - Miškovice – sever       11,2       
E/6   - Miškovice – jih       4,3       
E/7   - Kbely          7,2       
E/8   - Satalice – západ       6,8       
E/9   - Horní Počernice       11,7     
E/10 - Bohdalec – Slatiny      72,4     
E/11 - Spořilov         0,9     
E/12 - Roztyly          1,4      
E/13 - Dolní Měcholupy       10,1     
E/14 - Uhříněves – sever      4,4      
E/15 - Uhříněves – střed       11,9      
E/16 - Královice         11,4     
E/17 - Pitkovice         23,4     
E/18 - Křeslice         12,6     
E/19 - Krč – Pod Višňovkou      8,5       
E/20 - Braník – Vrbová       1,2       
E/21 - Braník          2,4       
E/22 - Hodkovičky        0,9       
E/23 - Libuš          11,8      
E/24 - Písnice          14,5      
E/25 - Cholupice         60       
E/26 - Šabatka         3,4       
E/27 - Lipence – západ       60       
E/28 - Velká Chuchle – osada Lahovská  7,8       
E/29 - Slivenec–západ       2,1       
E/30 - Barrandov–západ       24,2      
E/31 - Západní Město – Horka     149,2      
E/32 - Smíchov         1,6       
E/33 - Ruzyně – rozšíření letiště    23,3      

Celková rozloha v ha               588,7 
 



 

 
78 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

8.1.2 Seznam území řešených v etap ě – varianty 

Kód území etapy         Rozloha v ha     

VE/1   - Čakovice (u Kbel)      15,8      
VE/2   - Písnice         0,1       
VE/3   - Dolní Počernice – Běchovice   18,3      
VE/4   - Horní Počernice – východ    60,4      
VE/5   - Bohdalec – Slatiny      30       
VE/6   - Dubeč         147      
VE/7   - Dolní Měcholupy      59      
VE/8   - Královice         43,3      
VE/9   - Uhříněves–východ      73,8      
VE/10 - Uhříněves–jih       21,4      
VE/11 - Kolovraty         9,5       
VE/12 - Šeberov         35,7      
VE/13 - Nebušice–západ      23,6      
VE/14 - Nebušice – Vízerka      1,1       
VE/15 - Západní Město       1,2       

Celková rozloha v ha             540,3 

8.1.3 Podmínky pro území řešená v etap ě – základní návrh 

(1) Zahájení etapy musí předcházet splnění následujících podmínek: 

E/1 - Letňany 
1. Vyčerpání rozvojového potenciálu ploch OB jižně od ulice Veselská po přestavbě ploch v rámci areálu 

Avia  
2. Komunikační propojení Veselská – Mladoboleslavská 
3. Komunikační propojení Veselská – Cukrovarská 
4. Rekonstrukce ČOV Miškovice 

E/2 - Čakovice - jih 
1. Vyčerpání kapacity stávajících rozvojových ploch OB na území Čakovic 
2. Rekonstrukce ČOV Miškovice 

E/3 - Čakovice - sever 
1. Vyčerpání kapacity ostatních rozvojových ploch OB na území Čakovic 
2. Rekonstrukce ČOV Miškovice  

E/4 - Třeboradice  
1. Vyčerpání kapacity stávajících rozvojových ploch na území Třeboradic 
2. Rekonstrukce ČOV Miškovice  

E/5 - Miškovice - sever 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch na území Čakovic, Miškovic a Třeboradic 
2. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch OB 
3. Rekonstrukce ČOV Miškovice  
4. Ponechání územní rezervy pro nadzemní vedení 110 kV z TR Třeboradice do nové TR Kbely 

E/6 - Miškovice - jih 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch na území Čakovic, Miškovic a Třeboradic 
2. Rekonstrukce ČOV Miškovice  

 

 



 
79 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

E/7 - Kbely 
1. Vyčerpání kapacity všech stávajících rozvojových ploch na území Kbel 
2. Rekonstrukce ČOV Kbely 

E/8 - Satalice - západ 
1. Realizace komunikačního propojení Mladoboleslavská – Budovatelská a dopravním napojením na tuto 

komunikaci 
2. Rekonstrukce ČOV Kbely 

E/9 - Horní Počernice 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch Horních Počernic v území severně od ulice Náchodské  
2. Realizace křižovatky Bystrá – Novopacká  
3. Realizace západovýchodního pěšího a cyklistického propojení s územím západně od Pražského okruhu 

E/10 - Bohdalec - Slatiny 
1. Realizace dostatečně kapacitní hromadné dopravy - alespoň tramvajové trati v úseku 

Vršovická - Spořilov  
2. Koordinovaná postupná realizace páteřní komunikační sítě území, východní obvodové komunikace, 

komunikačního propojení Pod Vršovskou horou – Průběžná a napojení na Městský okruh  
3. Vymístění stávajícího provozního zázemí pro městskou autobusovou dopravu na Bohdalci a jeho 

zajištění v lokalitě při Chodovské ulici 

E/11 - Spořilov  
1. Realizace východní tramvajové tangenty na Jižní Město v úseku Spořilov – Opatov – VŠ koleje / Háje 
2. Vymístění stávající tramvajové smyčky Spořilov  

E/12 - Roztyly 
1. Vybudování náhradní kapacity autobusového terminálu v Písnici a Opatově 
2. Redukce nynějšího autobusového terminálu na Roztylech na míru nezbytnou pro linky městské 

autobusové dopravy 

E/13 - Dolní Měcholupy 
1. Realizace komunikačního propojení Přátelství – Bečovská – Pražský okruh 
2. Zkapacitnění vodojemu Kozinec a provedení obnov vodovodních řadů na jihovýchodě Prahy 

E/14 - Uhříněves - sever 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch podél ulice Bečovské a Přátelství 
2. Realizace komunikačního propojení Přátelství – Bečovská – Pražský okruh  
3. Posílení kapacity ČOV Uhříněves 
4. Realizace retenčních opatření v předmětném území 
5.  Zkapacitnění vodojemu Kozinec a provedení obnov vodovodních řadů na jihovýchodě Prahy 

E/15 - Uhříněves - střed 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch OB na území Uhříněvsi  
2. Zajištění obsluhy území hromadnou dopravou 
3. Posílení kapacity ČOV Uhříněves 
4. Realizace retenčních opatření v předmětném území 
5. Zkapacitnění vodojemu Kozinec 
6. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 

 

 

 

 



 

 
80 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

 E/16 - Královice 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch OB na území Královic  
2. Zajištění obsluhy území hromadnou dopravou  
3. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch OB 
4. Změna ve způsobu odkanalizování - výstavba nového sběrače a zrušení ČOV Královice 
5. Zkapacitnění vodojemu Kozinec  
6. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 

E/17 - Pitkovice  
1. Komunikační propojení ulic Františka Diviše – K Dálnici a K Dálnici – Štychova 
2. Zajištění obsluhy území hromadnou dopravou  
3. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení OB 
4. Zkapacitnění vodojemu Kozinec 
5. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 

E/18 - Křeslice 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch bydlení OB na území Křeslic 
2. Zajištění obsluhy území hromadnou dopravou  
3. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení 
4. Realizace retenčních opatření v předmětném území 
5.   Zkapacitnění vodojemu Kozinec a provedení obnov vodovodních řadů na jihovýchodě Prahy 

E/19 -  Krč - Pod Višňovkou 
1.  Zrušení provozu areálu kojeneckého ústavu 

E/20 -  Braník - Vrbová 
1. Realizace dopravního propojení ulic Vrbova – Sulická 

E/21 - Braník 
1.  Realizace administrativního komplexu v okolí budovy Subterra jako protihlukové bariéry od Jižní spojky 

E/22 - Hodkovičky 
1.  Vyčerpání kapacity ploch SM a OB v k. ú. Hodkovičky  

E/23 - Libuš 
1. Realizace, dopravní obsluhy území trasou metra D, případně úzká koordinace se stabilizovaným 

návrhem připravované trasy metra D na základě územního rozhodnutí provozního úseku Nové 
Dvory - depo Písnice 

E/24 - Písnice 
1. Realizace obchvatu Písnice  
2. Zástavba v severní ploše OB je podmíněna realizací, případně úzkou koordinací se stabilizovaným 

návrhem připravované trasy metra D na základě územního rozhodnutí provozního úseku Nové 
Dvory - depo Písnice 

3. Realizaci zástavby naplňovat od severu k jihu 

E/25 - Cholupice 
1. Realizace zástavby od centra sídla směrem k okraji  
2. Realizace jižní plochy až po zprovoznění trasy metra D  
3. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení OB  
4. Realizace stokové sítě napojené na ÚČOV na Císařském ostrově 

E/26 - Šabatka 
1. Vyčerpání kapacity ploch bydlení OB na území k. ú. Komořany 
2. Realizace komunikace Nová komořanská včetně napojení na Pražský okruh  



 
81 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

E/27 - Lipence - západ 
1. Realizace obvodové komunikace a dopravního napojení na ulici Strakonickou u areálu Ministerstva 

vnitra  
2. Retenční opatření, v souladu se studií Odvodnění Kyjovského potoka, Lipenského potoka a bezejmenné 

vodoteče  
3. Rozšíření stávající ČOV Lipence 

E/28 - Velká Chuchle - osada Lahovská 
1. Realizace nové komunikace Radotín – Velká Chuchle  
2. Realizace napojení Velké Chuchle mimoúrovňovým přejezdem železniční trati 
3. Realizace občanské vybavenosti na území Velké Chuchle odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení 

OB 

E/29 - Slivenec - západ 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch na území Slivence 
2. Zprovoznění tramvajové trati Sídliště Barrandov – Holyně – Slivenec  
3. Realizace dopravní obsluhy území z ulice K Barrandovu  

E/30 - Barrandov - západ 
1. Nabytí účinnosti územního rozhodnutí na řešení tramvajové trati v úseku Barrandov – Holyně  

E/31 - Západní Město - Horka 
1. Realizace větve trasy B metra ze stanice Stodůlky do stanice Horka včetně koncového dopravního 

terminálu 
2. Koordinovaná postupná realizace páteřní komunikační sítě území 
3. Provedení komplexních protipovodňových opatření v předmětném území i v povodí dle generelu 

Dalejského potoka 

E/32 - Smíchov 
1. Realizace tunelového úseku železniční tratě „Nového spojení – II etapa“ 

E/33 - Ruzyně - rozšíření letiště 
1. Realizace kolejové hromadné dopravy 
2. Modernizace trati Praha – Kladno s připojením na Letiště Ruzyně 

8.1.4 Podmínky pro území řešená v etap ě – varianty 

(1) Zahájení etapy musí předcházet splnění následujících podmínek: 

VE/1 - Čakovice (u Kbel) 
1. Rozvoj zeleně až po prioritním zalesnění pozemků v okolí navržené trasy Pražského okruhu 

VE/2 - Písnice 
1. Nabytím účinnosti územního rozhodnutí provozního úseku Nové Dvory – depo Písnice trasy metra D 

VE/3 - Dolní Počernice - Běchovice 
1. Realizace dopravního napojení na Pražský okruh vložením nové mimoúrovňové křižovatky a návazného 

komunikačního propojení k ulici Mladých Běchovic 
2. Zkapacitnění vodojemu Kozinec 
3. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 

VE/4 - Horní Počernice - východ 
1. Vyčerpání kapacity rozvojových ploch ve východní části Horních Počernic 
2. Realizace páteřní komunikační sítě, především komunikačního propojení ulice Náchodské s D11 

v křižovatce Beranka a severní souběžné komunikace s dálnicí D11 
3. Realizace systému odkanalizování a posílení ČOV Čertouzy  

 



 

 
82 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

VE/5 - Bohdalec - Slatiny 
1. Realizace dostatečně kapacitní hromadné dopravy, tj. minimálně tramvajové trati v úseku 

Vršovická - Spořilov  
2. Koordinovaná postupná realizace páteřní komunikační sítě území, především východní obvodové 

komunikace, komunikačního propojení Pod Vršovskou horou – Průběžná a napojení na Městský okruh  
3. Zajištění nového zázemí pro MHD v lokalitě při Chodovské ulici a vymístění stávajícího provozního 

zázemí pro městskou autobusovou dopravu na Bohdalci 

VE/6 - Dubeč 
1. Vyčerpání kapacit rozvojových ploch na území Štěrbohol a Dolních Měcholup severně od Hostovického 

potoka  
2. Realizace tramvajové trati v úseku Ústřední dílny DP – Průmyslová – Kutnohorská a Štěrboholy – Dubeč 

spolu s páteřní komunikací, která tvoří osu rozvojového území  
3. Realizace Pražského okruhu v úseku D1 – Běchovice, zástavba musí být koordinována s řešením 

mimoúrovňové křižovatky PO – I/12 
4. Výstavba transformovny 110/22 kV Dubeč 
5. Posílení kapacity ČOV Uhříněves 
6. Zkapacitnění vodojemu Kozinec  
7. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 
8. Realizace obnovy rybníků v Dubči 

VE/7 – Dolní Měcholupy 
1. Vyčerpání kapacit rozvojových ploch na území Dolních Měcholup  
2. Realizace tramvajových tratí nádraží Hostivař – Dolní Měcholupy – Štěrboholy 

a Ústřední dílny DP – Průmyslová – Nové Štěrboholy 
3. Zkapacitnění vodojemu Kozinec  
4. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustravy na jihovýchodě 

Prahy 

VE/8 – Královice 
1. Vyčerpání kapacity navržených rozvojových ploch OB na území Královic  
2. Realizace nové komunikace vedené severně podél zastavěného území a napojené na Pražský okruh 

v křižovatce Královice   
3. Realizace občanské vybavenosti v odpovídající celkové kapacitě ploch OB  
4. Zajištění dostatečných kvality hromadné dopravy 
5.  Změna ve způsobu odkanalizování - výstavba nového sběrače a zrušení ČOV Královice 
6.   Zkapacitnění vodojemu Kozinec 
7. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 

VE/9 - Uhříněves - východ 
1. Vyčerpání kapacity všech rozvojových ploch na území Uhříněvsi  
2. Zajištění přijatelné kvality hromadné dopravy  
3. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení OB 
4. Zkapacitnění vodojemu 
5. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy  
6. Realizace retenčních opatření v předmětném území 

 

 

 

 



 
83 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

VE/10 - Uhříněves - jih 
1. Vyčerpání kapacity všech rozvojových ploch na území Uhříněvsi  
2. Zajištění přijatelné kvality hromadné dopravy realizací železniční zastávky „Prknovka“ na trati 

Praha - Benešov 
3. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení OB  
4. Zkapacitnění vodojemu Kozinec 
5. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy  
6. Realizace retenčních opatření v předmětném území 

VE/11 - Kolovraty 
1. Rekonstrukce technické a dopravní infrastruktury v daném území  
2. Zkapacitnění vodojemu  
3. Provedení obnov vodovodních řadů a realizace nových staveb vodárenské soustavy na jihovýchodě 

Prahy 

VE/12 - Šeberov 
1. Prodloužení trasy východní tramvajové tangenty z Jižního Města (Opatova) do daného území 
2. Realizace východního komunikačního obchvatu Šeberova 
3. Zkapacitnění mimoúrovňové křižovatky Opatov 

VE/13 - Nebušice - západ 
1. Rekonstrukce a rozšíření ulice Sychrovského včetně zásahu do stávající zástavby  
2. Realizace občanské vybavenosti odpovídající celkové kapacitě ploch bydlení OB na území Nebušic 
3. Zajištění přijatelné kvality hromadné dopravy 
4. Zajištění retence dešťových vod dle návrhu Vodohospodářské studie Nebušice – západ 

VE/14 - Nebušice - Vízerka 
1. Vyčerpání kapacity všech zastavitelných ploch na území Nebušic 

VE/15 - Západní Město 
1. Realizace větve trasy B metra ze stanice Stodůlky do Západního Města (stanice Horka) 
2. Zajištění požadované kapacity parkoviště (garáže) P+R v dostupnosti stanice metra 
3. Provedení komplexních protipovodňových opatření v předmětném území i v povodí dle generelu 

Dalejského potoka 

 

 



 

 
84 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

9. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY A OPAT ŘENÍ 

(1) Územní plán vymezuje ve své textové a výkresové části plochy a koridory veřejně prospěšných staveb, 
veřejně prospěšných opatření a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu. 

(2) V textové části jsou vymezeny v tabulkových seznamech v kapitole 9.1 a 9.2. 

(3) Veřejně prospěšné stavby a opatření jsou vymezeny ve výkresech:  
V7   - Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace 
V7v - Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace – varianty 

(4) Překrývají-li se ve výkresu veřejně prospěšných staveb a opatření části ploch nebo linií jednotlivých položek, 
je jejich vymezení závazné ve všech vrstvách. 

(5) Při variantním řešení konceptu územního plánu se odlišnosti v plošném vymezení jinak invariantních staveb 
a opatření neprojeví v jejich seznamech, ale jsou vyjádřeny pouze ve výkresové části plánu. 

9.1  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY A OPAT ŘENÍ, PRO KTERÉ LZE VYVLASTNIT 

(1) Územní plán vymezuje plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby a opatření a opatření k zajištění 
ochrany a bezpečnosti státu, pro které lze práva k pozemkům a stavbám odejmout nebo omezit. 

9.1.1  Veřejně prosp ěšné stavby dopravní infrastruktury 

(1) Jako veřejně prospěšné stavby pro dopravní infrastrukturu územní plán vymezuje stavby, které mají sloužit 
pro zajištění kvalitní dopravní obsluhy různými systémy dopravy na území hlavního města Prahy. Jako veřejně 
prospěšné stavby se vymezují vlastní dopravní stavby včetně souvisejících zařízení a vyvolaných souvisejících 
investic a dále plochy a koridory sloužící k realizaci a provozování vymezených staveb dopravní infrastruktury. 

(2) Systémy dopravní infrastruktury jsou specifikovány v kapitole 6. Koncepce dopravní infrastruktury 
a vymezeny ve výkresech: 

V4    - Doprava  
V4v  - Doprava – varianty 
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 

(3) Označení skupin veřejně prospěšných staveb dopravní infrastruktury ve výkresové a tabulkové části: 
DB terminály autobusové dopravy 
DC významná pěší propojení a prvky cyklistické infrastruktury  
DK pozemní komunikace   
DL plochy a zařízení letiště     
DM trasy a zařízení metra, lanovky 
DP parkoviště (garáže) P+R 
DT tramvajové trati, vozovny 
DV plochy a zařízení vodní dopravy 
DZ plochy a zařízení železnice 

 

 

 

 

 

 



 
85 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury pro vyvlastnění 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

1 DB Praha 4 Michle, Záběhlice garáže bus MHD při Chodovské ulici u Spořilova 
2 DB Praha 5 Smíchov Terminál autobusové dopravy Smíchovské nádraží 

vč. objektového parkoviště P+R 
3 DB Praha 6 Ruzyně Autobusové nádraží Dlouhá Míle 
4 DB Praha 6 Dejvice, Vokovice Terminál autobusové dopravy Horoměřická 
5 DB Praha 6 Veleslavín, Vokovice Terminál autobusové dopravy Veleslavín 
6 DB Praha 8 Karlín, Nové Město Autobusové nádraží Florenc 
7 DB Praha 13 Třebonice Terminál autobusové dopravy Západní Město (Horka) 

vč. parkoviště P+R 
8 DB Praha 15 Horní Měcholupy Terminál autobusové dopravy Horní Měcholupy 

vč. parkoviště P+R 
9 DB Libuš Písnice koridor pro veřejnou dopravu Depo Písnice - Vestec 

(Jesenice) 
10 DB Libuš Písnice Terminál autobusové dopravy Písnice 
11 DB Suchdol Suchdol Terminál autobusové dopravy Suchdol 
12 DB Zličín Třebonice Terminál autobusové dopravy Zličín (přestavba) 
1 DC Praha 2 Nové Město, Nusle, 

Vinohrady 
pěší propojení - Albertov 

2 DC Praha 2, Praha 10 Vinohrady, Vršovice pěší a cyklistické propojení - podél Botiče Perucká - 
Vršovická 

3 DC Praha 4 Nusle pěší a cyklistické propojení - podél Botiče Na Folimance 
- Bělehradská 

4 DC Praha 4, Praha 10 Michle pěší a cyklistické propojení - podél Botiče U Plynárny - 
Záběhlická 

5 DC Praha 6, Nebušice, 
Přední Kopanina 

Liboc, Nebušice, 
Přední Kopanina 

pěší a cyklistické propojení - Do Horoměřic 

6 DC Praha 6 Ruzyně pěší a cyklistické propojení - Hostivice - Ruzyně 
7 DC Praha 6 Dejvice pěší a cyklistické propojení - podél Horoměřické 
8 DC Nebušice Nebušice pěší propojení - Pod Hláskem 
9 DC Praha 6 Dejvice pěší propojení - V Podbabě 
10 DC Praha 6, Praha 7 Bubeneč pěší a cyklistické propojení - podél plavebního kanálu 
11 DC Praha 7, Troja Bubeneč, Troja pěší a cyklistické propojení Císařský ostrov - zoo 
12 DC Praha 6, Suchdol Dejvice, Sedlec pěší propojení - Nad Podbabskou skálou 
13 DC Praha 6, Suchdol Sedlec pěší propojení - V Sedlci 
14 DC Praha 7, Praha 8 Holešovice, Karlín pěší a cyklistické propojení - Rohanské nábř. - nové 

Bubenské nábř. 
15 DC Praha 8 Troja pěší a cyklistické propojení - Nad Vavrouškou 
16 DC Praha 8 Bohnice, Čimice, 

Kobylisy 
pěší a cyklistické propojení K Ládví - Čimický háj 

17 DC Praha 8 Kobylisy pěší propojení - Ke Koupališti 
18 DC Praha 8 Libeň, Troja pěší propojení - Květinářská 
19 DC Praha 8 Troja pěší propojení - Pod Písečnou 
20 DC Praha 8, Praha 9 Střížkov pěší a cyklistické propojení - přes Libereckou I. 
21 DC Praha 8, Praha 9 Střížkov pěší a cyklistické propojení - přes Libereckou II. 
22 DC Praha 8, Troja Troja pěší propojení - K Velké skále - Trojská 
23 DC Praha 18 Letňany pěší a cyklistické propojení - Kbelská 
24 DC Praha 10 Strašnice pěší a cyklistické propojení - Bohdalec–Slatiny U Trati 
25 DC Praha 10 Strašnice, Záběhlice pěší a cyklistické propojení - Dubečská - Ostružinová 
26 DC Praha 10 Strašnice, Vršovice pěší a cyklistické propojení - Kubánské nám. – žst. Eden 
27 DC Praha 10 Michle pěší a cyklistické propojení - Na slatinách - U Plynárny 
28 DC Praha 10 Záběhlice pěší a cyklistické propojení - U Záběhlického zámku 
29 DC Praha 10 Záběhlice pěší propojení - Hyacintová - Práčská 
30 DC Praha 12, Velká 

Chuchle 
Modřany, Velká 
Chuchle 

pěší a cyklistické propojení přes Vltavu - Dostihová - 
Vltavanů 

31 DC Praha 12, Zbraslav Lahovice, Modřany pěší a cyklistické propojení přes Vltavu - K Sádkám – 
U Kina 

32 DC Praha 13 Stodůlky pěší a cyklistické propojení - Jeremiášova 



 

 
86 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

33 DC Praha 13 Řeporyje, Třebonice pěší a cyklistické propojení - Chaby - Krteň - Jinočanská 
34 DC Praha 15 Horní Měcholupy pěší a cyklistické propojení - Hornoměcholupská - Za 

Zastávkou 
35 DC Praha 15 Hostivař pěší a cyklistické propojení - K Horkám - U Břehu 
36 DC Praha 15 Hostivař pěší a cyklistické propojení - U Hostivařského nádraží 
37 DC Praha 18 Letňany pěší a cyklistické propojení - U Letiště Letňany 
38 DC Praha 20 Horní Počernice pěší a cyklistické propojení - Do Čertous 
39 DC Lipence Lipence pěší a cyklistické propojení Lipence - Černošice I. 
40 DC Lipence Lipence pěší a cyklistické propojení Lipence - Černošice II. 
41 DC Řeporyje Řeporyje pěší propojení - U Výkupního střediska 
42 DC Zličín Třebonice, Zličín pěší a cyklistické propojení - Na Radosti 
43 DC Zličín Zličín pěší a cyklistické propojení - Zličín Velký rybník 
1 DK Praha 1, Praha 2 Nové Město, 

Vinohrady 
úprava severojižní magistrály v úseku mezi Hlavním 
nádražím a nám. I. P. Pavlova 

2 DK Praha 2, Praha 4 Nusle, Vinohrady komunikační propojení Čiklova - Otakarova 
3 DK Praha 3, Praha 9, 

Praha 10 
Hrdlořezy, Malešice, 
Strašnice, Žižkov 

Jarovská spojka 

4 DK Praha 3, Praha 8, 
Praha 9, Praha 10, 
Praha 15 

Hostivař, Hrdlořezy, 
Libeň, Malešice, 
Strašnice, Vysočany, 
Žižkov 

Městský okruh Balabenka - Štěrboholská radiála 

5 DK Praha 4 Krč, Michle dostavba MÚK Městský okruh - Vídeňská 
6 DK Praha 4 Michle MÚK 5. května - Michelská 
7 DK Praha 4, Praha 11 Chodov, Michle, 

Záběhlice 
přestavba MÚK 5. května - MO 

8 DK Praha 4 Michle přestavba ul. 5. května mezi ul. Vyskočilovou a 
Michelskou 

9 DK Praha 4 Michle rekonstrukce ul. Michelská v úseku Vyskočilova – 
U Plynárny 

10 DK Praha 4, Kunratice Krč, Kunratice, Lhotka komunikační propojení Chýnovská - Vídeňská 

11 DK Praha 4, Kunratice Krč, Kunratice rekonstrukce ul. Vídeňská 
12 DK Praha 4, Kunratice Krč, Kunratice komunikační propojení Dobronická - Vídeňská 
13 DK Praha 4, Praha 10 Michle, Nusle, 

Vršovice 
komunikační propojení Otakarova - Nad Vinným 
potokem 

14 DK Praha 10 Vršovice komunikační propojení Bartoškova - U Seřadiště - 
Moskevská 

15 DK Praha 4, Praha 10 Michle, Strašnice, 
Vršovice, Záběhlice 

obvodová komunikace rozvojového území Bohdalec 

16 DK Praha 5 Jinonice, Radlice komunikační propojení Radlická - Klikatá - Jinonická 
17 DK Praha 5 Jinonice komunikační spojka Radlická - Novoveská 
18 DK Praha 5, Praha 13 Hlubočepy, Jinonice, 

Radlice, Smíchov, 
Stodůlky 

Radlická radiála - úsek Bucharova - Městský okruh 

19 DK Praha 5, Praha 6, 
Praha 17, Zličín 

Břevnov, Motol, Řepy, 
Střešovice, Zličín 

Břevnovská radiála 

20 DK Praha 5, Slivenec Hlubočepy, Holyně, 
Slivenec 

komunikační propojení Barrandov - Slivenec (Werichova 
- K Austisu) 

21 DK Praha 6 Dejvice, Střešovice komunikační propojení  Evropská - Svatovítská 
22 DK Praha 6 Bubeneč, Dejvice rekonstrukce ul. Pod Paťankou 
23 DK Praha 6, Praha 8, 

Březiněves, Ďáblice, 
Dolní Chabry, 
Nebušice, Přední 
Kopanina, Suchdol 

Bohnice, Březiněves, 
Čimice, Ďáblice, Dolní 
Chabry, Liboc, 
Nebušice, Přední 
Kopanina, Ruzyně, 
Sedlec, Suchdol 

Pražský okruh (SOKP) Ruzyně - Březiněves v hranicích 
hl. m. Prahy včetně Rybářky 

24 DK Praha 6, Přední 
Kopanina 

Přední Kopanina, 
Ruzyně 

MÚK Aviatická - R7 

25 DK Praha 7 Holešovice komunikační propojení Bubenské nábř. - Jankovcova 
26 DK Praha 7 Holešovice přestavba ul. Vrbenského 
27 DK Praha 7 Holešovice přestavba ulice Bubenské 
28 DK Praha 7, Praha 8 Holešovice, Libeň rekonstrukce Libeňského mostu 



 
87 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

29 DK Praha 7, Praha 8, 
Troja 

Holešovice, Karlín, 
Libeň, Troja 

zakrytí MO vč. krajinářských úprav 

30 DK Praha 8 Libeň Libeňská spojka 
31 DK Praha 8, Praha 9 Karlín, Libeň severní a jižní obchvat Libně (tzv. Pobřežní IV) 
32 DK Praha 8, Dolní 

Chabry 
Čimice, Dolní Chabry Čimický přivaděč včetně nového napojení Čimic 

33 DK Praha 8, Praha 9 Libeň Městský okruh Pelc Tyrolka - Balabenka 
34 DK Praha 9, Praha 18 Letňany, Střížkov komunikační propojení Střížkov – Letňany 
35 DK Praha 9 Vysočany mimoúrovňová úprava křižovatky ul. Českomoravská - 

Poděbradská - Freyova - K Žižkovu 
36 DK Praha 9, Praha 14 Hloubětín, Vysočany přestavba ulice Kbelské a Průmyslové 
37 DK Praha 10 Strašnice, Záběhlice podjezd žel. zast. Zahradní město 
38 DK Praha 10 Michle, Strašnice, 

Vršovice 
komunikační propojení Bohdalecká - V Korytech 

39 DK Praha 10 Michle, Záběhlice komunikační propojení Nad Vršovskou horou - Městský 
okruh 

40 DK Praha 15, Dolní 
Měcholupy 

Dolní Měcholupy, 
Hostivař 

komunikační propojení Průmyslová - Kutnohorská 

41 DK Praha 10, 
Štěrboholy 

Malešice, Štěrboholy komunikační propojení rozvojových ploch na severním 
okraji Štěrbohol s ul. Průmyslová 

42 DK Praha 11, Šeberov, 
Újezd 

Chodov, Šeberov, 
Újezd u Průhonic 

úprava MÚK Opatov 

43 DK Praha 12 Komořany, Modřany Nová Komořanská včetně napojení na Pražský okruh 
(SOKP) 

44 DK Praha 12, Kunratice, 
Libuš 

Cholupice, Kunratice, 
Písnice 

východní obchvat Písnice 

45 DK Praha 13 Stodůlky, Třebonice komunikace Západního Města „V71“ 
46 DK Praha 13 Třebonice komunikace Západního Města „V72“ 
47 DK Praha 13, Řeporyje Stodůlky, Třebonice komunikace Západního Města „V73“ 
48 DK Praha 13 Stodůlky komunikace Západního Města „V74“ 
49 DK Praha 13, Řeporyje Řeporyje, Třebonice komunikace Západního Města „V75“ 

50 DK Praha 13, Řeporyje Třebonice komunikace Západního Města „V76“ 
51 DK Praha 13 Řeporyje, Třebonice komunikace Západního Města „V77“ 
52 DK Praha 13, Řeporyje Řeporyje, Stodůlky komunikační propojení Pražský okruh (SOKP) - 

Jeremiášova (Nová Jinočanská) 
53 DK Praha 14 Kyje komunikační propojení Ocelkova - Lipnická 
54 DK Praha 14, Praha 20 Černý Most, Horní 

Počernice 
komunikační propojení Chlumecká - Božanovská (nová 
páteřní komunikace rozvojového území Chvaly) 

55 DK Praha 14, Praha 20 Horní Počernice, Kyje přestavba MÚK Ocelkova - Chlumecká 
56 DK Praha 15, Dolní 

Měcholupy 
Dolní Měcholupy, 
Horní Měcholupy, 
Hostivař 

komunikační propojení Plukovníka Mráze - 
Hornoměcholupská 

57 DK Petrovice Petrovice přeložka ul. Novopetrovická a nová napojení 
58 DK Praha 15, Praha 22, 

Petrovice 
Horní Měcholupy, 
Petrovice, Uhříněves 

komunikační propojení Hornoměcholupská - Františka 
Diviše 

59 DK Praha 16, Lipence, 
Zbraslav 

Lipence, Radotín, 
Zbraslav 

komunikační propojení Radotín - R4 

60 DK Praha 16, Zbraslav Lahovice, Radotín úprava trasy ul. Výpadová 
61 DK Praha 18 Letňany komunikační propojení podél letiště Letňany 
62 DK Praha 18, Čakovice Čakovice, Letňany komunikační propojení Kostelecká - Veselská (AVIA) 
63 DK Praha 18, Čakovice Čakovice, Letňany komunikační propojení Veselská - K Sedlišti 
64 DK Praha 18, Ďáblice Ďáblice, Letňany komunikační propojení Ďáblice - Letňany 
65 DK Praha 18, Praha 19, 

Čakovice, Vinoř 
Čakovice, Kbely, 
Letňany, Miškovice, 
Vinoř 

komunikační propojení nová Toužimská – Semilská 

66 DK Praha 14, Praha 19, 
Satalice 

Kbely, Kyje, Satalice komunikační propojení Mladoboleslavská - Vysočanská 
radiála 

67 DK Praha 18, Praha 19 Kbely, Letňany komunikační propojení Veselská – Mladoboleslavská 
(nová Toužimská) 

68 DK Praha 20 Horní Počernice komunikační propojení Ve Žlíbku - U Úlů 
69 DK Praha 20 Horní Počernice komunikační propojení Ve Žlíbku - MÚK Beranka podél 

D11 



 

 
88 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

70 DK Praha 20 Horní Počernice MÚK Beranka (D11) 
71 DK Praha 20 Horní Počernice podjezd pod železniční tratí Praha - Lysá nad Labem 

v ul. Bystrá 
72 DK Praha 20 Horní Počernice komunikační propojení Ve Žlíbku - K Berance - k MÚK 

na D11 
73 DK Praha 20 Horní Počernice přeložka silnice II/611 k MÚK Beranka 
74 DK Praha 20 Horní Počernice rekonstrukce komunikace Bořetická 
75 DK Praha 20 Horní Počernice rekonstrukce komunikací U Županských a U Úlů 
76 DK Praha 20, 

Březiněves, 
Čakovice, Ďáblice, 
Satalice, Vinoř 

Březiněves, Ďáblice, 
Horní Počernice, 
Miškovice, Satalice, 
Třeboradice, Vinoř 

Pražský okruh (SOKP) - úsek Březiněves - R10 

77 DK Praha 20, Klánovice Horní Počernice, 
Klánovice 

komunikační propojení Horní Počernice - Klánovice 

78 DK Praha 20, Satalice Horní Počernice, 
Satalice 

MÚK Novopacká - Bystrá 

79 DK Praha 21, 
Běchovice, Dubeč, 
Koloděje 

Běchovice, Dubeč, 
Koloděje, Újezd nad 
Lesy 

silnice I/12 - Pražský okruh (SOKP) - hranice hl. m. 
Prahy 

80 DK Praha 22, 
Běchovice, Dubeč, 
Kolovraty, Královice, 
Nedvězí 

Běchovice, Dubeč, 
Hájek u Uhříněvsi, 
Kolovraty, Královice, 
Nedvězí u Říčan, 
Uhříněves 

Pražský okruh (SOKP) – úsek Běchovice – D1 

81 DK Praha 22, Křeslice Křeslice, Pitkovice rekonstrukce ul. K Dálnici 
82 DK Praha 22, Benice, 

Křeslice, Petrovice 
Benice, Křeslice, 
Petrovice, Uhříněves 

komunikační propojení Františka Diviše - K Dálnici - 
K Lipanům 

83 DK Praha 22, Dolní 
Měcholupy 

Dolní Měcholupy, 
Uhříněves 

komunikační propojení Přátelství - Bečovská - Pražský 
okruh (SOKP) 

84 DK Praha 22, Dolní 
Měcholupy, Dubeč 

Dolní Měcholupy, 
Dubeč, Uhříněves 

západní obchvat Dubče 

85 DK Běchovice Běchovice komunikační propojení Českobrodská - silnice I/12 
86 DK Březiněves, Ďáblice Březiněves, Ďáblice východní obchvat Březiněvsi 
87 DK Čakovice, Ďáblice Čakovice, Ďáblice rekonstrukce ul. Kostelecká 
88 DK Praha 15, Dolní 

Měcholupy 
Dolní Měcholupy, 
Horní Měcholupy 

východní obchvat Dolních Měcholup 

89 DK Dolní Měcholupy, 
Dolní Počernice, 
Dubeč, Štěrboholy 

Dolní Měcholupy, 
Dolní Počernice, 
Dubeč, Štěrboholy 

páteřní komunikace rozvojového území Štěrboholy - 
Dubeč 

90 DK Dolní Měcholupy, 
Štěrboholy 

Dolní Měcholupy, 
Štěrboholy 

rekonstrukce a rozšíření ul. Kutnohorská 

91 DK Dolní Počernice, 
Dubeč 

Dolní Počernice, 
Dubeč 

komunikační propojení Štěrboholská radiála - Dubeč 

92 DK Kolovraty Kolovraty komunikační propojení K Říčanům - Přátelství na 
východním okraji Kolovrat 

93 DK Kunratice, Libuš Kunratice, Písnice komunikační propojení Kunratická spojka - Dobronická 
94 DK Kunratice, Libuš Kunratice, Písnice komunikační napojení terminálu Písnice 
95 DK Libuš, Šeberov, 

Újezd 
Písnice, Šeberov, 
Újezd u Průhonic 

Vestecká spojka 

96 DK Lipence Lipence nové komunikace v rozvojových plochách Lipenců 
97 DK Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav MÚK Strakonická (R4) – u areálu MV ve Zbraslavi 
98 DK Nebušice, Přední 

Kopanina 
Nebušice, Přední 
Kopanina 

výstavba kruhové křižovatky U Akcízu 

99 DK Řeporyje Řeporyje, Třebonice komunikace Západního Města „V78“ 
100 DK Řeporyje Řeporyje komunikace Západního Města „V79“ 
101 DK Šeberov Šeberov výstavba okružní křižovatky Kunratická spojka - 

K Šeberáku - K Labeškám 
102 DK Újezd Újezd u Průhonic komunikační propojení D1 - Formanská 
103 DK Velká Chuchle Malá Chuchle komunikační propojení Strakonická - Mezichuchelská 
104 DK Velká Chuchle Velká Chuchle komunikační propojení Velká Chuchle 
105 DK Praha 16, Lochkov, 

Velká Chuchle 
Lochkov, Radotín, 
Velká Chuchle 

páteřní komunikace transformačního území Lahovská 

106 DK Zličín Zličín obvodová komunikace na západním okraji Zličína 



 
89 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

107 DK Praha 13, Praha 17, 
Zličín 

Řepy, Stodůlky, Zličín přeložka úseku ulice Na Radosti 

108 DK Zličín Třebonice, Zličín úprava MÚK Třebonice na Pražském okruhu 
1 DL Praha 6, Přední 

Kopanina 
Přední Kopanina, 
Ruzyně 

nová paralelní VPD 06R/24L a úprava dráhového 
systému letiště Ruzyně 

1 DM Praha 1 Nové Město druhý vestibul stanice metra Můstek (B) 
2 DM Praha 1 Nové Město druhý vestibul stanice metra Národní třída 
3 DM Praha 1 Josefov, Staré Město druhý vestibul stanice metra Staroměstská 
4 DM Praha 2 Nové Město, 

Vinohrady 
druhý vestibul stanice metra I. P. Pavlova 

5 DM Praha 2, Praha 4, 
Praha 10 

Nusle, Vinohrady, 
Vršovice 

trasa D metra - úsek Náměstí Míru - Pankrác 

6 DM Praha 3 Vinohrady druhý vestibul stanice metra Želivského 
7 DM Praha 4 Podolí lanovka Podolí - Kavčí hory 
8 DM Praha 4, Praha 12 Kamýk, Krč, Lhotka, 

Michle, Nusle 
trasa D metra - úsek Pankrác - Nové Dvory 

9 DM Praha 4, Praha 12, 
Kunratice, Libuš 

Kamýk, Kunratice, 
Lhotka, Libuš, Písnice 

trasa D metra - úsek Nové Dvory - Depo Písnice včetně 
depa metra a autobusového terminálu 

10 DM Praha 5 Radlice lanovka Radlická - Dívčí hrady 
11 DM Praha 5, Praha 6 Břevnov, Dejvice, 

Motol, Veleslavín, 
Vokovice 

trasa A metra - úsek Dejvická - Motol 

12 DM Praha 6 Dejvice druhý vestibul stanice metra Hradčanská 
13 DM Praha 7 Holešovice druhý vestibul stanice metra Vltavská 
14 DM Praha 13 Řeporyje, Stodůlky, 

Třebonice 
trasa B metra - větev Stodůlky - Západní Město (Horka) 

1 DP Praha 4 Lhotka P + R - Nové Dvory 
2 DP Praha 4 Krč P + R - Nádraží Krč 
3 DP Praha 6 Ruzyně P + R - Dlouhá Míle 
4 DP Praha 6 Dejvice P + R - Podbaba 
5 DP Praha 10 Strašnice P + R - Depo Hostivař 
6 DP Praha 10 Záběhlice P + R - Zahradní Město 
7 DP Praha 13 Stodůlky P + R - Nové Butovice 
8 DP Praha 13 Stodůlky P + R - Stodůlky 
9 DP Praha 15 Hostivař Přestavba přednádražního prostoru žst. Hostivař 

vč. záchytného parkoviště 
10 DP Praha 14, Praha 20 Horní Počernice, Kyje P + R - Černý most I 
11 DP Praha 22 Uhříněves P + R - Uhříněves 
12 DP Běchovice Běchovice P + R - Běchovice 
13 DP Běchovice Běchovice P + R - Běchovice střed 
14 DP Libuš Písnice P + R - Depo Písnice 
15 DP Slivenec Holyně, Slivenec P + R - Slivenec 
16 DP Suchdol Suchdol P + R - Suchdol 
17 DP Štěrboholy Štěrboholy P + R - Průmyslová 
18 DP Troja Troja záchytné parkoviště Troja 
19 DP Zličín Třebonice P + R - Zličín II (východně v ul. Ringhofferova) 
1 DT Praha 6 Bubeneč, Dejvice tramvajová trať Podbaba - Nádraží Podbaba 
2 DT Praha 4, Praha 5 Hlubočepy, Podolí, 

Smíchov 
tramvajová trať Zlíchov - Dvorce 

3 DT Praha 1, Praha 2 Nové Město, 
Vinohrady 

tramvajová trať Jindřišská/Vodičkova - 
Vinohradská/Škrétova 

4 DT Praha 1 Nové Město tramvajová trať Opletalova 
5 DT Praha 5, Slivenec Hlubočepy, Holyně, 

Slivenec 
tramvajová trať Barrandov - Slivenec 

6 DT Praha 4 Braník, Krč, Podolí tramvajová trať Budějovická - Dvorce 
7 DT Praha 6 Liboc, Ruzyně tramvajová trať Divoká Šárka - Sídliště Dědina - Nádraží 

Ruzyně vč. terminálu veřejné dopravy Ruzyně a 
záchytného parkoviště 



 

 
90 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

8 DT Praha 4, Praha 11, 
Kunratice, Šeberov 

Chodov, Kunratice, 
Michle, Šeberov, 
Záběhlice 

tramvajová trať Chodovská - Spořilovská - Chodovec - 
Türkova - Opatov - Jižní Město II (Volha) 

9 DT Praha 11 Háje, Chodov tramvajová trať Opatov - Háje 
10 DT Praha 4, Praha 10 Krč, Michle tramvajová trať Budějovická - U Plynárny 
11 DT Praha 6, Suchdol Bubeneč, Dejvice, 

Sedlec, Suchdol 
tramvajová trať Nádraží Podbaba - Suchdol 

12 DT Praha 12, Libuš Kamýk, Libuš, 
Modřany 

tramvajová trať Sídliště Modřany (Levského) - Libuš 
(stanice metra D) 

13 DT Praha 1, Praha 8 Karlín, Nové Město tramvajová trať Na Florenci 
14 DT Praha 10 Strašnice, Záběhlice tramvajová trať – Podjezd žel. zast. Zahradní město 

vč. smyčky Ždánická 
15 DT Praha 3, Praha 10 Malešice, Strašnice, 

Žižkov 
tramvajová trať Olšanská (Jana Želivského) - 
transformační území nákladového nádraží Žižkov - 
Habrová 

16 DT Praha 7 Holešovice tramvajová trať Vltavská - Bubny - Nádraží Holešovice 
(Plynární) 

17 DT Praha 3, Praha 9, 
Praha 10 

Hrdlořezy, Malešice, 
Strašnice, Žižkov 

tramvajová trať Habrová - Depo Hostivař 

18 DT Praha 10, Dolní 
Měcholupy, Dolní 
Počernice, Dubeč, 
Štěrboholy 

Dolní Měcholupy, 
Dolní Počernice, 
Dubeč, Malešice, 
Štěrboholy 

tramvajová trať Černokostelecká - Průmyslová - 
Kutnohorská - rozvojové území nových Štěrbohol 
vč. terminálu a parkoviště P+R 

19 DT Praha 15, Dolní 
Měcholupy 

Dolní Měcholupy, 
Horní Měcholupy, 
Hostivař 

tramvajová trať Nádr. Hostivař - Dolní Měcholupy - 
Štěrboholy 

20 DT Praha 6 Ruzyně tramvajová trať Nádraží Ruzyně - Dlouhá míle – 
Terminál 3 

21 DT Praha 8 Bohnice, Kobylisy, 
Libeň, Troja 

tramvajová trať Kobylisy (metro C) - Bohnice 

22 DT Praha 7 Holešovice tramvajová trať - nový Trojský most - Nádraží Holešovice 
- Plynární 

23 DT Praha 7 Bubeneč, Holešovice tramvajová trať Nádraží Holešovice - Na Zátorách - 
U Výstaviště 

24 DT Praha 7 Holešovice tramvajová trať Za Viaduktem - Holešovická tržnice - 
Komunardů 

25 DT Praha 7 Holešovice tramvajová trať Dělnická 
26 DT Praha 10 Malešice, Strašnice tramvajová trať – Přesunutí tramvajové smyčky 

Černokostelecká ke stanici metra Depo Hostivař 

27 DT Praha 4, Praha 10 Michle, Strašnice, 
Vršovice, Záběhlice 

tramvajová trať Vršovická - Bohdalec - Chodovská 

28 DT Praha 4 Nusle tramvajová trať Na Veselí - Pankrác (stanice metra) 
29 DT Praha 4 Krč, Michle, Nusle tramvajová trať Pankrác - Budějovická 
30 DT Praha 6, Praha 17 Břevnov, Ruzyně, 

Řepy 
tramvajová smyčka Bílá Hora 

31 DT Praha 4, Praha 12 Hodkovičky, Modřany tramvajová vozovna Modřany-Hodkovičky 
32 DT Praha 4, Praha 10 Michle, Záběhlice tramvajová vozovna Chodovská 
1 DV Praha 8 Libeň ochranný osobní přístav Libeň 
2 DV Praha 16 Radotín ochranný přístav Radotín 
1 DZ Praha 1, Praha 8 Nové Město optimalizace kolejiště Masarykova nádraží 
2 DZ Praha 2 Nové Město, Vyšehrad nová železniční zastávka - Výtoň 
3 DZ Praha 2, Praha 4, 

Praha 5 
Nové Město, Nusle, 
Smíchov, Vinohrady, 
Vyšehrad 

optimalizace traťového úseku žst. Smíchov - Hl. nádraží 

4 DZ Praha 3, Praha 8 Karlín, Žižkov nová železniční zastávka - Karlín 
5 DZ Praha 4 Michle nová železniční zastávka - Kačerov 
6 DZ Praha 4 Michle, Záběhlice nová železniční zastávka - Spořilov 
7 DZ Praha 5 Hlubočepy nová železniční zastávka - Hlubočepy - posun - 

Hlubočepy-Střed 
8 DZ Praha 5 Hlubočepy nová železniční zastávka - Hlubočepy zast. 
9 DZ Praha 5 Radlice, Smíchov nová železniční zastávka - Konvářka 
10 DZ Praha 5 Smíchov překladiště Praha Smíchov 



 
91 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

11 DZ Praha 4, Praha 5, 
Řeporyje, Slivenec, 
Velká Chuchle 

Braník, Hlubočepy, 
Hodkovičky, Holyně, 
Krč, Malá Chuchle, 
Řeporyje, Slivenec, 
Smíchov 

nové spojení Praha - Beroun 

12 DZ Praha 6, Praha 7 Bubeneč, Dejvice, 
Holešovice, Liboc, 
Ruzyně, Střešovice, 
Veleslavín, Vokovice 

modernizace tratě Praha Bubny - Praha Ruzyně 
s připojením na letiště Ruzyně včetně železničních 
zastávek 

13 DZ Praha 6 Bubeneč nová železniční zastávka - Podbaba 
14 DZ Praha 8 Libeň nová železniční zastávka - Rokytka 
15 DZ Praha 9, Praha 14, 

Běchovice, Dolní 
Počernice 

Běchovice, Dolní 
Počernice, Hloubětín, 
Hostavice, Hrdlořezy, 
Kyje, Libeň, Vysočany 

dostavba 4. koleje v úseku Libeň - Běchovice 

16 DZ Praha 8, Praha 9, 
Praha 14, Praha 20 

Hloubětín, Horní 
Počernice, Kyje, 
Libeň, Vysočany 

modernizace trati Praha - Lysá n. L. 

17 DZ Praha 9 Hloubětín, Hrdlořezy, 
Vysočany 

modernizace traťového úseku Libeň - Malešice 

18 DZ Praha 9, Praha 18, 
Praha 19, Čakovice, 
Vinoř 

Kbely, Letňany, 
Miškovice, Vinoř, 
Vysočany 

VRT Praha - Drážďany 

19 DZ Praha 10 Strašnice nová železniční zastávka - Eden 
20 DZ Praha 10 Strašnice nová železniční zastávka - Malešice zast. 
21 DZ Praha 10 Strašnice, Záběhlice nová železniční zastávka - Zahradní Město 
22 DZ Praha 9, Praha 10, 

Praha 15 
Hloubětín, Hostivař, 
Hrdlořezy, Malešice, 
Strašnice 

dostavba 2. koleje v úseku Malešice - Hostivař 

23 DZ Praha 10, Praha 15, 
Praha 22, Benice, 
Dolní Měcholupy, 
Kolovraty, Křeslice, 
Petrovice 

Benice, Dolní 
Měcholupy, Horní 
Měcholupy, Hostivař, 
Kolovraty, Křeslice, 
Petrovice, Pitkovice, 
Strašnice, Uhříněves, 
Záběhlice 

nová trať Praha - Bystřice u Benešova vč. zapojení 
do žst. Hostivař 

24 DZ Praha 9, Praha 10, 
Praha 14, 
Štěrboholy 

Hloubětín, Kyje, 
Štěrboholy 

vlečka ZEVO 

25 DZ Praha 12 Komořany, Modřany přeložka trati Čerčany - Praha Braník 
26 DZ Praha 14 Hostavice, Kyje nová železniční zastávka - Jahodnice 
27 DZ Praha 14 Kyje nová železniční zastávka - Rajská zahrada 
28 DZ Dolní Počernice Dolní Počernice nová železniční zastávka - Dolní Počernice jih 
29 DZ Velká Chuchle Velká Chuchle nová železniční zastávka - Velká Chuchle vč. úpravy 

ul. Radotínská 
30 DZ Praha 16 Radotín nová železniční zastávka - Radotín sídliště 
31 DZ Praha 19 Kbely nová železniční zastávka - Kbely - posun 
32 DZ Čakovice Třeboradice nová železniční zastávka - Třeboradice 
33 DZ Praha 20, Praha 21, 

Běchovice, 
Klánovice 

Běchovice, Horní 
Počernice, Klánovice, 
Újezd nad Lesy 

nová železniční trať Praha - Poříčany 

34 DZ Běchovice Běchovice nová železniční zastávka - Běchovice střed 

 

 

 

 

 



 

 
92 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Variantní řešení konceptu územního plánu 

(1) Kromě staveb vymezených v základní variantě jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby:  

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury pro vyvlastnění – varianty 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

109 DK Praha 17 Řepy zahloubení ul. Slánské vč. napojení na Břevnovskou 
radiálu 

110 DK Šeberov Šeberov východní obchvat Šeberova 
111 DK Praha 4, Praha 10 Michle, Strašnice, 

Vršovice 
Slatinská spojka 

112 DK Praha 10 Strašnice komunikační propojení Slatinská spojka - V Korytech 

113 DK Běchovice, 
Dolní Počernice 

Běchovice, Dolní 
Počernice 

komunikační propojení Dolní Počernice - Pražský 
okruh - Mladých Běchovic 

33 DT Praha 6, Troja Bubeneč, Dejvice, 
Sedlec, Troja 

tramvajová trať Praha 6 - severní vstup Zoo Praha 

34 DT Praha 3, Praha 10 Strašnice, Vinohrady, 
Vršovice 

tramvajová trať Vinohradská - Vršovická (přes areál 
FN Královské Vinohrady) 

35 DT Praha 1 Nové Město, 
Vinohrady 

tramvajová trať  Bolzanova - Hlavní nádraží - Muzeum 
(Vrchlického sady) 

36 DT Dubeč Dubeč tramvajová trať v rozvojovém území Dubče (druhá 
etapa) 

(2) Na rozdíl od základní varianty nejsou vymezeny veřejně prospěšné stavby: 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury pro vyvlastnění – úbytek ve variantách 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

34 DK Praha 9, Praha 18 Letňany, Střížkov komunikační propojení Střížkov – Letňany 

60 DK Praha 16, Zbraslav Lahovice, Radotín úprava trasy ul. Výpadová 

31 DT Praha 4, Praha 12 Hodkovičky, Modřany tramvajová vozovna Modřany-Hodkovičky 

(3) Částečně odlišně od základní varianty jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby: 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury pro vyvlastnění – částečně odlišné ve variantách 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

4 DK Praha 3, Praha 9 Hrdlořezy, Libeň, 
Vysočany, Žižkov 

Městský okruh Balabenka - Štěrboholská radiála 

13 DK Praha 4, Praha 10 Michle, Nusle, 
Vršovice 

komunikační propojení Vršovická – Nad Vinným 
Potokem 

14 DK Praha 10 Vršovice komunikační propojení Bartoškova - U Seřadiště - 
Moskevská 

33 DK Praha 8 Libeň Městský okruh Pelc Tyrolka - Balabenka 
38 DK Praha 10 Michle, Strašnice, 

Vršovice 
komunikační propojení Bohdalecká - V Korytech 

39 DK Praha 10 Michle, Strašnice komunikační propojení Slatinská spojka - Městský 
okruh 

59 DK Praha 16, Lipence, 
Zbraslav 

Lipence, Radotín, 
Zbraslav 

komunikační propojení Radotín - R/4  
/ východní obchvat Radotína 

27 DT Praha 10 Michle, Strašnice, 
Vršovice 

tramvajová trať Vršovická - Bohdalec - Chodovská 

(4) Zcela odlišně od základní varianty jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby: 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury pro vyvlastnění – zcela odlišné ve variantách 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

15 DK Praha 4, Praha 10 Michle, Strašnice, 
Vršovice, Záběhlice 

obvodová komunikace rozvojového území Bohdalec 

37 DK Praha 10 Strašnice, Záběhlice podjezd žel. zast. Zahradní město 

14 DT Praha 10 Strašnice, Záběhlice tramvajová trať – Podjezd žel. zast. Zahradní město 
vč. smyčky Ždánická 



 
93 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

9.1.2  Veřejně prosp ěšné stavby technické infrastruktury 

(1) Jako veřejně prospěšné stavby pro technickou infrastrukturu územní plán vymezuje stavby, které mají 
sloužit pro zajištění kvalitního fungování území hlavního města Prahy různými systémy technické infrastruktury.  

(2) Systémy technické infrastruktury jsou specifikovány v kapitole 7. Technická infrastruktura a vymezeny 
ve výkresech: 

V5 - Vodní a odpadové hospodářství  
V6 - Energetika, elektronické komunikace a kolektory 

(3) Označení skupin technické infrastruktury ve výkresové a tabulkové části: 
TE zásobování elektrickou energií 
TK odkanalizování 
TN  nakládání s odpady 
TP zásobování plynem 
TR kolektory 
TS skládkování odpadů 
TT zásobování teplem 
TV zásobování vodou 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury pro vyvlastnění 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

1 TE Praha 8 Bohnice, Čimice TR 400/110 kV Sever 
2 TE Praha 8, Březiněves, 

Ďáblice, Dolní Chabry 
Dolní Chabry, Ďáblice, Čimice, 
Březiněves 

Napojení TR 400/110 kV Sever na vedení 
V 410 

3 TE Řeporyje, Slivenec Řeporyje, Slivenec, Zadní 
Kopanina 

Rozšíření TR 400/110 kV Řeporyje 

4 TE Řeporyje, Slivenec Zadní Kopanina, Slivenec Zaústění vedení 400 kV z Výškova do TR 
400/110 kV Řeporyje 

5 TE Běchovice, Dubeč Dubeč, Běchovice Přeložka vedení 110 kV Běchovice - Benešov 
v oblasti Dubeč 

6 TE Šeberov Šeberov Napojení TR Průhonice na vedení 110 kV 
Chodov - Vestec 

7 TE Suchdol Suchdol Přeložka vedení 110 kV TR Sever - Dříň v 
oblasti Suchdola 

8 TE Praha 22 Pitkovice TR 110/22 kV Uhříněves 
9 TE Dubeč Dubeč TR 110/22 kV Dubeč včetně přípojení na 

nadzemní vedení 110 kV 
10 TE Praha 8 Karlín TR 110/22 kV Karlín včetně zasmyčkování 

kabelu 110 kV 
11 TE Kunratice Kunratice TR 110/22 kV Písnice včetně přípojojení na 

nadzemní vedení 110 kV 
11 TE Kunratice Kunratice TR 110/22 kV Písnice včetně přípojojení na 

nadzemní vedení 110 kV 
13 TE Praha 15, Praha 22, 

Běchovice, Dolní 
Měcholupy, Dubeč, 
Křeslice, Petrovice, 
Šeberov, Újezd 

Pitkovice, Horní Měcholupy, 
Šeberov, Petrovice, Dolní 
Měcholupy, Běchovice, Újezd 
u Průhonic, Uhříněves, 
Křeslice, Dubeč 

Vedení 110 kV TR Chodov - TR Uhříněves - TR 
Měcholupy 

14 TE Praha 14, Běchovice, 
Dolní Počernice, 
Dubeč, Štěrboholy 

Dolní Počernice, Dubeč, 
Štěrboholy, Běchovice, 
Hostavice 

Vedení 110 kV TR Malešice - TR Běchovice - 
TR Měcholupy 

15 TE Praha 8, Praha 9, 
Praha 18, Ďáblice 

Kobylisy, Prosek, Letňany, 
Vysočany, Ďáblice, Střížkov 

Rekonstrukce vedení 110 kV TR Sever - TR 
Východ, část v nové trase 

16 TE Praha 6, Nebušice, 
Suchdol 

Nebušice, Dejvice, Suchdol Rekonstrukce vedení 110 kV TR Červený vrch - 
stožár č.56 Roztoky 

17 TE Lochkov, Slivenec Lochkov, Slivenec Rekonstrukce vedení 110 kV TR Řeporyje - 
stožár č. 24 Modřanská rokle 

18 TE Praha 3, Praha 10 Žižkov, Strašnice, Malešice Kabelový tunel Strašnice 
19 TE Praha 8 Libeň, Karlín Kabelový tunel Karlín 
20 TE Praha 10 Michle, Strašnice, Vršovice Kabelový tunel TR Jih - Slávie 
21 TE Praha 22 Pitkovice Vývodový kabelový tunel Uhříněves 



 

 
94 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

1 TK Praha 6, Praha 7 Bubeneč Rozšíření ÚČOV na Císařském ostrově 
2 TK Březiněves Březiněves Rozšíření lokální ČOV Březiněves 
3 TK Praha 8 Čimice Rozšíření lokální ČOV Dolní Chabry 
4 TK Slivenec Holyně Rozšíření lokální ČOV Holyně 
5 TK Praha 19, Satalice Kbely, Satalice Rozšíření lokální ČOV Kbely 
6 TK Koloděje Koloděje Rozšíření lokální ČOV Koloděje 
7 TK Lipence Lipence Rozšíření lokální ČOV Lipence 
8 TK Praha 6 Ruzyně Rozšíření lokální ČOV Ruzyně-Jih 
9 TK Zličín Sobín Rozšíření lokální ČOV Sobín 
10 TK Běchovice Běchovice Rozšíření lokální ČOV Újezd nad Lesy 
11 TK Újezd Újezd u Průhonic Rozšíření lokální ČOV Újezd u Průhonic 
12 TK Zbraslav Zbraslav Rozšíření lokální ČOV Zbraslav 
13 TK Praha 6 Bubeneč Čerpací stanice Nátokový labyrint v Bubenči 
14 TK Praha 4 Podolí Záchytná nádrž Jeremenkova 
15 TK Praha 4 Braník Záchytná nádrž Bránická 
16 TK Praha 4 Michle Záchytná nádrž U plynárny 
17 TK Praha 4 Braník Záchytná nádrž Vrbova 
18 TK Praha 4 Krč Záchytná nádrž Ryšánka 
19 TK Praha 4 Krč Záchytná nádrž Krčská 
20 TK Praha 4 Krč Záchytná nádrž V Podzámčí 
21 TK Praha 4 Krč Záchytná nádrž K Zálesí 
22 TK Praha 5 Košíře Záchytná nádrž Plzeňská 
23 TK Praha 6 Bubeneč Záchytné nádrže ACK I a II v Bubenči 
24 TK Praha 6 Dejvice Záchytná nádrž Evropská 
25 TK Troja Troja Záchytná nádrž Povltavská 
26 TK Praha 8 Karlín Záchytná nádrž Karlín 
27 TK Praha 8 Libeň Záchytná nádrž Voctářova 
28 TK Praha 8 Bohnice Záchytná nádrž Psychiatrická léčebna 
29 TK Praha 8 Libeň Záchytná nádrž Primátorská 
30 TK Praha 8 Libeň Záchytná nádrž Prosecká 
31 TK Praha 9 Vysočany Záchytná nádrž Freyova 
32 TK Praha 9 Hloubětín Záchytná nádrž Hloubětínská vozovna 
33 TK Praha 9 Hrdlořezy Záchytná nádrž Mezitraťová 
34 TK Praha 10 Michle Záchytná nádrž Nad Elektrárnou 
35 TK Suchdol Suchdol Dešťová usazovací nádrž Kamýcká 
36 TK Ďáblice Ďáblice Dešťová usazovací nádrž Cínovecká 
37 TK Praha 12 Modřany Dešťová usazovací nádrž SN5 v Modřanech 
38 TK Praha 12 Komořany Dešťová usazovací nádrž SN6 v Komořanech 
39 TK Řeporyje Stodůlky Dešťová usazovací nádrž Stodůlky IV 
40 TK Lipence Lipence Dešťová usazovací nádrž Lipence 
41 TK Praha 1, Praha 6 Střešovice, Hradčany Odlehčovací stoka na kmenové stoce C 
42 TK Praha 2, Praha 4, 

Praha 10 
Nové Město, Vinohrady, 
Nusle, Vyšehrad, Vršovice 

Druhá větev sběrače Folimanka 

43 TK Praha 7, Praha 8 Holešovice, Bubeneč, Karlín Přeložka kmenové stoky B 
44 TK Praha 7, Praha 8 Holešovice, Karlín Shybka na kmenové stoce B 
45 TK Praha 12 Cholupice, Modřany Kanalizace z Cholupic do Komořan 
46 TK Praha 12 Točná Čerpací stanice v Točné a výtlak do Cholupic 
46 TK Praha 12 Točná, Cholupice Čerpací stanice v Točné a výtlak do Cholupic 
47 TK Praha 22, Dubeč Dubeč, Uhříněves Prodloužení sběrače G z Dubče do Uhříněvsi 
48 TK Praha 22, Královice Hájek u Uhříněvsi, Uhříněves, 

Královice 
Sběrače z Královic do Uhříněvsi 

49 TK Praha 15, Praha 22, 
Křeslice, Petrovice 

Pitkovice, Horní Měcholupy, 
Křeslice, Petrovice, Uhříněves 

Výtlak z Pitkovic do Horních Měcholup 

50 TK Běchovice, Dolní 
Počernice 

Dolní Počernice, Běchovice Prodloužení sběrače H z Dolních Počernic 
do Běchovic 

51 TK Běchovice Běchovice Napojení ČOV Běchovice na sběrač H 



 
95 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

52 TK Praha 20, Dolní 
Počernice 

Dolní Počernice, Horní 
Počernice 

Napojení ČOV Svépravice na sběrač H2 

53 TK Praha 13, Řeporyje Stodůlky, Třebonice, Řeporyje Prodloužení sběrače P do Třebonic 
54 TK Praha 6 Ruzyně Výtlak z Hostivic do kmenové stoky D 
55 TK Praha 6, Praha 7, 

Praha 8, Troja 
Bubeneč, Bohnice, Troja Výtlak kalů z ÚČOV na  Drasty 

1 TN Praha 10, Praha 14, 
Štěrboholy 

Kyje, Malešice, Štěrboholy ZEVO Malešice - rozšíření ploch 

2 TN Slivenec Slivenec Sběrný dvůr Ovčín 
3 TN Praha 13 Stodůlky Sběrný a recyklační dvůr Stodůlky 
4 TN Praha 4 Michle, Záběhlice Sběrný dvůr Spořilov 
5 TN Praha 20 Horní Počernice Recyklace stavebního odpadu Horní Počernice 
6 TN Praha 20 Horní Počernice Sběrný dvůr Sychrov – Horní Počernice 
7 TN Čakovice Třeboradice Sběrný dvůr Třeboradice 
8 TN Čakovice Třeboradice Recyklace stavebního odpadu Třeboradice 
9 TN Kolovraty, Nedvězí Kolovraty, Nedvězí u Říčan Recyklace stavebního odpadu (sběrný dvůr) 

Kolovraty 
10 TN Lipence Lipence Sběrný dvůr Lipence 
11 TN Zbraslav Zbraslav Kompostárna Zbraslav 
12 TN Praha 14, Štěrboholy Kyje, Štěrboholy Multifunkční recyklační centrum Štěrboholy 
13 TN Řeporyje Řeporyje Multifunkční recyklační centrum Řeporyje 
14 TN Slivenec Slivenec Kompostárna Slivenec 
1 TP Praha 6, Nebušice, 

Přední Kopanina 
Přední Kopanina, Liboc, 
Ruzyně, Nebušice 

Přeložky VTL plynovodů Ruzyně - Nebušice 

2 TP Suchdol Suchdol Přeložky VTL plynovodů Suchdol 
3 TP Praha 8 Čimice, Bohnice Přeložky VTL plynovodů Čimice 
4 TP Dolní Chabry Dolní Chabry Přeložky VTL plynovodů Dolní Chabry I 
5 TP Dolní Chabry Dolní Chabry Přeložky VTL plynovodů Dolní Chabry II 
6 TP Březiněves, Ďáblice Ďáblice, Březiněves Přeložky VTL plynovodů Ďáblice - Březiněves 
7 TP Praha 14 Kyje Přeložka VTL plynovodu Kyje 
8 TP Praha 9, Praha 14 Hloubětín, Vysočany Přeložka VTL plynovodu Vysočany - Hloubětín 
9 TP Praha 22 Hájek u Uhříněvsi Přeložka VVTL plynovodu Hájek u Uhříněvsi 
10 TP Kolovraty, Nedvězí Kolovraty, Nedvězí u Říčan Přeložka VVTL plynovodu Kolovraty, Nedvězí 
11 TP Praha 6 Ruzyně VTL plynovod pro Hostivice sever 
12 TP Kunratice Kunratice Rekonstrukce VTL plynovodu OPP jih 

Kunratice - Vestec 
13 TP Praha 9 Vysočany VTL přípojka pro RS ČSAD Klíčov - Čakovická 
13 TP Praha 9 Vysočany VTL přípojka pro RS ČSAD Klíčov - Čakovická 
14 TP Štěrboholy Štěrboholy VTL přípojka a RS,  ul. Nedokončená 
15 TP Praha 13 Stodůlky VTL přípojka a RS Chaby 
16 TP Praha 6 Ruzyně VTL Přípojka a RS Ruzyně sever 
17 TP Praha 13 Třebonice VTL plynovod a RS Třebonice 
17 TP Praha 13 Třebonice VTL plynovod a RS Třebonice 
18 TP Praha 13, Řeporyje Stodůlky Přeložka VTL plynovodu Stodůlky 
1 TR Praha 1, Praha 2 Staré Město, Nové Město Kolektor II. kategorie CENTRUM II 
2 TR Praha 1, Praha 8 Nové Město, Staré Město, 

Karlín 
Kolektor II. kategorie CENTRUM I - Karlín 

3 TR Praha 8 Karlín Kolektor II. kategorie Rohanský ostrov 
4 TR Praha 1 Josefov, Staré Město, Malá 

Strana 
Kolektor II. kategorie Malá Strana - Staré Město 

5 TR Praha 2 Nové Město Kolektor II. kategorie Karlov 
1 TT Praha 7, Praha 8 Holešovice, Karlín Napojení Elektrárny Holešovice na Pražskou 

teplárenskou soustavu 
2 TT Praha 13, Praha 17, 

Zličín 
Řepy, Zličín, Stodůlky Tepelný napáječ propojující kotelny sídlišť 

Řepy a JZM 
1 TV Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav Vodojem Baně 
2 TV Lipence Lipence Vodojem Lipence 
3 TV Lipence Lipence Vodojem Lipence I 



 

 
96 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

4 TV Praha 2 Vinohrady Přerušovací vodojem Korunní II 
5 TV Praha 5 Smíchov Redukční ventil Nikolajka 
6 TV Praha 11, Praha 15 Chodov, Hostivař Obnova vodovodních řadů vodojem Chodová-

Kyjský uzel, SO 03 
7 TV Praha 10, Praha 14, 

Praha 15, Štěrboholy 
Malešice, Kyje, Štěrboholy, 
Hostivař 

Obnova vodovodních řadů vodojem Chodová-
Kyjský uzel, SO 01 

8 TV Praha 14, Štěrboholy Štěrboholy, Kyje Štěrboholy-Kyje, výstavba nového vodovodního 
řadu DN 800 do nového šoupátkového objektu 
Štěrboholy II, SO 04 

9 TV Praha 11, Praha 15 Hostivař, Chodov Obnova vodovodních řadů vodojem  Chodová -
Kyjský uzel, SO 02 

10 TV Praha 22, Benice, 
Křeslice, Šeberov, 
Újezd 

Pitkovice, Šeberov, Benice, 
Uhříněves, Křeslice, Újezd u 
Průhonic 

Přiváděcí vodovodní řad z VDJ Jesenice II pro 
posílení jihovýchodní části Prahy 

11 TV Praha 22, Benice Pitkovice, Benice Odbočující vodovodní řad pro posílení Benic 
12 TV Lipence, Zbraslav Zbraslav, Lipence Připojení VDJ Lipence a VDJ Baně 

vodovodním řadem na stávající vodovodní síť 
13 TV Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav Připojení VDJ Lipence I vodovodním řadem 

na stávající vodovodní síť 
14 TV Praha 4 Braník, Krč Zdvojení vodovodního řadu Zálesí - vodojem 

Novodvorská 
15 TV Praha 13 Stodůlky, Řeporyje, Třebonice Přeložka berounského řadu 
16 TV Praha 5 Smíchov Vodovodní řad Malvazinky-redukční ventil 

Nikolajka a připojení na stávající vodovodní síť 
17 TV Praha 1, Praha 2, 

Praha 3, Praha 4, 
Praha 10 

Vyšehrad, Vinohrady, Nusle, 
Podolí, Nové Město 

Zesílení a obnova vodovodních řadů, které 
propojují vodojemy Karlov, Korunní, Flora, 
úpravnu vody Podolí a vodovodní přivaděč 
v ul. Ve Smečkách 

 

Variantní řešení konceptu územního plánu 

(1) Kromě staveb vymezených v základní variantě jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby:  

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury pro vyvlastnění – varianty 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

1 TS Březiněves, Ďáblice Březiněves, Ďáblice Skládka komunálního odpadu Ďáblice - 
rozšíření 

3 TT Řeporyje Řeporyje Uhelný kogenerační zdroj Západní Město 
4 TT Praha 13, Řeporyje Řeporyje, Stodůlky, Třebonice Tepelný napáječ TN Západní Město 
10 TV Praha 22, Křeslice Křeslice, Pitkovice Přiváděcí vodovodní řad z VDJ Jesenice II pro 

posílení jihovýchodní části Prahy - část 

 

(2) Na rozdíl od základní varianty nejsou vymezeny veřejně prospěšné stavby: 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury pro vyvlastnění – úbytek ve variantách 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

8 TN Čakovice Třeboradice Recyklace stavebního odpadu Třeboradice 
13 TN Řeporyje Řeporyje Multifunkční recyklační centrum Řeporyje 

 

 

 



 
97 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

9.1.3  Veřejně prosp ěšné stavby a opat ření pro zvyšování reten čních schopností území 
a pro snižování ohrožení území povodn ěmi  

(1) Stavby a opatření pro zvyšování retenčních schopností území a pro snižování ohrožení území povodněmi 
jsou vymezeny invariantně.   

(2) Systémy vodního hospodářství a ochrana území před povodněmi jsou specifikovány v kapitole 1.9 Ochrana 
před povodněmi a v kapitole 7. Technická infrastruktura, část 7.3 a znázorněny ve výkresech: 

V2  - Hlavní výkres 
V5 - Vodní a odpadové hospodářství 

(3) Jako veřejně prospěšné stavby pro zajištění ochrany před povodněmi územní plán vymezuje stavby vodních 
nádrží, retenčních nádrží, suchých poldrů, protipovodňových opatření. Označení ve výkresové a tabulkové 
části: 

TY vodní toky  

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby pro vyvlastnění pro zajištění ochrany před povodněmi  
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

1 TY Velká Chuchle Malá Chuchle, Velká 
Chuchle 

Protipovodňová opatření Vltavy, Velká Chuchle 

2 TY Suchdol Suchdol Suchý poldr Unětice, Suchdol 
3 TY Ďáblice Ďáblice Nádrž Na pramenech na vodním toku V topolech, Ďáblice 
4 TY Dolní Chabry Dolní Chabry Zřízení rybníka na Drahanském potoce při ulici K Brnkám, 

D. Chabry 
5 TY Klánovice Klánovice Vodní nádrž na Blatovském potoce, Klánovice 
6 TY Dubeč Dubeč Vodní nádrž na Hostavickém potoce, Dubeč 
7 TY Dolní Měcholupy Dolní Měcholupy Vodní nádrž na Hostavickém potoce, Dolní Měcholupy 
8 TY Dolní Měcholupy Dolní Měcholupy Vodní nádrž na Hostavickém potoce, Dolní Měcholupy 
9 TY Dubeč Dubeč Vodní nádrž, Dubeč 
10 TY Dubeč Dubeč Obnova rybníka Nádržka, Dubeč 
11 TY Dubeč Dubeč Obnova Veského rybníka, Dubeč 
12 TY Benice, Kolovraty Benice, Kolovraty Suchý poldr Prknovka na Říčanském potoce, Benice 
13 TY Kolovraty Kolovraty Biologický rybník na Říčanském potoce, Kolovraty 
14 TY Nedvězí Nedvězí u Říčan Vodní nádrž Nedvězí - Dolnice a úprava koryta pod nádrží, 

Nedvězí 
15 TY Královice Královice Vodní nádrž Křenice, Královice 
16 TY Praha 8 Karlín, Libeň Vodní kanál Maniny, Praha 8 
17 TY Praha 22 Pitkovice Nádrž N3 na Pitkovickém potoce, Praha 22 
18 TY Benice Benice Nádrž N2 na Pitkovickém potoce, Benice 
19 TY Benice Benice Suchý poldr Benice na Pitkovickém potoce, Benice 
20 TY Újezd Újezd u Průhonic Nádrž Újezd (část mimo Prahu), Újezd 
21 TY Újezd Újezd u Průhonic Suchý poldr Újezd u Průhonic 1 na Botiči, Újezd 
22 TY Křeslice, Újezd Křeslice, Újezd 

u Průhonic 
Suchý poldr Újezd u Průhonic 2 na Botiči, Újezd, Křeslice 

23 TY Křeslice Křeslice Suchý poldr Křeslice na Botiči, Křeslice 
24 TY Lipence Lipence Rybník na obtoku Lipanského potoka, Lipence 
25 TY Praha 4 Braník, Krč Retenční nádrž Ryšánka na Kunratickém potoce, Praha 4 
26 TY Kunratice Kunratice Nádrž U Jahodárny na Kunratickém potoce, Kunratice 
27 TY Lipence Lipence Suchý poldr v pramenné oblasti Lipeneckého potoka, 

Lipence 
28 TY Lipence Lipence Rybník na Lipeneckém potoce, Lipence 
29 TY Lipence Lipence Propojení Berounky a Krňáku, Lipence 
30 TY Velká Chuchle Velká Chuchle Suchý poldr Na Hvězdárně, Velká Chuchle 
31 TY Řeporyje Řeporyje Suchý poldr N10 na Dalejském potoce, Řeporyje 
32 TY Řeporyje Třebonice Nádrž N8 a část nového koryta na Jinočanském potoce, 

Řeporyje 
33 TY Praha 13 Řeporyje, Stodůlky Nádrž N7 nad Řeporyjemi, Praha 13 
34 TY Praha 13 Řeporyje, Stodůlky, 

Třebonice 
Rybník pod Třebonicemi, Praha 13 

35 TY Praha 13 Stodůlky Nádrž N2 v lokalitě Pod Zličínem, Praha 13 



 

 
98 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

36 TY Praha 6 Břevnov Vodní nádrž pod Kajetánkou na Brusnici, Praha 6 
37 TY Lysolaje Lysolaje Suchý poldr, Lysolaje 
38 TY Praha 6 Dejvice Suchý poldr Jenerálka 1, Praha 6 
39 TY Zličín Sobín, Zličín Suchý poldr na Zličínském potoce, Zličín 
40 TY Nebušice Nebušice Suchý poldr Nebušice 1, Nebušice 
41 TY Nebušice Nebušice Vodní nádrž, Nebušice 
42 TY Nebušice Nebušice Vodní nádrž, Nebušice 

(4) Jako veřejně prospěšná opatření pro zvyšování retenční schopnosti území a částečně i k zajištění ochrany 
před menšími povodněmi územní plán vymezuje revitalizace drobných vodních toků. Označení ve výkresové 
a tabulkové části: 

RX revitalizace drobných vodních toků 

Tabulka: Veřejně prospěšná opatření pro vyvlastnění pro revitalizace drobných vodních toků 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné stavby 

1 RX Čakovice Třeboradice Revitalizace Třeboradického potoka 
2 RX Čakovice, Ďáblice Čakovice, Ďáblice, 

Miškovice 
Revitalizace Mratínského potoka 

3 RX Praha 19, Vinoř Kbely, Vinoř Revitalizace Vinořského potoka 
4 RX Praha 8, 

Dolní Chabry 
Čimice, Dolní Chabry Revitalizace Drahaňského potoka 

5 RX Praha 20 Horní Počernice Revitalizace toku Chvalka 
6 RX Praha 14, 

Praha 20, 
Dolní Počernice 

Dolní Počernice, Horní 
Počernice, Hostavice 

Revitalizace Svépravického potoka 

7 RX Dolní Měcholupy, 
Dolní Počernice, 
Dubeč 

Dolní Měcholupy, 
Dolní Počernice, 
Dubeč 

Revitalizace Hostavického potoka 

8 RX Praha 22, Benice, 
Kolovraty 

Benice, Kolovraty, 
Uhříněves 

Revitalizace Říčanského potoka 

9 RX Praha 2, Praha 4 Nusle Revitalizace toku Botič 
10 RX Praha 10 Michle, Záběhlice Revitalizace Slatinského potaka 
11 RX Praha 4 Braník, Krč Revitalizace Kunratického potoka 
12 RX Šeberov Šeberov Revitalizace toku Od Sladkovského rybníka 
13 RX Praha 4, Praha 12 Hodkovičky, Kamýk Revitalizace Zátišského potoka 
14 RX Praha 12 Modřany Revitalizace Cholupického potoka 
15 RX Praha 12 Komořany Revitalizace Komořanského potoka 
16 RX Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav Revitalizace Lipanského potoka 
17 RX Velká Chuchle Velká Chuchle Revitalizace toku Vrutice 
18 RX Praha 5, Praha 13 Jinonice, Řeporyje, 

Stodůlky, Třebonice 
Revitalizace Dalejského potoka 

19 RX Praha 5, Praha 13 Motol, Smíchov, 
Stodůlky 

Revitalizace Motolského potoka 

20 RX Praha 1, Praha 6 Břevnov, Hradčany Revitalizace Brusnice 
21 RX Praha 6 Dejvice, Liboc, 

Ruzyně, Veleslavín, 
Vokovice 

Revitalizace Litovicko Šáreckého potoka 

22 RX Praha 6, Lysolaje Dejvice, Lysolaje Revitalizace Lysolajského potoka 
23 RX Nebušice Nebušice Revitalizace Nebušického potoka 
24 RX Praha 17, Zličín Řepy, Zličín Revitalizace Řepského potoka 
25 RX Praha 6 Dejvice, Vokovice Revitalizace Krůteckého potoka 
26 RX Praha 6, Suchdol Sedlec Revitalizace Sedleckého potoka 
27 RX Přední Kopanina Přední Kopanina Revitalizace Kopaninského potoka 
28 RX Praha 16 Radotín Revitalizace Radotínského potoka 

 

 



 
99 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

9.1.4 Veřejně prosp ěšná opat ření k ochran ě přírodního d ědictví 

(1) Opatřeními k rozvoji přírodního dědictví se v územním plánu rozumí založení a ochrana prvků územního 
systému ekologické stability (ÚSES).  

(2) Územní systém ekologické stability je specifikován v kapitole 5. Koncepce krajinné infrastruktury v části 5.1 
a vymezen ve výkresech: 

V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty. 

(2) Označení prvků ÚSES ve výkresové a tabulkové části: 
UN založení územního systému ekologické stability – nadregionální prvky 
UR založení územního systému ekologické stability – regionální prvky 
UL založení územního systému ekologické stability – lokální prvky 
UI založení územního systému ekologické stability – interakční prvky 

Tabulka: Veřejně prospěšná opatření pro vyvlastnění k ochraně přírodního dědictví 
Číslo Označení 

opatření 
Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 

opatření - prvku ÚSES 
1 UN Dolní Počernice, Klánovice, 

Praha 20, Praha 21, 
Běchovice 

Dolní Počernice, Horní Počernice, 
Klánovice, Újezd nad Lesy, 
Běchovice 

Vidrholec 

2 UN Suchdol, Troja, Praha 8, 
Praha 6, Dolní Chabry 

Bohnice, Čimice, Dolní Chabry, 
Sedlec, Suchdol, Troja 

Údolí Vltavy 

3 UN Praha 2, Praha 5, Praha 7, 
Praha 8, Praha 1 

Karlín, Staré Město, Smíchov, Malá 
Strana, Holešovice, Nové Město 

Vltava 

4 UN Praha 6, Troja, Zbraslav, 
Velká Chuchle, Praha 12, 
Praha 5, Praha 4, Praha 8, 
Praha 7 

Malá Chuchle, Komořany, Zbraslav, 
Velká Chuchle, Troja, Smíchov, 
Sedlec, Podolí, Modřany, Lahovice, 
Braník, Holešovice, Hodkovičky, 
Hlubočepy, Dejvice, Bubeneč, Libeň 

Vltava 

5 UN Praha 5, Velká Chuchle, 
Troja, Praha 7, Praha 16, 
Praha 1, Lochkov, Praha 8 

Holešovice, Velká Chuchle, Troja, 
Smíchov, Radotín, Radlice, Malá 
Strana, Malá Chuchle, Hradčany, 
Hlubočepy, Bubeneč, Lochkov 

Lochkovský profil - Podhoří 

6 UN Lipence, Praha 16, Zbraslav Radotín, Lipence, Lahovice, 
Zbraslav 

Berounka 

7 UN Praha 16 Radotín Údolí Radotínského potoka 

8 UN Řeporyje, Slivenec, Praha 
13, Praha 17, Praha 6, Zličín 

Ruzyně, Řeporyje, Řepy, Slivenec, 
Sobín, Třebonice, Zadní Kopanina, 
Zličín 

Evropská - Zmrzlík 

9 UN Lysolaje, Praha 6, Suchdol Dejvice, Vokovice, Sedlec, Ruzyně, 
Liboc, Lysolaje 

Šárecké údolí - Sedlec 

10 UR Ďáblice, Dolní Chabry, 
Praha 8 

Ďáblice, Dolní Chabry, Kobylisy Ládví 

11 UR Čakovice Čakovice Čakovice 

12 UR Satalice, Vinoř Satalice, Vinoř Vinořská bažantnice 

13 UR Běchovice, Dubeč Běchovice, Dubeč Lítožnice 

14 UR Praha 22 Uhříněves Uhříněveská obora 

15 UR Petrovice, Praha 11, Újezd Háje, Petrovice, Újezd u Průhonic Milíčovský les 

16 UR Šeberov, Kunratice Kunratice, Šeberov Hrnčířské louky 

17 UR Praha 4, Praha 11, Kunratice Chodov, Krč, Kunratice, Michle Kunratický les 

18 UR Libuš, Praha 12 Cholupice, Písnice, Libuš, Modřany Modřanská rokle 

19 UR Praha 12, Zbraslav Cholupice, Komořany, Modřany, 
Točná, Zbraslav 

Komořanské polesí 

20 UR Praha 7, Praha 8 Holešovice, Karlín, Libeň Rohanský ostrov 

21 UR Praha 4, Praha 5, Praha 2 Podolí, Smíchov, Vyšehrad Císařská louka 

22 UR Praha 16, Zbraslav, Lipence Lipence, Radotín, Zbraslav V lukách 

23 UR Praha 16 Radotín Velký háj 

24 UR Praha 16, Řeporyje Radotín, Zadní Kopanina Radotínské údolí 



 

 
100 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

25 UR Velká Chuchle Malá Chuchle, Velká Chuchle Chuchelský háj 

26 UR Praha 6, Praha 5, Praha 1 Malá Strana, Smíchov, Hradčany, 
Břevnov 

Petřín 

27 UR Praha 1 Malá Strana, Hradčany Hradčany 

29 UR Praha 6 Dejvice, Liboc, Vokovice Divoká Šárka 

30 UR Praha 13, Řeporyje Řeporyje, Stodůlky, Třebonice Krteň - Novořeporyjská 

31 UR Praha 5, Praha 6 Smíchov, Břevnov, Motol Řepy - Petřín 

32 UR Praha 5, Praha 13, Praha 17 Třebonice, Stodůlky, Motol, 
Řeporyje, Řepy 

Třebonice - Bílá Hora 

33 UR Praha 8, Troja Bohnice, Kobylisy, Troja Trojská - Ládví 

34 UR Březiněves, Ďáblice Březiněves, Ďáblice U Ďáblic 

35 UR Čakovice, Ďáblice Miškovice, Třeboradice, Ďáblice, 
Čakovice 

Mratínský potok I 

36 UR Vinoř, Čakovice, Praha 19, 
Satalice 

Kbely, Satalice, Vinoř, Čakovice Čakovice - Vinořská bažantnice 

37 UR Vinoř Vinoř Vinořský potok 

38 UR Praha 14, Praha 20, Satalice Horní Počernice, Kyje, Satalice Vinořská bažantnice - Vidrholec 
39 UR Běchovice, Dubeč, Koloděje, 

Praha 21, Praha 22 
Běchovice, Újezd nad Lesy, 
Uhříněves, Kolodějě, Dubeč 

Vidrholec - Uhříněveská obora 

40 UR Benice, Kolovraty, Praha 22 Benice, Kolovraty, Uhříněves Uhříněveská obora - Pitkovický 
potok 

41 UR Benice, Křeslice, Praha 22, 
Újezd 

Benice, Křeslice, Pitkovice, 
Uhříněves, Újezd u Průhonic 

Pitkovický potok - Botič 

42 UR Kunratice, Libuš, Šeberov Kunratice, Písnice, Šeberov Modřanská rokle - Hrnčířské 
louky 

43 UR Kunratice, Šeberov Kunratice, Šeberov Kunratický potok 

44 UR Praha 12 Modřany Modřanská rokle - Šance 

45 UL Dolní Chabry Dolní Chabry U zámečku 

46 UL Březiněves, Dolní Chabry Březiněves, Dolní Chabry Na skalce 

47 UL Ďáblice Ďáblice Na skřivánčí 

48 UL Ďáblice Ďáblice K Chabrům 

49 UL Ďáblice Ďáblice U Mratínského potoka 

50 UL Ďáblice, Čakovice Čakovice, Ďáblice U Červeného mlýna 

51 UL Březiněves, Ďáblice Březiněves, Ďáblice Na Třeboradickém potoce 

52 UL Čakovice Čakovice Zámecký park v Čakovicích 

53 UL Čakovice Čakovice, Miškovice Za starou stodolou 

54 UL Čakovice Miškovice Hájíček 

55 UL Praha 19, Vinoř Kbely, Vinoř V neckách 

56 UL Vinoř Vinoř Ctěnická bažantnice 

57 UL Praha 19 Kbely U Kbel 

58 UL Praha 19, Vinoř Kbely, Vinoř Na Vinořském potoce 

59 UL Vinoř Vinoř Štěpánovská 

60 UL Vinoř Vinoř U Vinoře 

61 UL Satalice Satalice U Satalic 

62 UL Praha 14, Praha 20 Horní Počernice, Kyje Skály 

63 UL Praha 20 Horní Počernice Chvalský lom 

64 UL Praha 20 Horní Počernice Chvaly 

65 UL Praha 20 Horní Počernice Svépravický rybník 

66 UL Praha 20 Horní Počernice Xaverov 

67 UL Praha 20 Horní Počernice U hřbitova 

68 UL Praha 20 Horní Počernice Na Jirenském potoce 

69 UL Troja Troja Salabka 

70 UL Troja Troja Pod Havránkou 

71 UL Praha 8 Troja Trojská 

72 UL Praha 8 Bohnice Čimický háj I 



 
101 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

73 UL Praha 8 Bohnice, Čimice, Kobylisy Čimický háj II 

74 UL Ďáblice Ďáblice Šenovská 

75 UL Praha 18, Praha 8 Letňany, Střížkov Střížkov 

76 UL Praha 9 Vysočany Klíčov 

77 UL Praha 8 Libeň Prosecká 

78 UL Praha 9 Vysočany Flejšnerka 

79 UL Praha 14 Hloubětín Cihelna v bažantnici 

80 UL Praha 14 Hloubětín U Hutí 

81 UL Praha 8 Libeň Bílá skála 

82 UL Praha 9 Libeň, Vysočany Podvinný mlýn 

83 UL Praha 9 Hloubětín, Vysočany Rokytka ve Vysočanech 

84 UL Praha 9 Hloubětín Hořejší rybník 

85 UL Praha 9 Hloubětín, Hrdlořezy Smetanka 

86 UL Praha 14 Hloubětín, Kyje Nad Rokytkou 

87 UL Praha 14 Hloubětín, Kyje Aloisov 

88 UL Praha 14 Černý Most, Kyje Černý most 

89 UL Praha 14 Hostavice, Kyje Čihadla 

90 UL Praha 14 Hostavice, Kyje Horka 

91 UL Dolní Počernice, Praha 14 Dolní Počernice, Hostavice V pískovně 

92 UL Dolní Počernice Dolní Počernice Martiňák 

93 UL Běchovice, Dolní Počernice Běchovice, Dolní Počernice Počernický rybník 

94 UL Dolní Počernice, Praha 14 Dolní Počernice, Hostavice Na potocích 

95 UL Dubeč Dubeč Pískovcový lom 

96 UL Dolní Měcholupy, Dubeč Dolní Měcholupy, Dubeč Za křížem 

97 UL Praha 21 Újezd nad Lesy Za vinicí 

98 UL Běchovice, Praha 21 Běchovice, Újezd nad Lesy Nad Běchovickým potokem 

99 UL Běchovice Běchovice V panenkách 

100 UL Běchovice Běchovice K Jalovce 

101 UL Běchovice, Koloděje Kolodějě, Běchovice Na jeleně 

102 UL Dubeč Dubeč Lom na Netlucké 

103 UL Dubeč Dubeč V Rohozníku 

104 UL Dubeč Dubeč Rohožník 

105 UL Dubeč, Praha 22 Dubeč, Uhříněves Pod Podleským mlýnem 

106 UL Dubeč, Praha 22 Dubeč, Hájek u Uhříněvsi, Uhříněves Nad Dubčí 

107 UL Praha 22, Koloděje Kolodějě, Hájek u Uhříněvsi Obora Koloděje 

108 UL Praha 22 Uhříněves Podleský rybník 

109 UL Královice Královice Rokytka u Markéty 

110 UL Královice Královice Údolí Rokytky 

111 UL Nedvězí Nedvězí u Říčan Mýto 

112 UL Kolovraty Kolovraty U Říčan 

113 UL Kolovraty Kolovraty V haltýři 

114 UL Praha 22 Uhříněves Ke Královicím 

115 UL Praha 22 Uhříněves Za pivovarem 

116 UL Kolovraty, Praha 22, Benice Benice, Kolovraty, Uhříněves Prknovka 

117 UL Benice Benice V brůdku 

118 UL Benice, Praha 22 Pitkovice, Benice Údolí Pitovického potoka 

119 UL Praha 22 Pitkovice U zelené hrušky 

120 UL Křeslice, Praha 22 Křeslice, Pitkovice Pitkovická stráň 

121 UL Křeslice Křeslice U Fantova mlýna 

122 UL Praha 15 Hostivař Hostivař 

123 UL Praha 15 Hostivař U břehu 

124 UL Praha 15, Praha 10 Hostivař, Záběhlice Meandry Botiče 



 

 
102 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

125 UL Praha 10, Praha 4 Záběhlice Hamerský rybník 

126 UL Praha 10, Praha 4 Michle, Záběhlice Chodovská 

127 UL Praha 4 Michle U Hellady 

128 UL Praha 10, Praha 2 Vinohrady, Vršovice Havlíčkovy sady 

129 UL Praha 3 Žižkov Pražačka 

130 UL Praha 3 Žižkov Vítkov 

131 UL Křeslice Křeslice U Štítu 

132 UL Křeslice, Újezd Křeslice, Újezd u Průhonic Údolí Botiče 

133 UL Kunratice Kunratice Hornomlýnský rybník 

134 UL Kunratice, Šeberov Šeberov, Kunratice Šeberák 

135 UL Kunratice Kunratice U Vídeňské 

136 UL Kunratice Kunratice V rybníčkách 

137 UL Libuš, Kunratice Kunratice, Písnice V zákopech 

138 UL Libuš Písnice Kálek 

139 UL Praha 12 Cholupice Cholupická bažantnice 

140 UL Praha 4 Lhotka Nad Zátiším 

141 UL Praha 12, Praha 4 Hodkovičky, Kamýk, Modřany Pod Lysinami 

142 UL Praha 4 Hodkovičky V Hodkovičkách 

143 UL Praha 4 Braník, Krč Novodvorská 

144 UL Praha 4 Krč, Braník Pod Ryšánkou 

145 UL Zbraslav Zbraslav Jarov 

146 UL Praha 12, Zbraslav Komořany, Zbraslav Soutok u Zbraslavi 

147 UL Zbraslav, Praha 12 Komořany, Lahovice, Modřany Vltava u Modřan 

148 UL Praha 12, Zbraslav Lahovice, Modřany U sádek 

149 UL Praha 12, Praha 4 Hodkovičky, Modřany Vltava u Hodkoviček 

150 UL Praha 4 Hodkovičky Náklo 

151 UL Praha 4 Braník, Hodkovičky U Bránického mostu 

152 UL Praha 4 Braník Pod lékárnou 

153 UL Praha 1 Staré Město Střelecký ostrov 

154 UL Praha 7 Holešovice Štvanice - západ 

155 UL Praha 8 Libeň Thomayerovy sady 

156 UL Praha 8 Libeň Libeňský ostrov 

157 UL Praha 7 Holešovice Barikádníku 

158 UL Troja Troja U ZOO 

159 UL Troja Troja Troja 

160 UL Praha 7 Bubeneč Císařský ostrov 

161 UL Troja, Praha 7 Troja, Libeň U Vltavy 

162 UL Praha 7 Bubeneč Plavební kanál 

163 UL Nebušice Nebušice Hlásek 

164 UL Nebušice Nebušice Šedivka 

165 UL Praha 6, Suchdol Sedlec Sedlecká mulda 

166 UL Praha 6 Dejvice Podbaba 

167 UL Praha 6 Dejvice Malý mlýn 

168 UL Praha 6 Dejvice Emilka 

169 UL Praha 6 Dejvice Pod Matějem 

170 UL Praha 6 Dejvice Zlatnice 

171 UL Praha 6 Dejvice Pod Zlatnicí 

172 UL Praha 6 Dejvice, Vokovice Červený vrch 

173 UL Praha 6 Dejvice, Vokovice Jenerálka 

174 UL Praha 6 Dejvice, Vokovice Pod Jenerálkou 

175 UL Praha 6 Liboc Pod Purkrabským hájem 

176 UL Praha 6 Liboc, Ruzyně Zadní Šárka 



 
103 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

177 UL Praha 6 Ruzyně U výzkumného ústavu 

178 UL Praha 6 Ruzyně V šancích 

179 UL Zličín Sobín Na pískách 

180 UL Zličín Sobín Za hospodou 

181 UL Praha 7 Holešovice Expo 58 

182 UL Praha 7 Holešovice Letenské sady I. 

183 UL Praha 1, Praha 7 Holešovice, Hradčany Letenské sady II. 

184 UL Praha 5, Praha 6 Břevnov, Smíchov Spiritka 

185 UL Praha 6 Břevnov, Střešovice, Veleslavín Střešovické sklály I. 

186 UL Praha 6 Břevnov Vypich 

187 UL Praha 6 Ruzyně, Liboc Obora hvězda 

188 UL Praha 6 Břevnov Pod Vypichem 

189 UL Praha 6, Praha 5 Břevnov, Motol Pod Bílou Horou 

190 UL Praha 17, Praha 5 Motol, Řepy U borovíček 

191 UL Praha 17, Praha 5 Motol, Řepy Kalvárie v Motole 

192 UL Praha 13, Praha 5 Motol, Stodůlky U krematoria 

193 UL Praha 13 Stodůlky U hájů 

194 UL Praha 13 Stodůlky Stodůlky 

195 UL Praha 13 Třebonice, Řeporyje Za poustkami 

197 UL Řeporyje, Praha 13 Třebonice U křížku 

198 UL Praha 5 Smíchov Skalka 

199 UL Praha 5 Košíře Na Cibulkách 

200 UL Praha 13 Stodůlky Za mototechnou 

201 UL Praha 5 Košíře Nad Jinonickým údolím 

202 UL Praha 5 Jinonice, Košíře U Waltrovky 

203 UL Praha 5 Smíchov Santoška 

204 UL Praha 5 Radlice Konvářka I. 

205 UL Praha 5 Smíchov, Radlice Ctirad 

206 UL Praha 5 Hlubočepy, Radlice, Smíchov Děvín 

207 UL Praha 5 Hlubočepy, Radlice Bašta 

208 UL Praha 5 Hlubočepy, Jinonice Prokopské údolí 

209 UL Praha 5 Jinonice Dalejská lada 

210 UL Praha 5 Jinonice Hemrovy skály 

211 UL Praha 5 Jinonice Butovické hradiště 

212 UL Praha 13, Praha 5, Slivenec Stodůlky, Jinonice, Hlubočepy, 
Holyně 

U Nového mlýna 

213 UL Slivenec Holyně Dobrá voda 

214 UL Slivenec, Praha 13, Řeporyje Holyně, Řeporyje, Stodůlky Ve skalách 

215 UL Řeporyje Řeporyje Boroviny 

216 UL Řeporyje Řeporyje Na placeté skále 

217 UL Řeporyje Řeporyje Matouška 

218 UL Řeporyje Řeporyje Závětina 

219 UL Řeporyje Zadní Kopanina, Řeporyje U trafostanise 

220 UL Slivenec, Lochkov Lochkov, Slivenec U Jezírka 

221 UL Praha 16 Radotín Lochkovský profil 

222 UL Praha 16 Radotín V Edenu 

223 UL Praha 16 Radotín Lahovská 

224 UL Velká Chuchle Velká Chuchle Pod Višňovkou 

225 UL Velká Chuchle Velká Chuchle Pod hvězdárnou 

226 UL Praha 5 Hlubočepy Pod školou 

227 UL Praha 16, Zbraslav Radotín, Lahovice Na terase 

228 UL Zbraslav, Praha 16 Radotín, Zbraslav V lukách 

230 UL Lipence Lipence Černočické 



 

 
104 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

231 UR Lipence Lipence U Dolních Černošic 

232 UL Lipence Lipence Mokřady Lipanského potoka 
233 UL Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav Pod Kyjovem 

234 UL Zbraslav Zbraslav Krňák 

235 UL Nebušice, Praha 6, Přední 
Kopanina 

Dejvice, Nebušice, Přední Kopanina Svatá Juliána - Šárecké údolí 

236 UL Praha 6 Liboc, Veleslavín Pod Petřinami 

237 UL Praha 6 Břevnov Vypich - Střešovické skály 

238 UL Praha 6 Břevnov, Liboc, Ruzyně, Veleslavín, 
Vokovice 

Litovický potok 

239 UL Praha 6 Liboc, Vokovice Džbán - Litovický potok 

240 UL Praha 17, Praha 6 Liboc, Ruzyně, Řepy Na Bělohorské pláni 

241 UL Praha 5 Košíře, Motol, Smíchov U Cibulky 

242 UL Praha 5 Jinonice, Košíře, Smíchov Vidoule - Husovy sady 

243 UL Řeporyje, Slivenec, Praha 5, 
Praha 13 

Stodůlky, Hlubočepy, Holyně, 
Jinonice, Radlice, Řeporyje 

Prokopské, Dalejské  údolí 

244 UL Praha 16, Slivenec, Velká 
Chuchle, Lochkov 

Velká Chuchle, Slivenec, Radotín, 
Lochkov 

Lochkovcký profil - V Dolcích 

245 UL Lochkov, Velká Chuchle Lochkov, Velká Chuchle Slavičí údolí 

246 UL Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav Lipanský potok 

247 UL Lipence, Zbraslav Lipence, Zbraslav Nad Strakonickou 

248 UL Ďáblice, Dolní Chabry, 
Praha 8 

Dolní Chabry, Čimice, Ďáblice U Chaber 

249 UL Praha 8, Troja Troja Velká skála 

250 UL Praha 8 Troja, Libeň Pod Dlážděnkou 

251 UL Ďáblice, Březiněves, 
Čakovice 

Březiněves, Čakovice, Ďáblice, 
Třeboradice 

Třeboradický potok 

252 UL Vinoř Vinoř U Ctěnické bažantnice 

253 UL Praha 14, Praha 18, Praha 
19, Praha 8, Praha 9, Ďáblice 

Prosek, Vysočany, Letňany, Kyje, 
Kbely, Hloubětín, Ďáblice, Střížkov 

Ládví - Skály 

254 UL Praha 8, Praha 9 Libeň, Vysočany Vysočanské svahy 

255 UL Praha 14, Praha 9, Praha 8 Kyje, Libeň, Hrdlořezy, Hostavice, 
Hloubětín, Vysočany 

Rokytka I 

256 UL Běchovice, Dolní Počernice, 
Koloděje, Královice, Nedvězí, 
Praha 14, Praha 22 

Běchovice, Dolní Počernice, Hájek u 
Uhříněvsi, Hostavice, Kolodějě, 
Královice, Nedvězí u Říčan 

Rokytka II 

257 UL Dolní Počernice, Praha 9, 
Praha 14, Praha 3 

Kyje, Hrdlořezy, Vysočany, Žižkov, 
Hloubětín, Dolní Počernice, 
Hostavice 

Vítkov - Vidrholec 

258 UL Praha 14, Praha 20 Černý Most, Horní Počernice, Kyje Na Černém mostě 

259 UL Praha 20 Horní Počernice Svépravický potok I 

260 UL Praha 20 Horní Počernice U dálnice 

261 UL Praha 20 Horní Počernice U Horních Počernic 

262 UL Praha 21, Koloděje, 
Běchovice 

Běchovice, Kolodějě, Újezd nad 
Lesy 

Běchovický potok 

263 UL Koloděje, Kolovraty, 
Královice, Nedvězí, 
Praha 22, Dubeč 

Královice, Dubeč, Nedvězí u Říčan, 
Uhříněves, Kolovraty, Hájek u 
Uhříněvsi, Kolodějě 

Říčanka - Rokytka 

264 UL Praha 22, Benice, Kolovraty Benice, Kolovraty, Uhříněves Říčanka I 

265 UL Běchovice, Dubeč Běchovice, Dubeč Říčanka II 

266 UL Dolní Měcholupy, Dolní 
Počernice, Dubeč, Praha 14, 
Praha 22 

Dolní Měcholupy, Uhříněves, 
Hostavice, Dubeč, Dolní Počernice 

Čihadla - Říčanka 

267 UL Praha 10, Praha 4, Praha 11, 
Křeslice, Praha 15, Petrovice 

Háje, Hostivař, Křeslice, Petrovice, 
Záběhlice 

Botič II 

268 UL Praha 4 Braník, Krč Kunratický potok II 

269 UL Praha 4 Krč, Braník, Hodkovičky Hodkovičky - Kunratický les 

270 UL Praha 12, Praha 4 Modřany, Lhotka, Hodkovičky, 
Kamýk 

Zátišský potok 



 
105 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

271 UL Praha 12 Kamýk, Modřany Kamýk - Lhotka 

272 UL Praha 12 Komořany, Modřany Cholupický potok 

273 UL Praha 12 Komořany Závist 

274 UL Praha 12 Cholupice U Cholupic 

275 UL Praha 12 Cholupice U nové louky 

276 UL Libuš, Praha 12 Cholupice, Písnice U Písnice 

277 UL Kunratice, Libuš Kunratice, Písnice Kálek - V zákopech 

278 UL Kunratice Kunratice K Vestci 

279 UL Benice, Kolovraty Benice, Lipany Pitkovický potok 

281 UI Přední Kopanina Přední Kopanina Opukový lom 

283 UN Praha 7 Holešovice Holešovice 

284 UI Praha 5 Radlice, Smíchov Radlická 

286 UI Praha 5 Jinonice Na Vidouli 

288 UI Praha 5 Košíře Poštovka 

289 UI Praha 5 Motol Motolský potok 

291 UI Praha 13, Zličín Třebonice, Stodůlky Prameniště Motolského potoka 
292 UI Praha 6 Ruzyně Višňovka 

293 UI Praha 6 Ruzyně Za poustkami I. 

294 UI Praha 6 Ruzyně Za poustkami II. 

295 UI Zličín Sobín, Zličín Sobínský potok I. 

296 UI Zličín Zličín Na kálku 

297 UI Zličín Zličín Velký rybník 

298 UI Zličín Sobín Sobínský potok II. 

299 UI Zličín Zličín, Třebonice, Sobín U Zličína 

300 UI Praha 13 Třebonice Nad Třebonicemi 

301 UI Praha 13 Třebonice V zájezdě 

302 UI Praha 13 Řeporyje, Třebonice Pod Zbuzany 

304 UI Praha 5, Slivenec Hlubočepy, Holyně Holyně 

305 UI Praha 5 Hlubočepy les u Kukovic 

306 UI Slivenec Holyně Za ovčínem 

307 UI Slivenec Holyně K Zabité rokli 

308 UI Řeporyje, Slivenec Holyně, Řeporyje Zabitá rokle 

309 UI Řeporyje, Slivenec Řeporyje, Slivenec, Holyně Hora I. 

310 UI Řeporyje, Slivenec Řeporyje, Slivenec, Zadní Kopanina Hora II. 

311 UI Řeporyje Zadní Kopanina Zamrzlík 

312 UI Slivenec, Velká Chuchle Slivenec, Velká Chuchle V Dolcích I. 

313 UI Velká Chuchle, Slivenec Velká Chuchle, Slivenec V Dolcích II. 

314 UI Praha 16 Radotín Učiliště 

315 UI Zbraslav Zbraslav Pod Havlínem 

316 UI Zbraslav Zbraslav Záběhlice 

317 UI Zbraslav Zbraslav Strnady 

318 UI Lipence Lipence Na ovčácké 

319 UI Praha 8 Bohnice, Čimice Čimické údolí 

320 UI Praha 8 Čimice Čimický větrolam 

321 UI Praha 8 Troja Vavrouška 

322 UI Ďáblice, Praha 8 Střížkov, Ďáblice, Kobylisy Ďáblický hřbitov 

323 UI Praha 8 Kobylisy, Libeň Okrouhlík 

324 UI Praha 8 Libeň Liberecká 

325 UI Praha 8 Libeň Střížkovská I 

326 UI Praha 8, Praha 9 Libeň, Střížkov Střížkovská II 

327 UI Praha 8 Libeň Povltavská 

328 UI Praha 8, Praha 9 Libeň, Prosek Prosecké skály 



 

 
106 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

329 UI Ďáblice, Čakovice Čakovice, Ďáblice Na pramenech 

330 UI Ďáblice Ďáblice K Březíněvsi 

331 UI Praha 11, Praha 15 Chodov, Hostivař Pod Košíkem 

332 UI Čakovice Třeboradice U lesa 

333 UI Čakovice Čakovice, Miškovice, Třeboradice U Třeboradic 

334 UI Vinoř, Čakovice Miškovice, Vinoř Aronka 

335 UI Vinoř, Praha 19 Kbely, Vinoř Na dlouhých 

336 UI Praha 19 Kbely V sídlišti 

337 UI Praha 20 Horní Počernice Jirenský potok 

338 UI Běchovice Běchovice Běchovický potok II 

339 UI Běchovice Běchovice U Běchovic 

340 UI Běchovice, Dubeč Běchovice, Dubeč U Lítožnice 

341 UI Dolní Počernice, Dubeč, 
Běchovice 

Běchovice, Dolní Počernice, Dubeč U Českobrodské 

342 UI Štěrboholy, Praha 14 Hostavice, Štěrboholy Štěrboholský potok 

343 UI Dolní Měcholupy, Dubeč Dolní Měcholupy, Dubeč Hostavický potok 

345 UI Praha 10 Strašnice Za dráhou 

346 UI Praha 15 Hostivař U Slatinského potoka 

347 UI Praha 15 Hostivař Hostivař I 

348 UI Praha 15 Hostivař Hostivař II 

349 UI Dolní Měcholupy, Praha 15 Dolní Měcholupy, Horní Měcholupy Měcholupské lesíky 

350 UI Dubeč Dubeč Za Lítožnicí 

351 UI Praha 22 Hájek u Uhříněvsi, Uhříněves Jankov 

352 UI Královice Královice Ke Stupicím 

353 UI Kolovraty, Královice, 
Praha 22 

Uhříněves, Kolovraty, Královice V olšinách 

354 UI Nedvězí Nedvězí u Říčan Ve strouhách 

355 UI Nedvězí Nedvězí u Říčan U hrušky 

356 UI Nedvězí Nedvězí u Říčan Za Radhoští 

358 UI Benice, Kolovraty Benice, Kolovraty U Lipan 

359 UI Křeslice, Petrovice Křeslice, Petrovice Dobrá voda 

360 UI Křeslice Křeslice K Černému rybníku 

361 UI Křeslice, Újezd Křeslice, Újezd u Průhonic U Újezda 

362 UI Újezd Újezd u Průhonic Návesní rybník 

363 UI Šeberov Šeberov Šmatlík 

364 UI Šeberov Šeberov Jordánek - Na babách 

365 UI Šeberov, Újezd Šeberov, Újezd u Průhonic Kovářský rybník 

367 UI Libuš Písnice Na losech 

368 UI Praha 12 Cholupice, Točná U Točné 

369 UI Praha 12 Cholupice, Točná Čihadlo 

370 UI Zbraslav Zbraslav U Závisti 

371 UI Praha 12 Komořany Zámecký park Komořany 

372 UI Kunratice Kunratice Zámecký park Kunratice 

373 UI Praha 12, Praha 4, Libuš, 
Kunratice 

Kamýk, Libuš, Lhotka, Krč, Kunratice Nové dvory 

374 UI Praha 12 Kamýk, Modřany V hrobech 

375 UI Praha 12 Modřany V Píšovicích 

376 UI Praha 4 Krč Na Rosečské 

377 UI Praha 4 Braník Branické skály 

378 UI Praha 4 Podolí Podolský profil 

379 UI Praha 2, Praha 4 Vyšehrad, Podolí Vyšehradské skály 

380 UI Praha 4 Nusle, Michle Jezerka 

381 UI Praha 4 Michle Tyršův vrch 



 
107 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
opatření 

Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 
opatření - prvku ÚSES 

382 UI Praha 4, Praha 10 Michle, Vršovice Bohdalec 

383 UI Praha 10 Michle, Záběhlice Nad elektrárnou 

384 UI Praha 10, Praha 11, Praha 4 Chodov, Záběhlice Pod Chodovcem 

385 UI Praha 5 Radlice Konvářka II. 

386 UI Praha 6, Přední Kopanina Ruzyně, Přední Kopanina Kopaninský potok 

388 UR Přední Kopanina Přední Kopanina Svatá Juliána 

389 UI Praha 5 Jinonice Vidoule 

390 UI Zličín Sobín Na moklinách 

391 UL Praha 6 Dejvice, Vokovice Pod Červeným Vrchem 

392 UL Praha 5 Hlubočepy, Jinonice Dalejský háj - Slovanka 

393 UI Praha 5 Hlubočepy Barandovské skály 

394 UI Praha 5 Hlubočepy, Jinonice Prokopské údolí 

395 UI Praha 5 Košíře, Jinonice Vidoule 

396 UI Praha 5 Smíchov Ctirad 

398 UI Praha 5, Praha 13 Motol, Stodůlky Motolský ordovik 

399 UI Lysolaje Lysolaje Housle 

400 UI Praha 6 Dejvice Šatovka, Žežulka 

401 UI Praha 6 Dejvice Baba 

402 UI Nebušice, Praha 6 Dejvice, Nebušice Vizerka 

403 UI Zbraslav Zbraslav Krňák 

404 UL Praha 10, Praha 2, Praha 4 Nusle, Vinohrady, Nové Město, 
Michle, Vršovice 

Botič I 

405 UI Čakovice Čakovice U zlámaného kříže 

406 UL Vinoř Vinoř K Radonicům 

407 UL Praha 20, Dolní Počernice Dolní Počernice, Horní Počernice Svépravický potok II 

408 UI Dolní Počernice, Praha 14, 
Praha 20 

Černý Most, Dolní Počernice, Horní 
Počernice 

Chvalka 

409 UL Čakovice Miškovice Mratínský potok II 

410 UI Suchdol Suchdol Suchdol 

411 UI Praha 5 Motol Kalvárie v Motole 

412 UR Řeporyje Stodůlky, Řeporyje Ve Výrech 

413 UL Praha 16, Lipence Lipence, Radotín Na Stavidlech 

414 UI Slivenec Holyně Na zábrkách 

415 UI Dolní Počernice Dolní Počernice U Martiňáku 

416 UL Zličín Sobín K Telečku 

417 UL Křeslice Křeslice U Prostředního rybníka 

418 UL Čakovice Třeboradice K Zádolu 

419 UL Řeporyje Zadní Kopanina U Zmrzlíku 

420 UL Praha 13 Stodůlky Bílý beránek 

421 UI Lipence Lipence V roklích 

422 UI Libuš, Praha 12 Cholupice, Písnice K Vrtilce 

423 UL Praha 7 Holešovice Štvanice - východ 

424 UL Šeberov Šeberov Hrnčířské louky II 

425 UL Šeberov Šeberov U Rozkoše 

482 UL Řeporyje Řeporyje, Třebonice Jinočanský potok 

483 UL Praha 13 Třebonice V zájezdě 

484 UL Praha 13 Třebonice Na Horkách 

485 UL Praha 13 Třebonice V brůdku 

486 UL Praha 13 Třebonice U Chrášťan 

487 UI Praha 5 Hlubočepy Žvahovská stěna 

 

 



 

 
108 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Variantní řešení konceptu územního plánu 

(1) Na rozdíl od základní varianty není vymezeno veřejně prospěšné opatření: 

Tabulka: Veřejně prospěšná opatření pro vyvlastnění k ochraně přírodního dědictví – úbytek ve variantách 
Číslo Označení 

opatření 
Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 

opatření - prvku ÚSES 

283 UN Praha 7 Holešovice Holešovice 

9.1.5 Veřejně prosp ěšná opat ření k ochran ě archeologického d ědictví 

(1) Územní plán vymezuje veřejně prospěšná opatření k zajištění ochrany archeologického dědictví.  

(2) Opatření k ochraně archeologického dědictví jsou vymezena invariantně. 

(3) Označení ve výkresové a tabulkové části: 
AK národní kulturní památky 
AL archeologické lokality 
AP Památková rezervace v hl. m. Praze  
AV vyhlášené památkové zóny historických jader obcí a vesnické památkové rezervace 
AN navrhované památkové zóny historických jader obcí 

Tabulka: Veřejně prospěšná opatření pro vyvlastnění k ochraně archeologického dědictví 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Název veřejně prospěšného 

opatření 

1 AP Praha 1, Praha 2, Praha 4, 
Praha 5, Praha 6, Praha 7  

Hradčany, Malá Strana, Staré 
Město, Josefov, Nové Město, 
Vyšehrad, Podolí, Nusle, Smíchov, 
Střešovice, Holešovice 

Pražská památková rezervace 

1 AL Praha 8 Bohnice Zámky - Bohnice 

2 AL Troja Troja Farky - Troja 

3 AL Vinoř Vinoř Vinoř - V  obůrkách 

4 AL Praha 6 Dejvice Baba 

5 AL Vinoř Vinoř Vinoř - Bažantnice 

6 AL Praha 6 Liboc, Vokovice Šárka 

7 AL Klánovice Klánovice Klánovice 

8 AL Praha 5 Radlice, Smíchov, Hlubočepy Dívčí hrady 

9 AL Praha 5 Jinonice Butovice 

10 AL Praha 10 Záběhlice Záběhlice 

11 AL Dubeč Dubeč Dubeč - Dubeček 

12 AL Praha 15 Hostivař Hostivař 

13 AL Královice Královice Královice - sv.Markéta 

14 AL Královice Královice Královice - tvrz 

15 AL Kunratice Kunratice Kunratice 

16 AL Zbraslav Zbraslav Zbraslav - Havlín 

17 AL Praha 12, Zbraslav Točná, Zbraslav Závist 

1 AV Praha 15 Hostivař Stará Hostivař 

2 AV Praha 8 Bohnice Staré Bohnice 

3 AV Praha 6 Ruzyně Praha 6 - Ruzyně 

4 AV Praha 13 Stod Praha 5 - Stodůlky 

1 AN Čakovice Čakovice Čakovice 

2 AN Praha 5 Jinonice Jinonice 

3 AN Petrovice Petrovice Petrovice 

4 AN Řeporyje Řeporyje Řeporyje 

1 AK Praha 6 Břevnov Břevnovský klášter 

2 AK Zbraslav Zbraslav Klášter cisterciáků - Zbraslav 



 
109 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

9.1.6 Stavby a opat ření k zajiš ťování obrany a bezpe čnosti státu 

(1) Opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu jsou součástí obranné infrastruktury města. 

(2) Problematika obrany a bezpečnosti je specifikována v kapitole 2. Koncepce města, v části 2.2.5. 

(3) Opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu jsou vymezena invariantně.  

(4) Označení ve výkresové a tabulkové části:  
BL  Ochrana před vlivy nebezpečných látek 

Tabulka: Stavby a opatření pro vyvlastnění k zajišťování obrany a bezpečnosti státu  
Ćíslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Název opatření 

1 BL Satalice, Praha 14, Praha 
19, Praha 20, Vinoř 

Satalice, Kyje, Černý Most, Kbely, 
Horní Počernice, Vinoř 

Zóna havarijního plánování 
Flaga Český Plyn  

2 BL Praha 14, Praha 10, 
Štěrboholy 

Kyje, Malešice, Štěrboholy Zóna havarijního plánování 
Linde Gas  

9.1.7 Stavby a opat ření k asanaci území 

(1) Územní plán nevymezuje žádné asanační území nadmístního významu, pro které by bylo možné práva 
k pozemkům odejmout nebo omezit. 

 

9.2  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY A OPAT ŘENÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT 
PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

(1) Územní plán vymezuje plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby občanského vybavení a veřejná 
prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo.  

9.2.1 Veřejně prosp ěšné stavby ob čanského vybavení 

(1) Veřejně prospěšnými stavbami pro občanské vybavení jsou vybrané stavby zřizované nebo užívané 
ve veřejném zájmu, které mají sloužit pro zajištění kvalitního fungování města. Jsou vymezeny na plochách 
pro veřejné vybavení VV, sport SP a rekreaci RP. Předkupní právo bude uplatněno ve prospěch hlavního města 
Prahy.  

(2) Koncepce občanského vybavení veřejné infrastruktury je popsána a blíže specifikována v kapitole 
2. Koncepce města, v části 2.2.5. Související plochy s rozdílným způsobem využití jsou zobrazeny 
ve výkresech:  

V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 

(2) Označení ve výkresové a tabulkové části:  
OI integrovaný záchranný systém    
OM městská správa  
OR sport a rekreace     
OS školství       
OV vysoké školství 
OZ zdravotní a sociální služby 
OX veřejné vybavení nespecifikované 

 
 
 
 
 



 

 
110 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Tabulka: Veřejně prospěšné stavby občanského vybavení s předkupním právem 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální 

území 
Popis veřejně prospěšné stavby Lokalita 

1 OI Praha 12 Modřany Integrovaný záchranný systém hl. m. 
Prahy 

mezi ul. Vazovou a 
Kolarovovou 

2 OI Praha 7 Holešovice hasičská stanice - ústředí při ul. Argentinská a Plynární 

3 OI Praha 17 Řepy Výjezdová záchranná služba ul. Reinerova 

4 OI Praha 8 Čimice hasičská stanice    

5 OI Praha 5 Hlubočepy hasičská stanice Barrandov - při ul. 
Smaragdová – K Barrandovu 

6 OI Štěrboholy Štěrboholy hasičská stanice při ul. Průmyslová 
7 OI Praha 9 Vysočany hasičská stanice ul. Kolbenova 

8 OI Praha 22 Uhříněves hasičská stanice ul. Přátelství 

9 OI Praha 5 Smíchov Výjezdová záchranná služba ul. Kotevní 

1 OM Praha 11 Háje hadnice pro Prahu 11 Radniční náměstí 

1 OR Praha 8 Libeň sportovně-rekreační areál volného 
času 

libeňská západní kosa 

2 OR Praha 11 Chodov sportovně-rekreační areál volného 
času 

okolí stanice metra Roztyly 

3 OR Praha 11 Chodov sportovně-rekreační areál volného 
času 

Jižní Město - severně od ul. 
Mírového hnutí 

4 OR Praha 13 Stodůlky sportovní areál pro škoství Západní Město, při ul. Nová 
Jinočanská 

5 OR Praha 13 Jinonice přírodní koupaliště jižně od ul. Jeremiášovy 

6 OR Praha 14 Černý Most, 
Kyje 

sportovně-rekreační areál volného 
času 

jižní okraj sídliště Černý Most 
- Čihadla 

7 OR Praha 14 Hloubětín sportovně-rekreační areál volného 
času 

bývalý skleníkový areál 
u železniční trati 

8 OR Ďáblice  Ďáblice sportovní areál pro škoství severozápad MČ 

9 OR Praha 13 Stodůlky sportovně-rekreační areál volného 
času 

u Malé Ohrady 

10 OR Suchdol Suchdol sportovní areál přemístění obecního hřiště 

11 OR Praha 8 Troja plavecký areál Šutka    

12 OR Praha 8 Střížkov sportovní areál u Ďáblického hřbitova 

13 OR Praha 17 Řepy rozšíření sportovního areálu ul. Na Chobotě 

14 OR Březiněves Březiněves rozšíření sportovního areálu při ul. Na Hlavní 
15 OR Slivenec Slivenec rozšíření sportovního areálu při ul. U Sportoviště 

16 OR Kunratice Kunratice sportovně-rekreační areál volného 
času 

při ul. K Šeberáku 

17 OR Praha 13 Stodůlky, 
Řeporyje 

sportovní areál pro škoství Velká Ohrada - západ, část 
K Ohradě 

18 OR Řeporyje Řeporyje sportovní areál při ul. Ve Výrech 

19 OR Praha 5 Jinonce sportovní areál pro škoství Tyršova škola 

20 OR Praha 14 Černý Most sportovně-rekreační areál volného 
času 

západní okraj sídliště Černý 
Most 

21 OR Dolní 
Počernice 

Dolní 
Počernice 

sportovně-rekreační areál volného 
času 

U Čeňku  

22 OR Zbraslav Zbraslav sportovně-rekreační areál volného 
času 

Záběhlice – při ul. Nad 
Kamínkou 

23 OR Zličín Zličín sportovní areál U Velkého rybníka 

24 OR Praha 9 Vysočany sportovní areál pro škoství rugbyové hřiště u Rokytky 

25 OR Lipence Lipence rozšíření hřiště pro školu   

26 OR Praha 5 Jinonice sportovně-rekreační areál volného 
času 

Na Vidouli 

1 OS Praha 5 Jinonice mateřská škola areál Waltrovky 

2 OS Praha 5 Hlubočepy mateřská škola Barrandov-severozápad 

3 OS Praha 5 Hlubočepy mateřská škola Barrandov-jihozápad 

4 OS Praha 12 Modřany základní škola při ul. Do Koutů 

5 OS Praha 13 Stodůlky mateřská škola Velká Ohrada - západ 

6 OS Praha 13 Stodůlky základní škola Velká Ohrada - západ, část 
K Ohradě 



 
111 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální 
území 

Popis veřejně prospěšné stavby Lokalita 

7 OS Praha 13 Stodůlky základní škola, mateřská škola Západní Město, ul. Nová 
Jinočanská 

8 OS Praha 13 Stodůlky střední a vyšší školství sídliště Lužiny, při ul. 
Mukařovského 

9 OS Praha 13 Třebonice základní škola, mateřská škola Západní Město - Chaby 

10 OS Praha 10 Michle základní školské vybavení při ul. Na Slatinách - Bohdalec 

11 OS Praha 13 Řeporyje mateřská škola Západní Město - při ul. K 
Řeporyjím 

12 OS Praha 13 Třebonice základní škola, mateřská škola Západní Město - Na Horkách 

13 OS Dolní 
Měcholupy 

Dolní 
Měcholupy 

základní školské vybavení Dolnoměcholupská ul. 

14 OS Ďáblice Ďáblice základní škola severozápad MČ 

15 OS Ďáblice Ďáblice mateřská škola jihovýchodní okraj MČ 

16 OS Praha 13 Třebonice mateřská škola U Dalejského potoka 

17 OS Křeslice   základní školské vybavení Jihovýchod 

18 OS Lipence  Lipence základní školské vybavení při ul. Českého červeného 
kříže 

19 OS Řeporyje Řeporyje základní škola, mateřská škola Pod Zbuzany, jižně od ul. 
Třebonicům 

20 OS Řeporyje Řeporyje mateřská škola Při ul. K Třebonicům 

21 OS Praha 22 Uhříněves základní školské vybavení střed obce 

22 OS Praha 22 Uhříněves základní školské vybavení U Podleského rybníka 

23 OS Zličín Zličín základní škola transformační území 

24 OS Zličín Zličín mateřská škola transformační území 

25 OS Lipence  Lipence mateřská škola při ul. Oddechová 

26 OS Dolní 
Měcholupy, 
Dubeč 

 Dolní 
Měcholupy, 
Dubeč 

základní školské vybavení u nádrže Slatina 

27 OS Praha 14 Kyje základní školské vybavení při ul. Jordánská 

28 OS Praha 14 Hostavice základní školské vybavení Jahodnice 

29 OS Benice Benice základní školské vybavení při u. Květnového povstání 

30 OS Běchovice Běchovice základní školské vybavení při ul. Ke Kolodějům 

31 OS Březiněves Březiněves základní školské vybavení a 
vybavenost obce 

při uli. K Březince 

32 OS Ďáblice Ďáblice základní školské vybavení Na Blatech – Čakovice-západ 

33 OS Praha 21 Újezd nad 
Lesy 

základní školské vybavení při ul. Lišická 

34 OS Slivenec Slivenec rozšíření areálu základní školy  při ul. Ke Smíchovu 

35 OS Praha 3 Žižkov základní školské vybavení zástavba nákladového 
nádraží Žižkov 

36 OS Dolní 
Počernice 

Dolní 
Počernice 

základní školské vybavení jihovýchodní okraj MČ 

37 OS Praha 12 Cholupice základní školské vybavení   

38 OS Zbraslav Zbraslav mateřská škola, rezerva pro veřejné 
vybavení 

Záběhlice - při ul. Nad 
Kamínkou 

39 OS Praha 21 Újezd nad lesy mateřská škola, rezerva pro veřejné 
vybavení 

Jižní část MČ 

40 OS Klánovice Klánovice mateřská škola při ul. Šlechtitelská, 
Chmelická 

41 OS Klánovice Klánovice mateřská škola při ul. Běchovická - 
Všestarská 

42 OS Dolní Chabry Dolní Chabry rozšíření areálu základní školy při ul. Spořické 

43 OS Újezd  Újezd základní školské vybavení   

44 OS Dolní 
Počernice 

Dolní 
Počernice 

přestavba a dostavba školského 
areálu 

při ul. K Zámku 

45 OS Praha 20 Horní 
Počernice 

mateřská škola Svépravice - při ul. Na 
Chvalce 



 

 
112 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální 
území 

Popis veřejně prospěšné stavby Lokalita 

46 OS Praha 20 Horní 
Počernice 

základní školské vybavení Při ul. K Berance - u hřbitova 

47 OS Kolovraty Kolovraty základní školské vybavení sever 

48 OS Libuš Písnice základní školské vybavení při ul. Klenovická 

49 OS Lipence Lipence základní škola u hřiště 

50 OS Praha 16 Radotín základní škola při ul. Prvomájová 

51 OS Řeporyje Řeporyje mateřská škola při ul. Smíchovská  

52 OS Řeporyje Stodůlky základní škola, mateřská škola při cestě v prodloužení 
ul. Krteňská 

53 OS Praha 5 Smíchov základní škola zástavba smíchovského 
nádraží 

54 OS Praha 22 Pitkovice základní školské vybavení, střední 
škola 

při ul. K Dálnici 

55 OS Zbraslav Zbraslav rozšíření základní školy Záběhlice - při ul. Nad 
Parkem 

56 OS Zličín Zličín základní škola u sportovního hřiště 

57 OS Zličín Zličín základní školské vybavení při ul. Mistřinská 

58 OS Praha 13 Stodůlky střední školství Západní Město, ul. Nová 
Jinočanská, u stanice metra 
Stodůlky 

59 OS Řeporyje Řeporyje rozšíření základní školy při ul. K závětinám 

60 OS Praha 9 Vysočany mateřská škola Za Lidovým domem 

61 OS Praha 9 Vysočany základní škola U Rokytky 

62 OS Praha 5 Hlubočepy střední školství Barrandov - při ul. Högerova, 
Štěpařská 

63 OS Praha 5 Hlubočepy základní škola Barrandov-severozápad 

64 OS Štěrboholy Štěrboholy základní školské vybavení - rozšíření 
stávající školy  

při ul. U Školy 

65 OS Praha 8 Karlín mateřská škola   

1 OV Praha 6 Veleslavín rozšíření areálu FTVS UK u vozovny Vokovice 

2 OV Praha 2 Nové Město dostavba areálu UK - Globcentrum Albertov - mezi ulicemi 
Horská, Hlavova 

3 OV Praha 5 Jinonice kampus Univerzity Karlovy Dívčí hrady - západ 

5 OV Praha 5 Jinonice, 
Radlice 

kampus Univerzity Karlovy Dívčí hrady - východ 

6 OV Ďáblice Ďáblice areál VŠUP jihovýchodní okraj MČ 

7 OV Praha 6  Ruzyně vysokoškolský kampus areál MO ČR 

8 OV Praha 5 Jinonice kampus Univerzity Karlovy Dívčí hrady - jihovýchod 

9 OV Praha 8 Libeň VŠ areál Pelc-Tyrolka, západ - 
dostavba 

při ulici Pátkova - Na 
Kozlovce 

10 OV Praha 7, 
Praha 8 

Libeň VŠ areál Pelc-Tyrolka, sportovní 
plochy 

při ulici Pátkova - Povltavská 

11 OV Praha 8 Libeň VŠ areál Pelc-Tyrolka, východ - 
dostavba MFF UK 

při ul. V Holešovičkách 

12 OV Praha 8 Libeň VŠ areál Pelc-Tyrolka, východ - 
volná plocha 

  

13 OV Praha 6 Dejvice zařízení pro vysoké školy v rámci 
polyfunkčního komplexu 

Vítězné náměstí 

1 OX Praha 12 Modřany rezerva pro veřejné vybavení Tyršova čtvrť, při ul. 
Na Cikorce 

2 OX Benice Benice rezerva pro veřejné vybavení severní část 

3 OX Dolní 
Měcholupy 

Dolní 
Měcholupy 

zdravotně sociální centrum, 
mateřská škola, ostatní veřejné 
vybavení 

rozvojová oblast Slatiny 

4 OX Zličín Sobín rezerva pro veřejné vybavení při u. Hostivická 

5 OX Kunratice Kunratice rezerva pro veřejné vybavení při ul. Za Bažantnicí 

6 OX Březiněves Březiněves centrální vybavenost obce při uli. K Březince 
7 OX Velká Chuchle Velká Chuchle rezerva pro veřejné vybavení při ul. V Úvoze 



 
113 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální 
území 

Popis veřejně prospěšné stavby Lokalita 

8 OX Šeberov Šeberov rezerva pro veřejné vybavení   

9 OX Praha 5 Smíchov rezerva pro veřejné vybavení park Sacré Coeur 

1 OZ Praha 12 Modřany sociální služby N. Vapcarova 

2 OZ Praha 8 Čimice sociální služby ul. Mlazická 

3 OZ Praha 10 Záběhlice domov seniorů ul. Ke Spořilovu 

4 OZ Praha 13 Stodůlky léčebna dlouhodobě nemocných, 
zdravotně sociální centrum 

Velká Ohrada 

5 OZ Běchovice Běchovice nemocnice s doléčovacími lůžky východně od ul. K 
Běchovicům 

6 OZ Lipence Lipence léčebna dlouhodobě nemocných ul. Oddechová 

7 OZ Řeporyje Řeporyje zdravotní a sociální služby Západní Město 

8 OZ Dolní 
Počernice 

Dolní 
Počernice 

domov seniorů ul. Bakurinova 

9 OZ Libuš Písnice zdravotní a sociální služby   

10 OZ Lipence Lipence dům s pečovatelskou službou ul. Českého červeného kříže 

11 OZ Kunratice Kunratice zdravotní a sociální služby Vimperské nám. 

12 OZ Praha 17 Řepy domov seniorů ul. K Šancím 

13 OZ Zličín Sobín domov seniorů ul. Ke Břvům 

14 OZ Slivenec Slivenec zdravotní a sociální služby   

15 OZ Praha 21 Újezd nad lesy zdravotní a sociální služby ul. Čankovská 
16 OZ Vinoř Vinoř domov seniorů V Podskalí 

17 OZ Suchdol Suchdol domov seniorů ul. K Roztokům 

18 OZ Praha 8 Libeň vstupní prostor FN Bulovka   

19 OZ Praha 21 Újezd nad lesy zdravotní a sociální služby ul. Čekanovská 
20 OZ Praha 5 Smíchov domov seniorů ul. U Pernikářky 

21 OZ Praha 5 Hlubočepy domov seniorů severně od ul. Werichova 

22 OZ Lipence Lipence zdravotní a sociální služby ul. Štemberova 

Variantní řešení konceptu územního plánu 

(1) Kromě staveb vymezených v základní variantě jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby:  
 
Tabulka: Veřejně prospěšné stavby občanského vybavení s předkupním právem – varianty 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální 

území 
Popis veřejně prospěšné stavby Lokalita 

27 OR Praha 13 Stodůlky sportovní areál  Západní město, při ul. Nová 
Jinočanská 

66 OS Královice Královice základní školské vybavení při ul. K Uhříněvsi 

67 OS Praha 22 Uhříněves základní školské vybavení, 
střední škola 

při ul. K Uhříněvsi 

68 OS Praha 20 Horní 
Počernice 

základní školské vybavení při ul. Boletická, Náchodská 

69 OS Dolní 
Měcholupy 

Dolní 
Měcholupy 

základní školské vybavení při ul. Dolnoměcholupská 

70 OS Dubeč Dubeč základní školské vybavení Slatiny 

71 OS Praha 10 Michle základní školské vybavení při ul. Na slatinách - 
zahrádková osada, Bohdalec 

72 OS Praha 10 Michle základní školské vybavení bývalý areál plynárny, 
Bohdalec 

14 OV Dubeč Dubeč kampus Univerzity Karlovy při ul. V křížkách 

15 OV Dubeč Dubeč kampus Univerzity Karlovy při ul. Ke křížkám 

16 OV Praha 7 Holešovice VŠ areál - minikampus UK  Bubny-západ 

17 OV Praha 7 Holešovice VŠ areál - minikampus UK  Bubny-Argentinská 

 

 



 

 
114 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

(2) Na rozdíl od základní varianty nejsou vymezeny veřejně prospěšné stavby: 
 
Tabulka: Veřejně prospěšné stavby občanského vybavení s předkupním právem – úbytek ve variantách 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální 

území 
Popis veřejně prospěšné stavby Lokalita 

4 OR Praha 13 Stodůlky sportovní areál pro škoství Západní Město, při ul. Nová 
Jinočanská 

7 OS Praha 13 Stodůlky základní škola, mateřská škola Západní Město, ul. Nová 
Jinočanská 

10 OS Praha 10 Michle základní školské vybavení při ul. Na Slatinách - Bohdalec 

58 OS Praha 13 Stodůlky střední školství Západní Město, ul. Nová 
Jinočanská, u stanice metra 
Stodůlky 

62 OS Praha 5 Hlubočepy střední školství Barrandov - při ul. Högerova, 
Štěpařská 

9.2.2 Veřejná prostranství 

(1) Veřejně prospěšnými stavbami pro veřejná prostranství jsou převážně významné nově zakládané parky 
a další veřejná prostranství. Předkupní právo bude uplatněno ve prospěch hlavního města Prahy.  

(2) Popis koncepce veřejných prostranství je specifikován v kapitole 3. Koncepce plošné a prostorové regulace, 
část 3.2.4.  

(3) Související plochy s rozdílným způsobem využití jsou znázorněny ve výkresech:     
V2   - Hlavní výkres 
V2v - Hlavní výkres – varianty 
V3   - Prostorová regulace a veřejná prostranství 
V3v - Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty 

(4) Označení ve výkresové a tabulkové části:  
VH hřbitovy 
VP  parky, kompozičně významná zeleň 

 
Tabulka: Veřejná prostranství s předkupním právem 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné 

stavby 
Lokalita 

1 VP Praha 8 Libeň parková plocha Kotlaska 
2 VP Praha 14, Praha 20, 

Dolní Počernice 
Černý Most, Kyje, Horní 
Počernice, Dolní 
Počernice 

parková plocha Černý Most jih – 
U Čeňku 

3 VP Praha 6 Ruzyně parková plocha u mohyly na Bílé Hoře 

4 VP Praha 8 Libeň, Karlín parková plocha při Libeňském mostě 

5 VP Praha 8 Libeň parková plocha areál libeňských 
loděnic 

6 VP Praha 8 Karlín parková plocha pokračování 
Kaizlových sadů  

7 VP Praha 8 Karlín parková plocha při ul. Vojenova 

8 VP Praha 9 Karlín parková plocha Rohanský ostrov 

9 VP Zličín Zličín lesopark při ul. Halenkovská 

10 VP Praha 5 Radlice parková plocha Dívčí hrady 

11 VP Řeporyje Řeporyje parková plocha   

12 VP Praha 18, Praha 9 Letňany, Prosek parková plocha, založení 
lesoparku 

při ul. Tupolevova - 
Opočenská 

13 VP Praha 11 Chodov dostavba Centrálního 
parku JM 

  

14 VP Lochkov Lochkov parková plocha při ul. U sladovny 

15 VP Slivenec Slivenec parková plocha západně od areálu 
školy 



 
115 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

Číslo Označení 
skupiny 

Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné 
stavby 

Lokalita 

16 VP Slivenec Slivenec parková plocha jižně od ul. Ke 
Smíchovu - západní 
část   

17 VP Slivenec Slivenec parková plocha jižně od ul. Ke 
Smíchovu  - východní 
část 

18 VP Praha 17 Řepy parková plocha u kostela na Bílé Hoře 

19 VP Praha 13 Třebonice parková plocha severní část 

20 VP Praha 13 Třebonice parková plocha u školy 

21 VP Praha 13 Třebonice parková plocha střední část 

22 VP Praha 13 Třebonice parková plocha jižní část 

23 VP Praha 3 Žižkov parková plocha při ul. Malešická  

24 VP Praha 3 Žižkov parková plocha při ul. U Nákladové 
nádraží  

25 VP Praha 7 Holešovice centrální park bývalé nádraží Bubny 

26 VP Praha 12 Cholupice parková plocha U statku 

27 VP Královice Královice parková plocha při ulici K Uhříněvsi - 
K Hájku 

28 VP Lipence Lipence parková plocha před školou 

29 VP Praha 13 Třebonice centrální park Západní Město - 
Chaby 

30 VP Praha 13 Třebonice centrální park Západní město - 
u Krtně 

31 VP Praha 18 Letňany parková plocha při ul. Tupolevova - 
Veselská 

32 VP Štěrboholy Štěrboholy centrální park při u. Černokostelecká 

33 VP Praha 8 Libeň parková plocha přírodní památka 
Okrouhlík 

1 VH Čakovice Čakovice rozšíření hřbitova a 
obřadní síně 
vTřeboradicích 

při ul. Mezi hřbitovy - 
Bělomlýnská 

2 VH Slivenec Slivenec rozšíření hřbitova při. Ul. Višňovka 

3 VH Běchovice Běchovice založení hřbitova u Rokytky, při ul. 
K Jalovce 

4 VH Benice Benice rozšíření hřbitova při ul. K Lipanům 

Variantní řešení konceptu územního plánu 

(1) Kromě staveb vymezených v základní variantě je vymezena veřejně prospěšná stavba:  
 
Tabulka: Veřejná prostranství s předkupním právem – přírůstek ve variantách 
Číslo Označení 

skupiny 
Městská část Katastrální území Popis veřejně prospěšné 

stavby 
Lokalita 

34 VP Praha 2 Nové Město parková plocha Albertovské svahy 

9.2.3 Ostatní ve řejně prosp ěšné stavby a ve řejně prosp ěšná opat ření 

(1) Možnost uplatnit předkupní právo se pro ostatní vymezené veřejně prospěšné stavby a opatření nestanoví. 

 



 

 
116 Územní plán hlavního města Prahy - koncept 

10. POČET LISTŮ A VÝKRESŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

(1) Textová část územního plánu hlavního města Prahy je vypracována v rozsahu 116 stran A4 včetně obsahu, 
bez titulní strany. 

(2) Grafická část územního plánu hlavního města Prahy obsahuje výkresy: 

Tabulka: Výkresy grafické části územního plánu hlavního města Prahy 

Číslo Název Měřítko Počet listů 

V1 Výkres základního členění 1 : 10 000 13 
V2 Hlavní výkres 1 : 10 000 13 
V2v Hlavní výkres – varianty 1 : 10 000 13 
V3 Prostorová regulace a veřejná prostranství 1 : 10 000 13 
V3v Prostorová regulace a veřejná prostranství – varianty 1 : 10 000 13 
V4 Doprava 1 : 10 000 14 
V4v Doprava – varianty 1 : 10 000 9 
V5  Vodní a odpadové hospodářství 1 : 10 000 13 
V6 Energetika, elektronické komunikace a kolektory 1 : 10 000 13 
V7 Veřejně prospěšné stavby a opatření 1 : 10 000 13 
V7v Veřejně prospěšné stavby a opatření – varianty 1 : 10 000 10 

 


